
Do práce na kole str� 11 Charity Fest Zlín str� 14

7/2018

Zlínské fi lmové léto str. 28

Nejvyšším úkolem není teoretické poznání, 
nýbrž praktické umění žít. Sokrates



Magazín Zlín 7/2018  

Léto je vlastně pořád stejné� � � � � � � 
Otevíráte červencové vydání Ma-
gazínu Zlín, ve kterém jsme výběr 
historických fotografií přizpůsobili 
začínajícímu létu. Červenec má 
většina z nás už od dětství spoje-
ný s prázdninovou pohodou, odpo-
činkem a radovánkami na koupa-
lištích. Jak ukazují letní fotografie 
pořízené v třicátých a čtyřicátých 
letech minulého století, nebylo 
tomu ani tehdy jinak.
Fotografie poskytl Státní okresní 
archiv Zlín, Klečůvka.
1. Dívka na koupališti (1939).
2. Zlíňané dodnes milují odpoči-
nek v parcích. Do parků se cho-
dilo vydechnout i v polední pauze 

v Baťově továrně nebo s přáteli 
o víkendech. Snímek z roku 1934.
3. Už v roce 1932 se těšila oblibě 
zoologická zahrada, tehdy zasa-
zená v městských sadech. Děti 
chodily za roztomilým velbloudem 
Pepíčkem; autor: Josef Vaňhara.
4. Tzv. Baťák byl situovaný přímo 
u továrny, a proto jej rádi využívali 
její zaměstnanci po práci; foceno 
p. Musilem v roce 1949.
5. Koupání mladých mužů při vy-
cházce v Želechovicích; rok 1933
6. Nic nepřekoná koupání v rybní-
ce. Ke zlínské „klasice“ léta patřilo 
koupání ve Zboženských rybní-
cích; snímek z roku 1947.

4

2

3

5

6

1



3� �Magazín�Zlín�7/2018 3

Zastávka Školní nešla vyřešit 
jinak, vysvětlil radní Josef Novák
Doprava – téma, které ve Zlíně zajímá snad úplně všechny. Novinky 
a aktuální dění v  této oblasti popsal v magazínovém rozhovoru člen 
rady města Josef Novák.

Jaké aktuální dopravní stavby se 
tedy nyní ve Zlíně realizují?
Největší dopravní stavbou je beze-
sporu v tomto roce rekonstrukce 
ulice České na Jižních Svazích, 
která začne ihned po vybudování 
odstavného parkoviště s kapa-
citou asi sedmdesát míst. Ulice 
Česká je dlouhodobě ve špatném 
technickém stavu, proto dostane 
komunikace nový asfaltobetonový 
kryt, na chodnících a parkovacích 
stáních se objeví zámková dlažba. 
Počítáme s výměnou veřejného 
osvětlení a mobiliáře. Cílem je dát 
ulici parkovací řád a zlepšit prů-
jezd hasičů a záchranky.
Z dalších akcí se rozbíhá úpra-
va uličního prostoru Ševcovská 
a Díly II, kde dochází k celkové 
úpravě včetně parkovacích ploch, 
vozovek a chodníků. Nad novým 
komplexem UTB začne oprava 
komunikace a přilehlých zpev-
něných ploch. Realizace probíhá 
v úzké koordinaci se společností 
ALPIQ, která nyní provádí rekon-
strukci tepelného kanálu. Též je 
vybrán dodavatel na další etapu 
rekonstrukce sídliště Podhoří. Při 
zadávání projektů se snažíme 
ulici vnímat jako veřejný prostor, 
nejenom jako prostor k parkování. 
Co se týká větších akcí, na které 
je možno v rámci Integrovaného 
plánu rozvoje území čerpat evrop-
ské dotace, vypisujeme veřejnou 
zakázku na opravu komunikace 
a stezku pro cyklisty na ulici Stře-
dová. V pokročilé přípravě máme 
i rekonstrukci uličního prostoru 
v ulici 2. května a cyklostezku v uli-
ci Výletní – Tyršovo nábřeží.

Hodně diskutovaná je přestavba 
zastávky MHD na ulici Školní? 
Proč se musí předělávat?
Zastávka Školní je záležitost, kte-
rá nešla vyřešit jinak. Jako samo-
správa jsme měli úzký manévro-
vací prostor. Na jedné straně byla 
výstavba komplexu UTB, na straně 
druhé naše zastávka a mezi nimi 
devadesátileté jírovce. Je dobré 
si znovu připomenout, že stromy 
jsou v majetku UTB a žádost o ká-
cení musí povolit státní odbor ži-
votního prostředí. A to se nestalo. 
Pro upřesnění dodávám, že odbor 
městské zeleně byl za samosprá-
vu v tomto případě pro pokácení.
Po dokončení komplexu UTB 
a naší zastávky došlo k nové si-
tuaci. Vzhledem ke stavebním 
úpravám a frekventované lokalitě, 
a taktéž s ohledem na vyjádření 
Agentury ochrany přírody a krajiny 
České republiky a závěry České 
inspekce životního prostředí, vy-
hodnotil Odbor životního prostředí 
situaci tak, že povolil jejich káce-
ní s náhradní výsadbou v daném 
místě.
Přes prázdniny proto dojde k roz-
šíření nástupní plochy a posunutí 
zastávky, což určitě ocení cestující 
zejména v ranních a odpoledních 
špičkách.
Jedním z velkých cílů radnice je 
rozvoj cyklodopravy. Daří se?
Cyklistická doprava je v poslední 
době fenomén, který hýbe veřej-
ným míněním, někteří ji zbožňují, 
jiní zatracují. Určitě má ale tento 
druh dopravy ve veřejném prosto-
ru své místo. Sami vidíme, že nové 

úseky cyklostezek jsou okamžitě 
využívány cyklisty i chodci. Co se 
týká nových staveb, již jsme do-
končili cyklostezku Příluk – Lužko-
vice – Klečůvka, která je unikátní 
v tom, že poprvé je celá z betonu. 
Je to moderní trend, který se uplat-
ňuje nejenom na dálnicích, ale už 
i ve městech a obcích. Cyklostezka 
je částečně osvětlena.
A dobře funguje i městská cyklo-
stezka kolem třídy Tomáše Bati od 
Lorencovy ulice k bývalé Družbě. 
Zde byly náročné projekční i sta-
vební práce, protože jsme museli 
respektovat kromě vjezdů i koře-
nové systémy stávajících stromů.
V jaké fázi je příprava výstavby 
dopravního terminálu, tedy no-
vého vlakového a autobusového 
nádraží?
Pokračujeme v projekční přípravě, 
máme čerstvě zpracovanou doku-
mentaci pro územní řízení, v tomto 
případě se jedná o tři samostatné 
dokumentace. 
První obsahuje autobusové ná-
draží včetně zázemí pro cestující 
a souvisejících ploch, druhá se 
týká zastávek MHD a zpevněných 
ploch, třetí odstavných ploch pro 
autobusy včetně zázemí.  
 Zdeněk Dvořák

úvodem

Z obsahu
Foto na titulní straně:
Nedaleké Vizovice budou opět po roce 
hostit hudební festival MASTERS OF 
ROCK. Přijměte tip na výlet. Více informa-
cí na str. 20. Foto: MASTERS OF ROCK. 

K věci: Novinky pro Jižní Svahy
Na největším zlínském sídlišti vyroste 
nový park s jezírkem a odpočinkovou 
zónou.  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 4

Aktuálně: Placení kartou
Nápad umožnit placení za parkování 
kartou se ujal. Počet řidičů, kteří tuto 
možnost využívají, vzrůstá.  � � � � � � � � � � � 7

Seriál: Historie vodárenství
Magazín Zlín zahajuje další seriál, tento-
krát o historii péče o vodu v regionu.  � � 13

Rozhovor: Zdeněk Marušák
Jde skloubit muzikantský život s podni-
káním? Jak se spolupracuje se zlínským 
divadlem? Rozhovor s mužem mnoha 
zájmů. � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 19

A na závěr: Luděk Randár
Oblíbený herec Městského divadla Zlín 
oslavil životní jubileum.  � � � � � � � � � � � � �30

Tiráž
Periodický tisk územního  
samosprávného celku
Vydavatel magazínu:
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks. 
NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Inzertní strany: 15-18, 29, 31-32

Redakce:
MMZ (radnice),  
náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
Zdeněk Dvořák, šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Irena Orságová, redakce 
tel. 577 630 250, irenaorsagova@zlin.eu 
Lukáš Fabián, redakce
tel. 577 630 152, lukasfabian@zlin.eu

Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, 
Ivan Bergmann, Pavel Stojar,  
David Valůšek, Zdeněk Dvořák, 
Světlana Divilková, Zdenka Žáková 
a Vladimír Fekar.

Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík 
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 013
Datum vydání: 25. června 2018 
Uzávěrka dalšího čísla: 8. července 2018

Na kole dětem � �
Město Zlín opět přivítalo účastní-
ky charitativní cyklotour Na kole 
dětem. Na náměstí Míru tak bylo 
možné se potkat s velocipedistou 
a hlavní tváří projektu Josefem Zi-
movčákem, lékaři Pavlem Pafkem 
a Janem Pirkem a dalšími. Město 
Zlín je součástí projektu Na kole 
dětem už od roku 2011. Josef Zi-
movčák uskutečnil k tématu cyklo-
tour několik besed na základních 
školách, které Zlín zřizuje. Čtyři 
z nich – ZŠ na ulici Štefánikova, 
ZŠ na ulici Slovenská, ZŠ Křiby 
a ZŠ v Malenovicích – jsou part-
nery projektu. Smyslem cyklotour 
je získávat prostředky na léčbu 
onkologicky nemocných dětí. [dvo]Josef Zimovčák s týmem na náměstí Míru. / foto: MMZ



Magazín Zlín 7/2018  4 k věci 

Jižní Svahy: Místo pro relax s jezírkem.  
Odstavné parkoviště. Česká � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Jezírko se zpevněnou kamennou 
plochou určenou k relaxaci, přes 
které povede lávka, zátěžový tráv-
ník, stromy – na části území v Cen-
trálním parku na Jižních Svazích 
vznikne nové odpočinkové místo. 
Aktuálně je hotova studie, samot-
ná výstavba by se mohla uskuteč-
nit v roce 2020.
„Půjde  o  místo  pro  odpočinek  či 
relaxaci. Že ho lidé chtějí, bylo pa-
trné  i v anketě, kterou  jsme před 
časem  uspořádali  k  budoucímu 
využití sousední plochy po „torzu“, 
připomněl náměstek primátora 
Bedřich Landsfeld hlasování pro-
střednictvím Magazínu Zlín a na 
webu www.zlin.eu, ve kterém se 
pro odpočinkovou zónu s vodním 
prvkem vyslovilo nejvíce lidí.
Zmíněná plocha v Centrálním par-
ku bude mít rozlohu cca hektar. 
Dominantou bude jezírko s rozlo-
hou 1000 metrů čtverečních, do 
kterého budou vysazeny malé ryby 
a žáby, na břehy vodní rostliny. 
Nádrž nebude určená ke koupání. 
„Půjde o krajinný prvek,  takzvaný 
vodní biotop, který navíc bude za 
horka  osvěžovat  okolí.  Posedět 
bude možné  na  zpevněné  ploše, 
která u jezírka také vznikne,“ kon-
statovala Zuzana Hegmonová, za-
hradní architektka z Odboru měst-
ské zeleně magistrátu.
Nádrž bude napájena z podzemní-
ho vrtu, počítá se i s využitím deš-
ťové vody svedené z nedalekých 

bytových domů. „V  dnešní  době 
se potvrzuje, že klima během dal-
ších desítek let bude stále teplejší 
a s minimem srážek, proto je hos-
podárnost s využitím dešťové vody 
na místě,“ upozornil náměstek pri-
mátora Bedřich Landsfeld. Dodal, 
že kvalitu vody budou udržovat 
čerpadla.
Náklady na tvorbu se zatím pouze 
odhadují. Pohybovat by se mohly 
ve výši cca 20 milionů korun.
Parčík s vodním prvkem není je-
diným aktuálním projektem na 
Jižních Svazích. Na ploše „torza“ 
nedávno vznikl prostor určený pro 
dětské aktivity, procházky se psy, 

instalováno bylo i hřiště pro stále 
oblíbenější disc golf. Otevřeno ve-
řejnosti má být v polovině červen-
ce, kdy už bude dostatečně zako-
řeněný nově vysázený trávník.
Prostor po „torzu“ je nejvýznam-
nější rozvojovou plochou ve Zlíně, 
jeho rozloha je cca 39 tisíc metrů 
čtverečních. Město za něj a za ni-
kdy nedostavěné obchodní cent-
rum zaplatilo v roce 2014 celkem 
53 milionů korun, původně přitom 
majitel požadoval o cca 40 milio-
nů korun více. O tom, jak bude vět-
šina získaných pozemků využita, 
rozhodne budoucí vedení radnice.
Po demolici betonového „torza“ 

Hotovo by mohlo být do roku 2020. / vizualizace: MMZ

Projekt počítá s vodní plochou a místem pro relaxování. / vizualizace: MMZ

Anketa
Co říkáte na záměr vybudovat 
v blízkosti Centrálního parku na 
Jižních Svazích další park?
Stanislav Remeš, zastupitel 
města (KSČM)
S výstavbou parku plně souhlasím. 
Taková romantická oddychová zóna 
určitě lidi potěší. Jen potom se taky 
řádně starat o její údržbu, aby stále 
plnila svůj účel a stále přitahovala 
rodiny s dětmi, důchodce, zamilo-
vané a stala se tak součástí naše-
ho života na Svazích a i ostatních 
návštěvníků Zlína. Když jsem viděl 
plánek, tak se mi velmi zamlouval. 
Tomáš Šenkeřík, zastupitel 
města (ČSSD)
Záměr je to správný, pro Jižní Sva-
hy to jistě bude pozitivní, což jako 
tamní celoživotní obyvatel vítám. 
Ovšem tato úprava by měla jít také 
ruku v ruce s výstavbou nájemních 
bytů tak, aby i mladé rodiny a senio-
ři nalezli moderní, kvalitní a cenově 
dostupné bydlení. Rovněž na „Již-
ňákách“ dlouhodobě schází další 
stavby občanské vybavenosti, na 
což současná Rada města napros-
to kašle, stejně jako na bytovou vý-
stavbu. Jižní Svahy jsou v podstatě 
„město ve městě“, a tak by to na 
nich mělo i vypadat. Ovšem nedo-
stavěná infrastruktura, zanedbané 
vnitrobloky paneláků, totální nedo-
statek míst k parkování, dlouho ne-
posečená tráva a celá řada dalších 
neřešených problémů tomu napros-
to neodpovídají. Je ostudou součas-
né radniční koalice, že za dobu jejich 
panování se zaostávání největšího 
zlínského sídliště jen dále prohlou-
bilo, koneckonců ovšem jako celého 
Zlína. Jako zlínskému patriotovi mi 
tato zjevná neschopnost trhá srdce.

Zastupitelstvo města 
doznalo změn
Složení Zastupitelstva města Zlína 
se změnilo. Na svůj mandát rezigno-
vali Vladimír Drtil a Roman Vaigel 
z ČSSD, které nahradili Dagmar 
Jüngerová a Milan Kristek ze stej-
né politické strany. Zastupitelstvo 
města Zlína tvoří 41 členů. Koalici, 
která v tomto volebním období měs-
to vede, tvoří hnutí Starostové a ne-
závislí a ANO 2011. V opozici působí 
ČSSD, KDU-ČSL a Z21, KSČM, je-
den zastupitel je nezařazený.  [dvo]



5� �Magazín�Zlín�7/2018 5k věci / aktuálně

Velvyslanec 
Švýcarska: Lidé ve 
Zlíně jsou příjemní 
a vstřícní
Lidé ve Zlíně jsou velice příjemní 
a vstřícní, cítíme se u vás dobře. I tato 
slova zazněla během setkání J. E. 
Dominika Furglera, velvyslance Švý-
carské konfederace v ČR, a primá-
tora Miroslava Adámka v prostorách 
zlínské radnice�
Švýcarská delegace se zajímala o ce-
lou řadu oblastí. Debatovalo se napří-
klad o školství a výuce cizích jazyků, 
o aktuálních problémech či švýcar-
ských akvizicích ve Zlíně. Tématem 
byl i následující filmový festival. „Vždy 
promění atmosféru našeho města. Je 
to neopakovatelný zážitek,“ prohlásil 
Miroslav Adámek.
Zlín má od loňského roku partnerství 
se švýcarským městem Möhlin. Měs-
to se nachází v okrese Rheinfelden. 
V roce 1932 zde firma Baťa otevřela 
svou továrnu. Výstavba továrních bu-
dov a okolních obytných prostor byla 
inspirována původním urbanismem 
města Zlína v Československu.
Obě města spojují historická pouta. 
Ta byla vytvořena rozvojem firmy Baťa 
a stvrzena tragickým úmrtím Tomáše 
Bati při jeho letu na otevírání nové 
pobočky v Möhlinu v roce 1932.
Oficiální podpis smlouvy o partner-
ství se uskutečnil 27. května 2017 
v Baťově vile ve Zlíně při příležitosti 
Švýcarsko-české slavnosti.  [dvo]

Vzpomínka na  
Tomáše Baťu
Letecká nehoda ukončila 12. čer-
vence 1932 život podnikatele a sta-
rosty Zlína Tomáše Bati. Město uctí 
jeho památku tichou vzpomínkou 
a květinami. Kytice květin budou 
položeny na jeho hrob na Lesním 
hřbitově, u jeho sochy v Univerzitním 
parku a před budovou Fakulty mana- 
gementu a ekonomiky UTB.  [io]

vzniklo značné množství betonové 
suti. Tu se městu daří prodávat či 
poskytovat zájemcům. „Mezi  nej-
větší  odběratele  patří  určitě  Zoo 
Zlín, která ji používá na vybudová-
ní nových parkovišť a zpevněných 
ploch.  Velký  objem  recyklátu  byl 
použit  v  rámci  projektu  Úpravy 
komunikace nad ulicí Štefánikova 
okolo komplexu UTB,“ sdělil Josef 
Novák, radní pro oblast dopravy. 
Dodal, že v plánu je spotřebovat 
veškerý recyklát nejpozději do 
konce tohoto roku.
Na Jižních Svazích se aktuálně 
staví odstavné parkoviště, které 
má návaznost na rekonstrukci 
ulice Česká. Dokončeno bude 
31. července. Sloužit bude lidem 
z ulice Česká, kteří dočasně při-
jdou z důvodu stavebních prací 
o svá běžná parkovací místa. 
„Celková  plocha  parkoviště  bude 
asi  1 900 metrů  čtverečních,  od-
stavit  zde  tedy  bude  možné  68 
aut,“ konstatoval Jakub Černoch, 
ředitel Technických služeb Zlín, 
které výstavbu realizují. Samotná 
modernizace ulice Česká začne 
hned po vybudování odstavného 
parkoviště. „Realizována  bude 
tak,  aby  se  co  nejméně  dotkla 
obyvatel, nicméně úprava doprav-
ního režimu bude nutná. Žádáme 
proto občany o velkou trpělivost,“ 
prohlásil Josef Novák.

Na ulici Česká dojde k úpravě ko-
munikace a položení nového as-
faltu. Na chodnících a parkovacích 
stáních se objeví zámková dlažba, 
součástí změn bude i instalace no-
vého osvětlení a mobiliáře. „Díky 
stavebním  úpravám  bude  umož-
něn příjezd vozů hasičů a zdravot-
níků. V současné době jsou jejich 
zásahy kvůli stísněnosti prostředí 
komplikované,“ upozornil Josef 
Novák. Doplnil, že náklady pře-
sáhnou 50 milionů korun.
Po ulici Česká se v další etapě plá-
nuje v podobném rozsahu upravit 
také ulice Moravská a Slezská.
 Zdeněk Dvořák

Koš na disc golf. / foto: Z. Dvořák

Velískova zahrada se změnila.
Nabízí klid i poučení  � � � � � � � � � � � �
V loňském roce byla provedena 
úprava veřejného městského 
pozemku ve starých Malenovi-
cích mezi ulicemi Nová a Šrám-
kova. Starousedlíci Malenovic 
tento prostor v blízkosti staré 
kapličky znají také jako Velís-
kovu zahradu. Zchátralý ovocný 
sad zarostlý náletovými dřevi-
nami a porostem ruderálních 
bylin se změnil na přírodně la-
děný parčík s novými chodníky, 
odpočívadly a spoustou hracích 
prvků pro děti.
Při úpravě pozemku byl kla- 
den důraz na maximální za- 
chování vzrostlé zeleně s cílem 
vytvořit prostor nejen klidový, 
ale i naučný. Na obvodových 
plochách jsou vysety tzv. květ-
naté louky, které díky menší-
mu počtu sečí (2 až 3× ročně) 
nádherně kvetou obrovským 
množstvím lučních květin typu 
vlčí mák, kopretiny, zvonky, si-
lenky, heřmánek, stračky, chrpy 
a další. 
Na dvou květinových záhonech 
u odpočívadel nejsou květiny 
vysazovány jako předpěstované 
sazenice, ale jsou zde vysety 
tzv. letničkové směsi, které po- 
stupně nakvétají a současně se 
každý rok přesévají. Plochy upro- 
střed parčíku a v okolí hracích 
prvků jsou osety travobylinnou 
směsí, která sice nenese para-
metry anglického trávníku, ale 
bez nutnosti pravidelné zálivky 
a chemického ošetřování snese 
intenzivní sešlap.
I starý strom může sloužit
Staré, postupně odumírající 
stromy zde byly ponechány také 
pro to, aby si návštěvníci par-
ku uvědomili aspekt stárnutí. 
I starý, částečně odumírající 

strom má v ekosystému důle-
žité místo, protože poskytuje 
úkryt a potravu mnoha drob-
ným živočichům. Avšak v jejich 
blízkosti jsou už zasazeny stro-
my nové, které za pár let na- 
hradí odumřelé jedince.
Kousek divoké přírody
Cílem úprav bylo nejenom vy- 
tvořit prostor příjemný a bez-
pečný pro jeho návštěvníky, ale 
zároveň ukázat, že je možné 
i uprostřed města najít kousek 
„divoké“ přírody s jejími obyva-
teli. Děti mohou vidět na vlastní 
oči, z jakých květů má maková 
panenka sukni nebo jak dlouho 
trvá, než ze semínka vyroste 
třeba květ cinie. 
Také zde mohou zjistit, že jabl-
ko neroste v igelitovém sáčku 
v supermarketu, ale na stro-
mech, a že chutná úplně jinak, 
když si je utrhnete přímo ze 
stromu. A na podzim si mohou 
posbírat pod keřem lískové oře-
chy. Možná vám to přijde samo-
zřejmé, protože jste jako děti 
měli možnost se volně pohybo-
vat po bližším i vzdálenějším 
okolí domova. 
Dnes už ale většina dětí tento 
luxus nezažije – proto jsme jim 
chtěli dopřát kousek „divočiny“ 
uprostřed města.
 Zuzana Řezníčková
 Zuzana Hegmonová

Velískova zahrada je upraveným a příjemným místem. / foto: OMZ MMZ
Podpis do kroniky. / foto: Z. Dvořák

Zákoutí zahrady. / foto: foto: OMZ MMZ



6 Magazín Zlín 7/2018  aktuálně 

Bezplatného vyšetření znamének 
využilo více než pět set lidí� � � � � � � � 
Téměř 5 500 lidí ve 12 městech 
naší republiky si nechalo zdarma 
vyšetřit kůži ve stanu ČPZP. Pode-
zřelé znaménko se našlo u 5,1 % 
vyšetřených. Vyplývá to ze statis-
tik České průmyslové zdravotní 
pojišťovny, která akci s názvem 
Spolu proti melanomu uspořáda-
la. Jednou ze zastávek byl i Zlín. 
Záštitu nad akcí převzal primátor 
Zlína Miroslav Adámek.
„Jsem  moc  rád,  že  spousta  lidí 
tuto  příležitost  využila.  V  péči 
o  své  zdraví  je  prevence  nezbyt-
ná,“ sdělil primátor, který je také 
původním povoláním lékař.

Ve Zlíně se během akce Spolu 
proti melanomu, nechalo přímo 
na náměstí Míru vyšetřit 542 lidí.
„Lékaři  objevili  25  podezřelých 
znamének,  s  nimiž  byli  pacienti 
odesláni  k  dalšímu  vyšetření,“ 
prozradila Elenka Mazurová, 
mluvčí pořádající pojišťovny.
„Jsem tady podruhé, byla jsem na 
tomto vyšetření i loni, akci hodno-
tím pozitivně. Přivedl mě sem můj 
věk a dvě znaménka, která si chci 
nechat  zkontrolovat,“ prozradila 
Marie, pětapadesátiletá obyvatel-
ka Zlína, která si tuto příležitost 
nenechala ujít.  [fab]

Do nemocnice jinudy � � � � � � � � � � � �
Od června je vjezd do Krajské ne-
mocnice T. Bati za poplatek pět 
korun. Ceník následujících hodin 
parkování se nijak nemění. Změ-
na se týká vjezdu do nemocniční-
ho areálu u 21. pavilonu i parko-
vacího domu u budovy ředitelství 
KNTB a Krajské hygienické sta-
nice ZK. Stále také platí, že kdo 
využije služeb jedné z lékáren 
KNTB, bude mít výjezd z nemoc-
nice zdarma.
Automobilů přibývá nejen na sil-
nicích, ale také na parkovacích 
místech. To je jeden z důvodů, 
proč se vedení Krajské nemocni-
ce T. Bati rozhodlo na základě vý-
sledků dopravní studie zpoplatnit 
vjezd do nemocnice. Změna by 
měla přinést především úbytek 
aut v nemocničním areálu. „Cí-
lem  pětikorunového  poplatku  je 
více  regulovat  parkování  v  ne-
mocnici.  Situace  je mnohdy  ne-
únosná, řidiči často nerespektují 
dopravní značení a překážejí sa-
nitkám. Areál není na takový pro-
voz  stavěný.  Očekáváme,  že  byť 

je  poplatek  malý,  množství  aut 
v nemocnici  se  zmenší,  zvýší  se 
bezpečnost chodců i průjezdnost 
sanitních  vozů,“ uvedl Vlastimil 
Vajdák, ekonomicko-provozní ná-
městek KNTB.
Poplatek pět korun se nezapočí-
tává do dalších hodin parkování. 
Znamená to tedy, že pokud auto 
bude parkovat v nemocničním 
areálu déle než 30 minut, nepo-
cítí majitel vozidla žádnou změ-
nu, ale zaplatí dle stávajícího 
ceníku. Stejná situace nastane 
i v parkovacím domě u krajské 
hygieny, kde za pět korun řidiči 
zaparkují na hodinu. Delší čas 
zaplatí rovněž v rámci platného 
ceníku, který se nijak nemění.
V krajské nemocnici je nyní cel-
kem 215 parkovacích míst pro 
pacienty. Ještě tento rok dojde 
k vybudování parkoviště pro za-
městnance tak, aby se uvolnila 
parkovací místa přímo u někte-
rých oddělení a ambulancí. Dojde 
tak k navýšení o desítky pacient-
ských míst k zaparkování.  [dl]

Vizualizace budoucího multifunkčního centra. / vizualizace: CREAM

Vizualizace budoucího multifunkčního centra. / vizualizace: CREAM

Prevenci si lidé ve Zlíně nenechali ujít. / foto: ČPZP

Pokročila realizace obchodního 
centra FABRIKA� � � � � � � � � � � � � � � � � 
Plánované multifunkční centrum 
24-25-26 FABRIKA, které promění 
východní část baťovského areálu, 
aktuálně učinilo významný krok 
na cestě v realizaci. Územní roz-
hodnutí o umístění stavby, vydané 
stavebním odborem města Zlína, 
nabylo právní moci ke konci květ-
na letošního roku.
Projekt v baťovském areálu ve Zlí-
ně je jedním z největších projektů 
urbanistické regenerace v Čes-
ké republice. „Cílem  regenerace 
bývalé Baťovy  továrny a  výstavby 
projektu  24-25-26  FABRIKA  je 
pozvednout  tuto  lokalitu  a  roz-
šířit  centrum  dění  ve  Zlíně.  Sys-
tém  Baťova  rastru,  ve  kterém  je 
celé  toto  území  navrženo,  dává 
možnosti vzniku perfektně funkč-
ního  urbanistického  celku,  který 
v sobě bude obsahovat jak funkce 
pracovní,  tak  i  rezidenční  a  spo-
lečensky  zábavné,  jako  jsou  ob-
chody, kluby, restaurace a chytře 
navržené  parkové  ostrůvky  a  od-
počinkové zóny,“ upřesnil Martin 
Jarolím, ředitel skupiny CREAM.
Nová 24-25-26 FABRIKA nabídne 
prestižní kancelářské prostory tří-
dy A, byty nejvyšší kategorie, přes 
3 km moderních obchodních pa-

sáží světových značek, zábavní 
část nejen pro rodiny s dětmi, ale 
i možné prostory pro vzdělávací 
instituce a relaxační zóny. Celý 
projekt respektuje Baťův odkaz 
a je velmi citlivě umístěn do pro-
storu baťovského areálu, který 
mnozí vnímají jako nové srdce 
města Zlína. Autorem nové 24-
25-26 FABRIKY je známý pražský 
ateliér CMC architects.
Nové obchodní a multifunkční 
centrum nabídne nejenom zába-
vu, nové obchody a kanceláře, 
ale výrazně zlepší veřejný prostor 
v okolí projektu. Vznikne nová 
piazzeta s vodními plochami, 
zvelebí se chodníky a příjezdové 
komunikace. Součástí je také 
úprava dopravní dostupnosti 
a vznik krytých parkovacích ploch 
pro návštěvníky a nájemce.
„Do  konce  roku  2019  bychom 
chtěli  dosáhnout  dalšího  stěžej-
ního bodu – stavebního povolení, 
abychom  v  roce  2020-21  moh-
li  stavět,“ řekl Martin Jarolím 
a doplnil: „Samotná  stavba  by 
měla  trvat  zhruba 2  roky.  Věřím, 
že  během  realizace,  a  také  i  po 
otevření,  projekt  nabídne mnoho 
pracovních příležitostí.“  [mš]



7� �Magazín�Zlín�7/2018

Snadnější parkování. Ve Zlíně si 
řidiči oblíbili placení kartou  � � � � � �
Zhruba každá osmá platba za par-
kovací místo v centru Zlína je pro-
vedena kartou. Řidiči si na relativ-
ně novou možnost úhrady zvykají 
a Zlín je v podílu bezhotovostních 
plateb na špičce. Kromě zásadní-
ho zvýšení uživatelského komfortu 
mají navíc nové automaty potenci-
ál pro další využití v rámci koncep-
tu Smart City.
Ve Zlíně, stejně jako ve všech 
srovnatelných městech, je počet 
parkovacích míst v centru velmi 
omezený. Aby se tak dostalo na 
co nejširší okruh řidičů, je využí-
vání parkovacích míst regulováno 
zpoplatněním, které má motivovat 
jen ke krátkodobému parkování. 
V ulicích Zlína je regulováno parko-
vání mimo jiné na ulicích Sadová, 
Kvítková, Hradská či třídě Tomáše 
Bati. Celkem je pak k dispozici 18 
parkovacích automatů.
„V loňském roce Technické služby 
Zlín  parkovací  automaty  vyměni-
ly  a  instalovaly nové,  které mimo 

jiné umožňují platbu bezhotovost-
ní  formou.  Řidiči  si  na  komfort 
rychle  zvykají,  aktuálně  je  podle 
našich  statistik  kartou  uhrazeno 
13  procent  plateb.  To  nás  řadí 
ve  srovnání  s  obdobně  velkými 
městy na špičku. Jsme navíc pře-
svědčeni, že tuto možnost budou 
řidiči postupně využívat stále čas-
těji,“ přiblížil nedávnou investici 
do zvýšení komfortu náměstek 
primátora Patrik Kamas, do jehož 
kompetence Technické služby Zlín 
spadají.
Snahou města i Technických slu-
žeb Zlín je zabránit regulací tomu, 
aby parkovací místa v centru slou-
žila jako odstavné plochy pro ce-
lodenní parkování. „Výběr parkov-
ného motivuje  řidiče  k  odstavení 
vozidla pouze na nezbytně nutnou 
dobu,  potřebnou  například  pro 
vyřízení  záležitostí  na  úřadech, 
návštěvu lékaře či obchodu. Cílem 
není  naplnění městské  pokladny, 
ale  zajištění  volného parkovacího 

místa  v  centru  pro  každého,  kdo 
jej nutně potřebuje,“ zdůraznil Pa-
trik Kamas.
Nové parkovací automaty přitom 
nabízejí také mnoho dalších funk-
cí, které mají potenciál pro využi-
tí v rámci konceptu Smart City. 
„Všechny  jsou napojeny prostřed-
nictvím  sítě  na  náš  informační 

systém. Máme tak přehled o jejich 
stavu a v případě potřeby můžeme 
ihned  zjednat  nápravu,“ podotý-
ká ředitel Technických služeb Zlín 
Jakub Černoch s tím, že sazby 
parkovného a také zvýhodnění 
obyvatel s trvalým bydlištěm 
v zóně placeného parkování 
zůstávají zachovány.  [red]

aktuálně

Mamut ze Suchého dolu  � � � � � � � � � 
Kolos o hmotnosti 29 tun na čty-
řech speciálně tvarovaných ko-
lech s ocelovými hroty, doplněný 
mohutnou radlicí. To jsou základ-
ní parametry kompaktoru Bomag, 
který je k vidění na skládce Suchý 
důl. Jeho úkolem je rozhrnování, 
rovnání, ale především hutnění 
komunálního odpadu.
Trakční schopnosti stroje jsou 
neomezené, silný motor spojený 
s hydrostatickým přenosem vý-
konu stačí absolutně na všechny 
situace, které mohou na skládce 
nastat. Nejdůležitější ze všeho je 
ale hmotnost – stroj široký 3,8 
metrů a dlouhý přes osm metrů 
má 29 tun. Díky tomu dochází 

k znatelnému zhutnění odpadu 
na skládce. To výrazně prodlu-
žuje její životnost, tedy dobu, po 
kterou je zde možné ukládat od-
pad… Pokud vás nenudí čísla, tak 
vám nabízíme konkrétní údaje 
o tom, jak účinný kompaktor je. 
Jeden metr krychlový navezené-
ho odpadu má hmotnost 0,822 
tuny. Po zhutnění je to 1,215 tuny. 
To znamená, že odpad je na sklád-
ce zhutněn zhruba o polovinu. Je 
tedy jasné, že takový stroj se i přes 
cenu kolem 9 až 10 milionů korun 
vyplatí. A vzhledem k tomu, že ten 
současný je už na hranici životnos-
ti, vyjede příští rok na Suchý důl 
mamut nový…  [jjn]

Nepořádek kolem odpadových 
nádob. Jde  o přestupek  � � � � � � � � �
V poslední době dochází velmi 
často k ukládání odpadu kolem 
popelnic. Ať už se jedná o popel-
nice na sídlištích nebo nádoby 
na tříděný odpad na celém úze-
mí města. 
U odpadových nádob se nejčas-
těji objevuje nepotřebný náby-
tek, šatstvo, stará elektronika, 
nepotřebné kočárky, plasty... 
To je nutné  následně likvidovat 
úplně stejně jako jakoukoliv ji-
nou černou skládku – tedy za ne-
malých finančních nákladů z ve-
řejných zdrojů - tedy nás všech.

Žádáme občany, aby neodkládali 
odpad ke kontejnerům, ale ode-
vzdávali jej ve sběrných dvorech 
nebo při mobilních svozech od-
padů. 
Odkládání odpadu mimo vyhra-
zená místa je přestupek, za který 
je možné uložit pokutu do výše 
50 000 Kč. Nepořádek hyzdí 
naše město a způsobuje zbyteč-
né navýšení nákladů na samot-
ný úklid. Podrobné informace 
ohledně odpadového hospodář-
ství najdete na webové adrese 
města Zlína www.zlin.eu.  [mmz]

Za lenost některých jedinců zaplatíme všichni. / foto MMZ

Impozantní stroj váží 29 tun. / foto: TS Zlín

Parkovací automat umožňující využít kartu. / foto: TS Zlín



8 Magazín Zlín 7/2018  informace

Zasloužilý senior a Zlínský anděl  � � 
Zasloužilé seniory oceňuje naše 
město pravidelně již několik let. 
Návrh může podat kdokoliv z řad 
veřejnosti, podmínkou je pouze tr-
valé bydliště kandidáta na území 
statutárního města Zlína. Návrhy 
na jmenování budou shromažďo-
vány do pátku 17. 8. 2018 (v po-
taz budou brány návrhy doručené 
do dne 17. 8. či opatřené podacím 
razítkem nejpozději tento den) 
v sekretariátu Odboru sociálních 
věcí MMZ (detašované pracoviš-
tě v budově Okresní správy soci-
álního zabezpečení ve Zlíně, tř.  
T. Bati 3792, 2. etáž, dveře č. 229, 
kontaktní osoba – Bc. Naděž-
da Myslíková, tel. 577 630 801,  
e-mail: nadezdamyslikova@zlin.eu). 
V návrhu je nezbytně nutné uvést 
jméno a příjmení kandidáta, kon-
takt na něj a stručně popsat jeho 
zásluhy. Je rovněž nutné uvést, 
že s předáním těchto údajů pro 
uvedený účel kandidát souhlasí. 
Počátkem měsíce září z nich čle-
nové Komise sociální a pro zdra-
votně postižené Rady města Zlína 
vyberou 5 seniorů, kterým bude 
v rámci každoročního divadelního 
představení pro seniory předán 
pamětní list a drobný dárek.
Na rozdíl od seniorů je oceňování 
sociálních pracovníků a pracovní-
ků v sociálních službách ve Zlíně 
(tzv. Zlínský anděl) počinem nověj-

ším. Rovněž do pátku 17. 8. 2018 
může kdokoliv z řad veřejnosti 
podat návrh na ocenění sociál-
ního pracovníka či pracovníka 
v sociálních službách. Do výběru 
budou zařazeni kandidáti s tr-
valým bydlištěm na území statu-
tárního města Zlína nebo ti, kteří 
působí v některé z organizací na 
jeho území. Návrhy budou shro-
mažďovány v sekretariátu Od-
boru sociálních věcí Magistrátu 
města Zlína (detašované pracovi-
ště v budově Okresní správy so-
ciálního zabezpečení ve Zlíně, tř.  
T. Bati 3792, 2. etáž, dveře č. 229, 
kontaktní osoba – Bc. Naděž-
da Myslíková, tel. 577 630 801,  
e-mail: nadezdamyslikova@zlin.
eu). V návrhu je nezbytně nutné 
uvést jméno a příjmení kandidá-
ta, kontakt na něj (nejlépe telefo-
nický, popř. e-mailový) a stručně 
(leč výstižně) popsat jeho zásluhy. 
Je rovněž nutné uvést, že s pře-
dáním těchto údajů pro uvedený 
účel kandidát souhlasí. Počátkem 
měsíce září z nich členové Komi-
se sociální a pro zdravotně posti-
žené Rady města Zlína vyberou 5 
pracovníků, kterým bude v rámci 
každoročního vánočního koncertu 
předána soška anděla (vyrobená 
lidmi se zdravotním postižením 
v některé z „chráněných“ dílen) 
a drobný dárek.  [pob]

Střední škola hotelová slaví 25 let 
Jak jinak než aktivitami pro stu-
denty a zvyšováním úrovně ško-
ly může slavit škola, která patří 
společnosti v oblasti hotelnictví 
a gastronomie Baltaci a.s. Ško-
la zavedla nejen nový obor Ku-
chař-číšník, ale také pokračuje 
v rozvíjení duálního systému 
vzdělávání, a to i pomocí projek-
tů Erasmus +. V současné době 
je škola hlavním koordinátorem 

projektu, kterého se účastní stu-
denti z Rumunska, Itálie, Turecka 
a Španělska. Protože obsah pro-
jektu GOOD IN HEALTH-GOOD IN 
MIND propaguje i naše město, 
děkujeme za podporu statutární-
mu městu Zlín a radní pro škol-
ství Kateřině Francové.
Už teď se studenti z ostatních 
zemí těší na to, jak navštíví Zlín 
v rámci závěrečné mobility.  [red]

Krátce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Pomoc při řešení nouzových situací za vodoměrem
I letos si mohou odběratelé společnosti Moravská vodárenská 
usnadnit život, pokud využijí služby společnosti United Assistance. 
Pro hlášení nouzových situací spojených s únikem vody za vodomě-
rem a poradenstvím s únikem vody můžete společnost kontaktovat 
na bezplatné lince 800 44 22 33. Všechny služby jsou poskytovány 
nejen jednotlivým odběratelům z řad občanů, ale i bytovým domům 
či firmám a ostatním institucím. Zdarma je rovněž rozsáhlé technic-
ké poradenství.
Asistenční služby domácí asistence a refundace úniku vody jsou do-
stupné non-stop na telefonním čísle 212 812 212 nebo 800 44 22 
33, kde je zaměstnanec dispečinku vždy připraven pomoci nejen 
v případě nouzové situace, ale i při potřebě drobných oprav a údržby 
za současné garance kvality, rozumné ceny a předem dohodnutého 
termínu návštěvy technika. Více na www.unitedassistance.cz. [mb]

Druhý ročník ankety
Druhý ročník ankety „Ocenění pečujících osob Zlínského kraje“ pro 
rok 2018 vyhlásil Zlínský kraj. Anketa je rozdělena do dvou katego-
rií: „pečující osoba“ a „pěstoun“. Návrhy je možné podávat na od-
bor sociálních věcí krajského úřadu, a to do 31. srpna. Informovala 
o tom radní Zlínského kraje Michaela Blahová, zodpovědná za soci-
ální záležitosti, rodinnou politiku a neziskový sektor. Pečující osobou 
se rozumí ten, kdo pečuje v domácím prostředí o blízkého člověka, 
který potřebuje ze zdravotních důvodů pomoc druhých (bez ohledu 
na věk a diagnózu); nejedná se o profesi pečovatele. Pěstounem 
se rozumí osoba (příbuzná či jiná fyzická), která přijala na základě 
soudního rozhodnutí do pěstounské péče nezletilé dítě/děti a výkon 
této péče v době podání návrhu trvá. Pěstounem se rovněž rozumí 
ten, kdo byl zařazen krajským úřadem do evidence osob, jež mohou 
vykonávat pěstounskou péči po přechodnou dobu, a vedení v evi-
denci krajského úřadu v době podání návrhu trvá. Podrobné infor-
mace o tom, jak podat návrh, jsou zveřejněny na webu Zlínského 
kraje, případně bližší informace sdělí pracovnice Odboru sociálních 
věcí krajského úřadu: Martina Garguláková (kategorie pečující oso-
ba) – tel. 577 043 308 a Helena Jurásková (kategorie pěstoun) – tel. 
577 043 321.  [zk]

Trápí vás problémy s nohama?
Diagnostika nohou a odborné poradenství pro dospělé i děti zdar-
ma. Jsou podpořeny z Fondu zdraví statutárního města Zlína. Místo 
konání: budova Magistrátu města Zlína, Zarámí 4421, místnost č. 
130. Dne 17. 7. 2018 a 14. 8. 2018: Diagnostické a poradenské 
centrum v oblasti péče o nohy a zdravého obouvání, které realizu-
je Česká obuvnická a kožedělná asociace. Z kapacitních důvodů 
je nutné se vždy dopředu objednat na tel.: 577 525 230 nebo na  
e-mail: info@coka.cz. Dne 10. 7. 2018 a 15. 8. 2018: Podiatrická po-
radna „Pro zdravé nohy“, jejímž realizátorem je lékařské a rehabili-
tační pracoviště Columna centrum s.r.o. Více informací a objednávky 
na tel. 731 618 730 a e-mail: vaskova@prozdravenohy.cz.  [pr]

Nemovitosti na prodej
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky a majetku, zveřejňuje zá-
měr na přímý prodej jednotky a rodinného domu v termínu červenec 
až srpen 2018: Štefánikova 3865-14, o velikosti 2 + 1, v domě čp. 
3864-3865, Zlín, k. ú. Zlín za minimální cenu ve výši 1 710 000 Kč.
Štefánikova 2159 (baťovský půldomek s okolním pozemkem) o ve-
likosti 3 + 1, Zlín, k. ú. Zlín za minimální cenu ve výši 1 100 000 Kč. 
Bližší informace naleznete na webových stránkách města www.zlin.
eu – úřední deska – majetek SMZ – byty. Přijetí podmínek výběrové-
ho řízení k prodeji a další informace jsou k dispozici i na Odboru eko-
nomiky a majetku Magistrátu města Zlína, oddělení správy domů, 
Zarámí 4421, přízemí budovy, dv. č. 103 (tel. 577 630 316).  [red]

Pozvánka na pouť
Komise místní části Jaroslavice zve na oslavu tradiční Anenské pou-
tě. Koná se od 20. do 22. července a malí i velcí návštěvníci se 
mohou těšit po celý víkend na pouťové atrakce i stánky s dobrotami. 
Co se týče zábavy, tak v pátek večer vystoupí country kapela Sešlost 
a v sobotu zahraje nestárnoucí kapela JAZZZUBS. 
Třídenní poutní slavnost vyvrcholí v neděli mší svatou v kapli sv. Anny. 
Začíná v 10.00.  [io]

Výprava studentů ze Zlína. / foto: redakce



9  Magazín Zlín 7/2018informace

Teprve takto vypadá vrak, který lze nechat odstranit. / foto: MMZ

Odstraňování vraků pokračuje � � � �
Odstavená a zjevně nepoužívaná 
auta, která jen blokují parkovací 
místa, jsou trnem v oku nejedno-
ho motoristy. Množí se tak žádosti 
občanů, aby město tyto „vraky“ 
odstranilo. Za poslední více než 
rok se městu Zlín podařilo něko-
lik těchto vraků skutečně odstra-
nit. V součtu roku 2017 a prvního 
čtvrtletí roku 2018 jde o téměř 
dvacítku odstavených vozů. Bo-
hužel, pozice města není v těchto 
situacích jednoduchá. Majitel ko-
munikace, tedy např. město, kraj 
či stát, může nechat auto odstra-
nit pouze v případě, že splňuje de-
fi nici vraku. „Vozidlo, které někde 
dlouhodobě stojí např. s vypuště-
nými pneumatikami, není auto-
maticky vrakem a to bez ohledu 
na to, zda má registrační značku 
či nikoli,“ popsal Petr Hlaváč, refe-
rent Odboru koncepce a realizace 
dopravních staveb.

V roce 2017 tak Odbor koncep-
ce a realizace dopravních staveb 
zprostředkoval odstranění šesti 
vraků. Odtah dalších čtyř aut za-
jistil Odbor životního prostředí 
a zemědělství. Letos už Odbor 
koncepce a realizace dopravních 
staveb realizoval téměř deset od-
tahů. Defi nicí vraku se zabývá zá-
kon o pozemních komunikacích. 
Ten říká, že vrakem je vozidlo, kte-
ré je trvale technicky nezpůsobilé 
provozu a není opatřeno registrač-
ní značkou, nebo je zjevně trvale 
technicky nezpůsobilé provozu.
Většina vozidel, na která občané 
upozorňují, však dle výše uvede-
ného zákona vrakem nejsou a Od-
bor stavebních a dopravních řízení 
MMZ tedy nemůže zahájit správní 
řízení. Zákon totiž počítá i se situ-
acemi, kdy může být majitel auta 
například dlouhodobě hospitalizo-
vaný nebo ve výkonu trestu.  [fab]

Rozkvetlé město 2018 pokračuje  � �
Je tady letní část soutěže o nej-
krásnější zahradu či balkonovou 
výsadbu Rozkvetlé město 2018. 
Pro všechny obyvatele Zlína, kte-
ří rádi zkrášlují své okolí a záro-
veň by se rádi pochlubili, jak se 
jim to daří, máme pár informací. 
Uzávěrka přihlášek do soutěže je 
5. července a tato její letní část je 
rozdělena do několika kategorií:

1.a kategorie – předzahrádky by-
tových domů,

1.b kategorie – předzahrádky ro-
dinných domů,

2. kategorie – květinová výzdoba 
oken a balkonů obytných domů,

3. kategorie – úprava okolí baťov-
ských domků.

V červenci začne přihlášené 
výsadby objíždět a posuzovat 
pětičlenná odborná komise. Od-
borníci budou při jejich vyhod-
nocování sledovat hned několik 
kritérií – od estetického i praktic-
kého sladění barev a druhů květin 
až po jejich vitalitu.
„U vysazených rostlin a dřevin nás 
zajímá  především  jejich  uspořá-
dání, proporce výsadby a barevná 
harmonie  květin.  Zároveň  posu-
zujeme,  jak  jsou  respektovány 
nároky jednotlivých druhů na mís-
to  vysazení,  jejich  zdravotní  stav 
a také úroveň údržby zahradních 
ploch,“  vysvětlila koordinátorka 
soutěže Kristýna Králová z Od-
boru městské zeleně Magistrátu 
města Zlína.
Slavnostní vyhlášení výsledků 
soutěže Rozkvetlé město 2018 se 
uskuteční ve čtvrtek 20. září 2018 
v obřadní síni zlínské radnice. Ma-
jitelé těch nejpovedenějších výsa-
deb se mohou těšit na zajímavé 
mimo jiné i „kvetoucí“ a fi nanční 
ceny. A jako v posledních roční-
cích neodejde s prázdnou žádný 
soutěžící. Město totiž všem za 
úsilí věnované zkrášlování životní-
ho prostoru ve svém okolí věnuje 

malý dárek. Vyplněný kupon – při-
hlášku – přijímá Odbor městské 
zeleně Magistrátu města Zlína na 
adrese Zarámí 4421, 761 40 Zlín 
nebo ho lze zaslat na adresu kris-
tynakralova@zlin.eu.  [io]
Informace ke zpracování osob-
ních údajů
Účastník soutěže „Rozkvetlé měs-
to“ bere na vědomí, že statutár-
ní město Zlín (dále „pořadatel“) 
zpracovává osobní údaje v soula-
du s Nařízením Evropského par-
lamentu a Rady (EU) 2016/679 
ze dne 27. dubna 2016 o ochra-
ně fyzických osob v souvislosti 
se zpracováním osobních údajů 
a o volném pohybu těchto úda-
jů a o zrušení směrnice 95/46/
ES (obecné nařízení o ochraně 
osobních údajů). Zákonnost zpra-
cování pro tento účel vychází z čl. 
6 odst. 1 písm. c) a f); zpracování 
je nezbytné pro splnění právní po-
vinnosti a pro účely oprávněných 
zájmů statutárního města Zlína. 
Osobní údaje jsou zpracovávány 
k zajištění poskytování darů vý-
hercům a účastníkům soutěže, 
k jejich kontaktování a doložení 
podmínek soutěže. Pořadatel uve-
řejňuje výsledky soutěže v rámci 
slavnostního vyhlášení vítězů, na 
výstavě věnované soutěži Roz-
kvetlé město, na webových strán-
kách města a v Magazínu města 
Zlína v rozsahu jméno, příjmení, 
adresa nebo alespoň místní část. 
Pořadatel získává osobní úda-
je od účastníků soutěže a dále 
od třetích osob, které přihlašují 
účastníky soutěže bez jejich vědo-
mí. V takovém případě informuje 
pořadatel účastníky o zpracování 
osobních údajů na poskytnuté 
kontaktní údaje. Doba zpracování 
vychází ze spisového a skartač-
ního plánu pořadatele. Kontakty 
na pověřence, práva a povinnosti 
správce a subjektů osobních úda-
jů a další informace ke zpracování 
osobních údajů jsou uvedeny na 
www.zlin.eu/gdpr.

Voda? Problém? Pro koho?  � � � � � �
Co každého zajímá? Kvalita?
Takže, jaká je realita: Díky nově 
rekonstruované ÚP Tlumačov za 
85 mil. Kč. bude mít Zlín jednu 
z nejvyšších úrovní kvality vody 
v republice. Úpravna vody v Tlu-
mačově je vybavena nejmoderněj-
ší technologií, kterou v kraji žádná 
vodárna nemá.
Díky nově rekonstruované čistírně 
odpadních vod v Kašavě za 35 
mil. Kč dojde k eliminaci vypouš-
tění znečištěných odpadních vod 
do vodní nádrže ve Slušovicích, ze 
které je rovněž zásobována zlín-
ská vodovodní síť, což bude mít 
opět dopad na kvalitu pitné vody 
dodávané pro město Zlín.
VaK od roku 2010 do roku 2018 
investoval 1.2 mld. Kč do zlepšení 
stavu vodárenské infrastruktury, 
což je nejvíc v rámci vodáren ve 
Zlínském kraji.

A cena? Jak to s ní je?
Od roku 2010 se VaK propadl 
v žebříčku z 2. nejvyšší pozice na 
39 v roce 2018, což je pod průmě-
rem ČR a v daném žebříčku stále 
klesá. V rámci krajských měst je 
na 7. nejlevnější pozici, přičemž 
v rámci Zlínského kraje na rozdíl 
od ostatních vodáren cenu za vod-
né a stočné snižuje.
VaK Zlín zdražoval od roku 2010 
nejméně v rámci vodáren ve Zlín-
ském kraji. Měsíčně občan spo-
třebuje vodu za asi 169 Kč, za do-
pravu vydá pro srovnání 1 158 Kč.
Sociálně únosná cena pro vodné 
a stočné 2018 pro Zlínský kraj je 
103,23 Kč, aktuální cena vodné-
ho a stočného je tedy 17,50 Kč 
pod stanovenou hranicí.
Je voda na Zlínsku skutečně 
problém, nebo skvělé politické 
téma? [red]



10 Magazín Zlín 7/2018  

Okénko z útulku
Mám na to mít psa? � � � � � � � � � � � � �
V poslední době se čím dál častěji na nás lidé obrací s prosbou o umís-
tění svého psa nebo s pomocí o nalezení nového domova pro něj, a to 
z různých důvodů – rozchod, stěhování z domu do bytu, nemožnosti 
mít psa v nájmu, narození dítěte, odchod do domova seniorů, aler-
gie a podobně. Je těžké pak posoudit, který důvod je opravdu vážný 
a který ne, ale je fakt, že si lidé velmi odvykli řešit životní problémy i se 
svým psem. Raději hledají variantu, která je pro ně méně zatěžující.
Proto je pro nás v útulku velmi důležitý zhruba čtvrthodinový pohovor 
se zájemcem, který nám hodně napoví, jestli je vůbec člověk schopen 
se o psa postarat a má představu, co to je vlastnit psa po dobu 8-12 
let. Chtěli bychom v tomto článku nastínit pár otázek, které by si měl 
každý zájemce položit, než se rozhodne pořídit si psa, ať už z útulku 
nebo odjinud.

 ■ Souhlasí s pořízením psa celá rodina?
 ■ Máte vždy někoho „druhého“, který vám psa vyvenčí nebo se o něj 

postará?
 ■ Budete schopni, a hlavně ochotni, trávit denně alespoň 2 až 3 hodiny 

na procházkách se svým psem? Za každého počasí?
 ■ Jste schopni naučit psa základní důležité povely pro jeho výchovu 

(chůze na vodítku, přivolání psa)?
 ■ Jste ochotni zpočátku zvládnout jeho zlozvyky, návyky, asociální cho-

vání z jeho předešlé špatné výchovy?
 ■ Jste ochotni přizpůsobit své prázdninové plány tak, aby pes mohl jet 

s vámi?
 ■ Popřípadě máte příbuzné k hlídání či jste schopni zajistit psí hotel, 

kde se vám o psa postarají?
 ■ Jste si jisti, že ani vy, ani vaši partneři nejsou chorobně čistotní a ne-

rozladí vás každý chlup na koberci? Není někdo v rodině alergický?
 ■ Psí krmení a veterinární péče něco stojí, počítáte s tím?
 ■ Máte finanční rezervy, které umožní poskytnout psovi v případě váž-

nějšího onemocnění nebo úrazu odpovídající léčbu?
 ■ Je bezprostředně ve vašem okolí dostatek volných ploch vhodných 

k venčení?

Pořízení  psa  je  vždy  pro  rodinu  velká  změna  a  samozřejmě nějaký 
čas trvá, než se s novým režimem všichni sžijí. Ale opravdu budeme 
rádi, když k nám do útulku budou chodit zájemci, kteří si na většinu 
uvedených otázek odpověděli kladně. Pak je pro nás radost najít na-
šemu psíkovi z útulku nového pána a stálé zázemí. Pokud se k nám 
chystáte, je vždy nejlepší se podívat nejdříve na naše psíky na našich 
stránkách www.utulekzlin.cz v sekci Nabídka psů a koček. Děkujeme 
a přejeme hezké prázdniny.

LUCKY. / foto: útulekEJMI. / foto: útulek

MUK. / foto: útulek

EJMI – fenka, kříženec labrado-
ra, 4 roky, kastrovaná, hodná;  
k ostatním psům není vhodná

LUCKY – pes, kříženec labrado-
ra, 2 roky, aktivní a hravý pes, 
vhodný do rodiny jako společník 

MUK – kříženec jezevčíka, 8 let, 
psík vhodný do domku pro starší-
ho člověka

Obchody a služby  � � � � � � � � � � inzerce

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. seg-
mentu)
tel.: 777 711 130, www.medest.cz

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, vyklízecí práce. Individuální 
a profesionální přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě zdarma. Patra, 
víkendy a svátky bez příplatků. www.stehovanizlin.cz, tel. 773 953 048

MALÍŘSTVÍ A NATĚRAČSTVÍ ZLÍN VÁM NABÍZÍ:
Vymalování vašich bytů, domů, kanceláří, provozních prostor i výrobních hal. 
Opravy nátěrů oken, eurooken, dveří, zárubní, nábytku, radiátorů, podlah atd. 
Kvalita za dobrou cenu - vaše spokojenost, tel. 737 261 262, e-mail: mnzlin@
seznam.cz

NABÍZÍM INŽENÝRING STAVEB
Zajištění projektů, povolení a kolaudací, výběr nejvýhodnějšího dodavatele, 
kontrola realizace. Narovnání nezkolaudovaných objektů, posouzení ceny po-
třebných oprav při koupi nemovitosti.
Kontakt: 728 176 680, www.dozornadstavbou.cz

UKLÍZEČKA – UTB ZLÍN
OLMAN SERVICE s. r.o. hledá pracovníky, osoby se zdravotním omezením, na 
pozici uklízeč/ka na HPP. Pracoviště: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Bližší 
informace na telefonu: 730 186 797 nebo e-mail: nabor@olman.cz

Nabídka práce� � � � � � � � � � � � � � � � 
STATUTÁRNÍ MĚSTO ZLÍN NABÍZÍ PRACOVNÍ PŘÍLEŽITOSTI:

• Ředitel/ředitelka Linky SOS Zlín, příspěvkové organizace, IČO 71294449, se 
sídlem Za Školou 570, 760 01 Zlín; příjem přihlášek na podatelně magistrátu, 
budova radnice, do 17. 08. 2018, nástup 01. 01. 2019; bližší informace o pra-
covní náplni a podmínkách výběrového řízení na úřední desce http://www.zlin.
eu/prispevkove-organizace-cl-1754.html

STATUTÁRNÍ MĚSTO ZLÍN NABÍZÍ PRACOVNÍ POMĚR:

• Vedoucí odd. realizace, zástup za dlouhodobou nemoc, Odbor koordinace 
a realizace dopravních staveb, příjem přihlášek na podatelně magistrátu, budo-
va radnice, do 10. 07. 2018; bližší informace o pracovní náplni a podmínkách 
výběrového řízení na úřední desce http://www.zlin.eu/urednici-cl-1752.html,

• Referent/ka – investice, Odbor koncepce a realizace dopravních staveb, pří-
jem přihlášek na podatelně magistrátu, budova radnice, do 10. 07. 2018; bližší 
informace o pracovní náplni a podmínkách výběrového řízení na úřední desce 
http://www.zlin.eu/urednici-cl-1752.html,

• Vedoucí odd. spisové a archivní služby, zástup za nemoc a navazující mateř-
skou dovolenou, Odbor vnitřní správy, příjem přihlášek na podatelně magistrátu, 
budova radnice, do 10. 07. 2018; bližší informace o pracovní náplni a podmín-
kách výběrového řízení na úřední desce http://www.zlin.eu/urednici-cl-1752.
html,

• Právník/právnička, Odbor právní, příjem přihlášek na podatelně magistrátu, 
budova radnice, do 10. 07. 2018; bližší informace o pracovní náplni a podmín-
kách výběrového řízení na úřední desce http://www.zlin.eu/urednici-cl-1752.
html,

• Referent/ka dopravně-správních řízení, Odbor stavebních a dopravních řízení, 
příjem přihlášek na podatelně magistrátu, budova radnice, do 10. 07. 2018; bliž-
ší informace o pracovní náplni a podmínkách výběrového řízení na úřední desce 
http://www.zlin.eu/urednici-cl-1752.html.

Odd. personální a vzdělávání

informace 

podívejte se...
www.zlin.eu



11� �Magazín�Zlín�7/2018

Asijský škůdce ničí zimostráz  � � � � 
Nejen na Zlínsku se i letos šíří 
původem asijský škůdce zavíječ 
zimostrázový. Housenky zavíječe 
poškozují převážně rostliny bu-
xusu okusem listů. V Evropě má 
tento druh dvě generace. První 
generace se vyskytuje brzy na 
jaře. Koncem května se mezi spře-
denými listy kuklí a od června se 
objevují motýli. Od konce června 
do poloviny srpna se vyvíjejí hou-
senky druhé generace.

„Insekticidy  se  aplikují  koncem 
října.  Město  Zlín  zatím  přistoupi-
lo  k  obnově  zimostrázů  formou 
náhradní výsadby,“ řekla už dříve 
Vladimíra Pavlovová, vedoucí Od-
boru životního prostředí a země-
dělství. A jak lze rostliny chránit? 
U malých jedinců s malým napa-
dením lze provádět sběr a likvida-
ci housenek, u silněji napadených 
pak nasadit chemickou ochranu – 
aplikaci insekticidů.  [red]

Místo autem se do práce dostávali 
na kole či pěšky. Na náměstí je 
čekala odměna� � � � � � � � � � � � � � � � � 
V červnu se ve Zlíně uskutečnilo 
vyhlašování výsledků a předá-
vání cen motivační soutěže „Do 
práce na kole“ s neoficiálním 
podtitulem – nebo na koloběžce, 
bruslích, pěšky či během. Zkrát-
ka zdravěji a takzvaně na vlastní 
pohon. Během května vyměnilo 
více než 700 lidí ze Zlína, Otroko-

vic a okolí svá auta za kola či jiné 
bezmotorové dopravní prostřed-
ky a udělali něco pro své zdraví, 
ale i pro ostatní řidiče, se kterými 
nemuseli svádět každodenní boj 
o parkovací místa.
Kromě vyhlášení výsledků byl 
pro diváky připraven i kulturní 
a sportovní program. Své prv-

ní vystoupení na náměstí Míru 
prožila mladá kapela Avarom při 
ZUŠ Morava. S ukázkou street 
dance se představili nejmladší 
členové oddílu ALL STYLE UNIT. 
Krásy sportu zvaného kolová 
představili kluci z oddílu sálové 
cyklistiky TJ Sokol Zlín – Prštné. 
Dívky ze stejného oddílu pak di-
vákům předvedly disciplínu zva-
nou krasojízda.
Ve Zlíně se letos zapojilo 402 
(259 v roce 2017) a v Otroko-
vicích 340 (252 v roce 2017) 
soutěžících. Je to o 231 více než 

v minulém roce. Vytvořili 195 
týmů po 2 až 5 členech z 122 fi-
rem. Společně najezdili, naběha-
li či nachodili 210 852 šetrných 
kilometrů. Za celou republiku 
je to celkem 3 545 322,7 km 
a ušetřili 457 tun CO2. 
„Do akce se letos zapojilo o 27 % 
účastníků  víc  než  loni,  takže  je 
vidět,  že  lidé  na  kole  po městě 
jezdit chtějí. Zájem o výzvu mají 
i  firmy,  které  se  snaží  podporo-
vat udržitelný rozvoj,“ říká Lenka 
Myšáková z pořádajícího spolku 
Auto*Mat. [red]

Mapa pro cestovatele� � � � � � � � � � � � 
Slyšeli jste již o USE-IT mapě? Tato 
originálně zpracovaná mapa slou-
ží jako pomůcka především mlad-
ším cestovatelům, kteří mají ome-
zený rozpočet. V ČR tuto mapu 
vydalo již sedm měst a osmým 
se stal nyní Zlín. Mapa obsahuje 
především tipy na finančně nená-
ročné aktivity, ale umožňuje také 
cestovatelům danou lokalitu blíže 
poznat. „Z mapy se například do-
vědí, kam se dá zajít  za kulturou 
zadarmo, do kterých klubů či pod-
niků chodí spíše jen turisté a kam 
naopak  místní  a  další  zajímavé 
tipy, které jim umožní poznat mís-
to  i  jinak  než  běžný  návštěvník,“ 

prozradila Eva Manišová, vedoucí 
Oddělení cestovního ruchu a infor-
mací. Mapa je v angličtině a na její 
tvorbě se podíleli jak přímo obyva-
telé města, tak zástupci Zlínského 
kreativního klastru či UTB.
Čím dál více evropských měst 
poskytuje mladým cestovatelům 
své USE-IT mapy a průvodce, 
internetové stránky a informač-
ní centra. Nejdůležitější je, že 
USE-IT nemyslí jen na turistický 
ruch. USE-IT umožňuje mladým 
cestovatelům vymanit se z turis-
tické bubliny, setkat se s místní-
mi mladými a aktivně objevovat 
opravdové město.  [fab]

Tvoříme Zlín: Zlíňané navrhli více 
než čtyřicet vylepšení � � � � � � � � � � � 
Projekt Tvoříme Zlín, jehož cílem 
je více vtáhnout obyvatele měs-
ta do rozhodování o rozdělení fi-
nančních prostředků, vstoupil do 
další etapy. 
Své návrhy na vylepšení veřej-
ných prostranství Zlína zaslalo 
čtyřicet dva Zlíňanů. U třiceti 
devíti těchto návrhů nyní bude 
pracovní skupina posuzovat, zda 
a nakolik jsou skutečně reálně 
proveditelné, či zda je možné 
projekt nějak upravit, aby prove-
ditelný byl. Další tři návrhy ještě 
čekají na dopracování.
„Přes léto se budou projekty po-
suzovat  a  dále  se  detailně  roz-
pracují  tak, aby  se  v  září mohlo 
uskutečnit  veřejné  projednání, 
na  kterém navrhovatelé  své  ná-
pady  představí  veřejnosti,“ po-
psala další postup Kamila Ga-
malová, koordinátorka projektu. 
V průběhu podzimu se pak usku-
teční veřejné hlasování. Sami 
Zlíňané tak rozhodnou, který 
z návrhů a nápadů jejich spolu- 
občanů město zrealizuje.
„Již nyní se sešla celá řada velmi 
inspirativních  nápadů.  Je  vidět, 
že Zlíňané se o své okolí zajímají 

a  chtějí  je  ve  spolupráci  s  pra-
covníky  magistrátu  vylepšovat. 
Sám jsem zvědavý, který ze zají-
mavých  návrhů  si  lidé  odhlasují 
k realizaci,“ uvedl primátor měs-
ta Miroslav Adámek.
A s jakými nápady na vylepšení 
svého okolí Zlíňané přišli?
„Je  to  velmi  pestré.  Mezi  navr-
hovanými  projekty  najdeme  na-
příklad  venkovní  pracovnu,  gri-
lovací  místa,  psí  hřiště,  čítárny 
v ulicích, panoramatickou vyhlíd-
ku  z 21.  budovy,  šachové  stolky 
v  parcích,  komunitní  zahradu 
a mnoho  dalších  nápadů,  které 
mohou Zlín proměnit k ještě pří-
jemnějšímu místu k životu,“ pro-
zradila koordinátorka projektu.
Se zaslanými návrhy se už nyní 
můžete seznámit na webu tvo-
rimezlin.cz nebo na stejnojmen-
ném facebookovém profilu.
K realizaci vítězných návrhů pro-
jektů participativního rozpočtu 
bude z rozpočtu pro rok 2019 vy-
členěna částka ve výši 5 milionů 
korun. 
Zahájení realizace vítězných 
projektů je plánováno už na rok 
2019.  [fab]

Ze Zlína, Otrokovic a okolí se zapojilo přes 700 lidí. / foto: pořadatelé

Pro nejlepší byly připraveny originální ceny. / foto: pořadatelé

informace



12 Magazín Zlín 7/2018   informace

Novinky při vyřizování pasů a občanek � � � � � � � � � � � � �
Potřebujete nový občanský prů-
kaz nebo cestovní pas? Pak se od 
července setkáte s několika změ-
nami při jejich vyřizování. Jednou 
z novinek je kontaktní elektronic-

ký čip, který už budou obsahovat 
všechny nově vydávané občanské 
průkazy. Prakticky bude umožňo-
vat vyřizování řady úředních zále-
žitostí prostřednictvím počítače 
třeba z pohodlí vašeho domova. 
Prozatím ale nebude čip aktivova-
ný automaticky.
„Držitel  si  může  zvolit  aktivaci 
čipu speciálním číselným kódem 
hned  při  převzetí  dokladu,  ale 
může  si  ho  aktivovat  i  později 
nebo  vůbec.  Záleží,  jestli  chce 
čip  prakticky  využívat  při  vzdá-
lené  autentizaci  při  komunikaci 

s úřady,“ vysvětlil vedoucí Odboru 
občansko-správních agend MMZ 
Antonín Šrajer.
„K  využívání  vzdálené  komuni-
kace  ale  nebude  stačit  pouze 
aktivovat čip. Nutná je také čteč-
ka, do které se občanský průkaz 
s  čipem při  připojení  k  internetu 
zasune,“ upřesnil.
Občanské průkazy s čipem se ale 
nebudou měnit hromadně. Změ-
na se týká pouze průkazů nově 
vydávaných a dosavadní doklady 
tak zůstávají platné i nadále. Stej-
ný typ občanských průkazů, tedy 
bez strojově čitelných údajů – bez 
čipu, s dobou platnosti jeden 
měsíc, budou vydávány už pouze 
z důvodu voleb.

Další novinkou jsou zkrácené 
lhůty. Například o vydání občan-
ského průkazu můžete požádat 
v kratších lhůtách, a to v pracov-
ních dnech do 24 hodin nebo 
do 5 pracovních dnů. V případě 
denní lhůty pro vyhotovení si však 
průkaz musíte vyzvednout na Mi-
nisterstvu vnitra v Praze.
Stejné je to i u cestovních pasů. 
Cestovní pas lze rovněž získat 
ve dvou zkrácených lhůtách – 
v pracovních dnech do 24 ho-
din – i v tomto případě se doklad 
vyzvedává na Ministerstvu vnitra 
v Praze – nebo do 5 pracovních 
dnů. Za vydání dokladů ve zkrá-
cených lhůtách je účtován vyšší 
správní poplatek.

Zlínská 
architektura 
sbírá ceny  � � � � � 
V XVI. ročníku soutěže Stavba 
roku 2017 Zlínského kraje se na 
nejvyšších příčkách umístily tři 
zlínské novostavby.
Stavba na nároží ulic Kvítková 
a Lešetín I pro Prediko centrum 
Zlín od autora návrhu Luďka Del 
Maschia a atelieru IXY se těší 
prvenství v kategorii Stavby ob-
čanské vybavenosti. Ve stejné 
ulici a na protějším nároží s ulicí 
Lešetín II uspěla i další stavba, 
hlavní cenu tentokrát v kategorii 
Domy pro bydlení porota uděli-
la soutěžící stavbě Bytový dům 
Kvítková, Zlín s invencí Chládek 
architekti. 
Hned dvě ocenění si odnesl 
Vzdělávací komplex Fakulty hu-
manitních studií Univerzity Tomá-
še Bati ve Zlíně navržený atelie-
rem AI Design pod vedením Evy 
Jiřičné. 
Univerzitní komplex obdržel 
Cenu hejtmana Zlínského kraje 
a Cenu Grand Prix arch. Pavla 
Nováka, která se uděluje vý-
znamným a svým řešením výji-
mečným realizacím.
V soutěži Stavba roku 2017 Zlín-

Vzdělávací komplex Fakulty humanitních studií UTB ve Zlíně. / foto: archiv UTB

Správní poplatky podle lhůty pro vydání CP – od 1. 7. 2018
Do 30 dnů Do 5 dnů Do 24 hodin

Občan starší 15 let 600 Kč 3 000 Kč 6 000 Kč
Občan mladší 15 let 100 Kč 1 000 Kč 2 000 Kč

Správní poplatky podle lhůty pro vydání OP – od 1.7.2018
Do 30 dnů Do 5 dnů Do 24 hodin

Občan starší 15 let 0 Kč 500 Kč 1 000 Kč
Občan mladší 15 let 50 Kč 300 Kč 500 Kč

Občanské průkazy a cestovní pasy vyřizuje Odbor občansko-správních 
agend v Prštném, v ulici Váchova.  [io]

Na webu DSZO již 
najdete nové jízdní 
řády
Se začátkem hlavních letních prázd-
nin se v městské dopravě ve Zlíně 
a Otrokovicích každoročně mění 
jízdní řády. Jinak tomu nebude ani 
letos. Podle nových grafikonů budou 
jezdit vozidla MHD Dopravní spo-
lečnosti Zlín – Otrokovice od soboty 
30. června 2018. „Je zapotřebí, aby 
se cestující před koncem června po-
dívali na zastávkové jízdní řády nebo 
na internet a ověřili si, v jaké časové 
poloze bude jezdit jejich spoj po změ-
ně jízdních řádů. Odchylek může být 
celá řada, i když nedochází k žádné 
změně v linkovém vedení,“ upozornil 
vedoucí dopravního úseku DSZO Pa-
vel Nosálek.
Změnám jízdních řádů předcházelo 
podrobné připomínkové řízení a vy-
hodnocování průzkumů. Dopravní 
společnost oslovovala velké zaměst-
navatele, školy, úřadovny místních 
částí. Potom se pečlivě zvažovalo, 
které požadavky na změny lze zapra-
covat. „Nemůžeme zcela vyhovět kaž- 
dému individuálnímu návrhu. Jízdní 
řád by měl zohledňovat především 
potřeby větších skupin cestujících. 
Snažíme se o to. Musíme zajistit po-
třebnou kapacitu ve směrech, kde se 
přepravuje větší počet cestujících. 
Jde o to, aby se co nejvíce lidí ve Zlí-
ně a Otrokovicích dostalo veřejnou 
dopravou co nejrychleji do míst, 
kam směřují, a aby naše nabídka 
obstála i v konkurenci individuální 
automobilové dopravy,“ uvedl ředitel 
DSZO Josef Kocháň. Při konstrukci 
jízdních řádů je vždy věnována velká 
pozornost dojíždění za prací, do škol, 
dopravě do zdravotnických zařízení, 
nákupních center. Celkový objem vý-
konů trolejbusů a autobusů MHD zů-
stává přibližně na stejné úrovni jako 
u jízdního řádu 2017/2018.
Z konkrétních zlepšení proti dosa-
vadnímu stavu lze zmínit například 
rozšíření přímého spojení několika 
spoji linky 2 ze Zlína na točnu Otroko-
vice-Štěrkoviště také během letního 
provozu. Cestující si na tuto nabíd-
ku přímého spojení zvykli a využívají 
ji. Intervaly mezi spoji na linkách by 
měly být více pravidelné než dosud. 
V některých případech by se měly 
zlepšit přestupní vazby mezi spoji 
různých linek. Denně přibudou tři 
přímé spoje mezi Kudlovem a Filmo-
vými ateliéry. Přibude několik spojů 
do průmyslové zóny na východním 
okraji Zlína. Z historických důvodů 
a pro lepší orientaci návštěvníků Zlí-
na, kteří hledají např. hrob Tomáše 
Bati, bude změněn název zastávky 
Krematorium na Lesní hřbitov.
Již v těchto dnech si mohou cestující 
prohlédnout nové jízdní řády platné 
pro víkendové dny a pro prázdninový 
provoz na internetových stránkách 
www.dszo.cz.  [dp]

Změny ve vyřizování dokladů. / foto: IO

ského kraje bylo uděleno i něko-
lik čestných uznání. Jedno z nich 
zůstalo rovněž v našem městě. 
Za povedenou rekonstrukci ho 
odborná porota udělila projektu 
Rekonstrukce Vavrečkovy vily 
navrženému AP atelierem Josefa 
Pleskota.
Součástí soutěže Stavba roku 
2017 Zlínského kraje byla i ten-
tokrát soutěž studentů středních 
průmyslových škol, oboru staveb-
nictví – Studentská práce roku 
2017. O toto ocenění bojovalo 
celkem 15 studentů, z toho 3 

žáci ze Střední průmyslové školy 
Zlín. Z trojice Zlíňanů svoji práci 
před porotou úspěšně obhájil 
Ondřej Běhůnek. Za svůj návrh 
bytových domů dle zadání soutě-
že obdržel 2. místo.
Do soutěže v oblasti stavitelství 
Stavba roku Zlínského kraje 
2017 se v rámci 7 kategorií při-
hlásilo 39 subjektů. 
Vítězné stavby byly zveřejněny na 
slavnostním galavečeru v sále 
Kongresového a kulturního cen-
tra Otrokovická BESEDA v měsíci 
květnu.  [io]



13� �Magazín�Zlín�7/2018informace

Obnova památníku Tomáše Bati, 
III. díl: Financování � � � � � � � � � � � � � � 
S opravou či rekonstrukcí jakéko-
liv nemovité památky je spojeno 
velké množství přípravy a činností, 
nejinak je tomu u obnovy památ-
níku. Zahájení stavebních prací 
tedy předcházel stavebně histo-
rický průzkum, následovala archi-
tektonická studie, předprojektová 
a projektová příprava, archeolo-
gický průzkum. Kromě samotného 
památníku je potřeba vybudovat 
také zázemí pro personál a ná-
vštěvníky (může se zdát neuvěři-
telné, že dříve si průvodce vystačil 

se stolkem a židlí). Zázemí vzniká 
ve vedlejší budově gymnázia, je-
jímž vlastníkem je Zlínský kraj, 
který zajistí stavební úpravy. Celko-
vé náklady na obnovu památníku 
přesáhnou 50 milionů Kč. Ty jsou 
z větší části hrazeny z dotace mini-
sterstva kultury (32 mil. Kč), dále 
pak z výnosů veřejné sbírky (účet 
č. 5515222/0800) a rozpočtu 
města. O tom, co bude či nebude 
v památníku, se dozvíte příště. 
Více na www.pamatnikbata.cz [eh]
  Pokračování příště

Fryštácká přehrada – stavba betonové propustě u hráze dolnoveského výběžku. SOkA Zlín

Ze stavby Fryštácké přehrady – výkopy pro základy hráze. SOkA Zlín

Kašna na hlavním náměstí. SOkA Zlín 

Demolice přístavku. / foto: archiv

potřeby ostatních pak měly být 
postaveny hydranty, kam by si 
lidé docházeli pro pitnou vodu. 
Vodovodní systém nestačil. Vždyť 
v roce 1922 žilo ve městě asi 
5 000 obyvatel, zatímco v roce 
1932 už více než 26 000. Sku-
tečným řešením problematiky 
nedostatku pitné vody byl až 
projekt vodovodu prof. J. Zavadi-
la a firmy A. Kunz Hranice, který 
řešil zásobení vodou města Zlína 
a obcí Prštné, Louky, Kudlov, Pří-
luky, Mladcová a Kostelec u Štípy. 
Vodním zdrojem byla povrchová 
voda z projektované údolní pře-
hrady na Fryštáckém potoce pod 
Fryštákem.
„Přehrada na Fryštáckém potoce 
se již staví. Zatím pracuje se na 
výstavbě hrází pro uklidňovací ná-
držky. S výkopem pro jímací gale-
rii bylo již rovněž započato.“ Takto 
předával informace Ing. Dr. Boh. 
Rosík zlínským čtenářům dne 
18. 11. 1932 v článku Vodovod 
města Zlína v periodiku ZLÍN, roč. 
XV, č. 46, str. 3.
Stavba přehradní nádrže, kterou 
opět zajišťovala fa Baťa, byla 
zahájena na podzim roku 1932 
a kompletně dokončena v roce 

1938. V tomto roce už čítal zlín-
ský vodovod celkem 74 703 met-
rů potrubí. Oproti roku 1900, kdy 
byla délka rozvodné sítě vodo-
vodu ve Zlíně pouze 870 metrů, 
v roce 1920 pak 1 870 metrů, 
1927 čítalo potrubí 4 540 metrů 
a 1931 pak dosahovalo 21 540 
metrů, to byla výrazná změna.
O dva roky později se situace opět 
zlepšila zahájením práce na stav-
bě úpravny vody Kostelec s výko-
nem 50 l/s.  [md]

Historie vodárenství ve Zlíně – díl I. 
Magazín Zlín zahajuje nový seriál. 
Věnovaný bude vodě a vodáren-
ství ve městě a jeho okolí.
Situace do roku 1926
Na začátku dvacátého století byli 
obyvatelé města Zlína odkázáni 
z velké části na vodu získáva-
nou z převážně nevyhovujících 
soukromých a veřejných studní. 
O tom svědčí i rozhodnutí o zbu-
dování studny v ulici Dlouhé pro 
veřejné účely v roce 1902. Užit-
kovou vodu lidé brali většinou pří-
mo z řeky Dřevnice nebo četných 
zdejších potoků. Také z důvodu 
zastaralé a nevhodné vodovodní 
sítě město bojovalo s tyfovými 
epidemiemi. Do roku 1925 byl ve 
Zlíně osídleném 3 000 obyvateli 
jediný soukromý vodovod zásobu-
jící Hauptův zámek, statek, pivo-

var a kašnu na náměstí. Vodovod 
byl proveden z dřevěných trub 
a jeho vydatnost byla 1 l/s.
Až rozmach města související 
s rozvojem Baťových závodů si 
vyžádal celkové změny. Důkazem 
toho je například i oprava starého 

vodovodu z Hřbitovní ulice na ná-
městí v roce 1926. Místo starých 
dřevěných trubek byly položeny 
železné roury. Dále byla provede-
na oprava kašny na náměstí, od-
kud tato ulice čerpala vodu.
Pomohlo zbudování Fryštácké 
přehrady
Zlín se zalidňoval a řešením pro 
nedostačující vodovodní síť bylo 
vybudování vodovodu za pomoci 
firmy Baťa. Soustavný vodovod 
ve Zlíně však nešel zbudovat, 
proto bylo rozhodnuto o výstavbě 
skupinového vodovodu. Samotná 
realizace tohoto projektu byla po-
volena výměrem Okresní politické 
správy v Uherském Hradišti dne 
29. července 1926.
V první etapě byl vystavěn vodo-
vod v západní části města, kde 

se nacházela závodní kolonie 
firmy Baťa. Navíc z tohoto vodo-
vodu byly zásobeny přilehlé ulice 
Zahradní, Pivovarská, Bartošova, 
Dolní náměstí a Nádražní. Tento 
dílčí vodovod však stačil záso-
bovat 22 000 lidí ve městě, pro 



Magazín Zlín 7/2018  14

Sestřička vyhrála 
půlmaraton 
Všeobecná sestra pracující na interní 
JIP Krajské nemocnice T. Bati Jana 
Bílková vyhrála festivalový půlmara-
ton v centru Zlína. Pětadvacetiletá 
sportovkyně zvítězila v kategorii do 
30 let.
Jana Bílková sportuje celý život, a tak 
není divu, že si zaběhla i půlmaraton, 
který je součástí doprovodného pro-
gramu zlínského filmového festivalu 
pro děti a mládež. Ostatně běžela 
ho už potřetí. „Dlouhé závody moc 
neběhám, vyhovují mi spíše trati do 
deseti kilometrů. Byla to pro mě vý-
zva a s výsledkem jsem samozřejmě 
spokojená,“ uvedla.
Jana Bílková pracuje v Krajské ne-
mocnici T. Bati tři roky. Nastoupila 
hned po absolvování bakalářského 
studia. Jako zdravotník se na běhání 
dívá i trochu z jiného úhlu pohledu. 
„Cílem každého běžce je zaběhnout 
si maraton. Ze zdravotního hlediska 
se však jedná o velmi náročnou dis-
ciplínu, stručně řečeno, moc zdravé 
to není. Ale třeba se někdy hecnu,“ 
řekla se smíchem Jana Bílková.  [dl]

Permanentní 
vstupenky na hokej
Permanentní vstupenky na extra-
ligovou sezonu 2018/2019 začal 
hokejový klub Berani Zlín prodávat 
v polovině května. Volný prodej byl 
zahájen od 11. června.
Pravidla pro nákup a fungování per-
manentek i jejich ceny jsou stejné 
jako v loňské sezoně.
Prodej permanentek: (ZS Luďka 
Čajky ve Zlíně, pokladna – 1. patro): 
PO:  8.00 – 12.00, 13.00 – 15.30 
ÚT:  8.00 – 12.00, 13.00 – 15.30 
ST:  8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 
ČT:  8.00 – 12.00, 13.00 – 15.30 
V termínu 2. - 15. července 2018 se 
permanentky neprodávají vzhledem 
k dovolené.  [hok]

sport

Charity Fest Zlín 2018: Když mladí vědí, co chtějí� � � � �
NEklid ve Zlíně. To je projekt, za kterým stojí mladí lidé rozhodnutí změnit své okolí k lepšímu. Jejich prvním cílem se 
stal chátrající skatepark ve sportovním areálu Zelené, který na začátku května slavnostně otevřeli veřejnosti. Návštěv-
níci mohli vidět řadu tanečních vystoupení, exhibici sportovců a vyzkoušet si i vybrané extrémní sporty. Právě těm se 
věnuje pořadatel Adam Janoš, který přiblížil dění okolo prvního ročníku Charity Fest Zlín s charitativním podtextem.

Charity Fest Zlín má za sebou 
první ročník. Jak se povedl?
Rozhodně nad naše očekává-
ní. Dorazila spousta lidí i jezdců 
z různých koutů České republiky 
a k vidění toho bylo opravdu hod-
ně od BMX a skateboardingu po 
koloběžky, tanec a hudbu. Neo-
čekávali jsme až takovou účast, 
stejně tak pozitivní reakce okolí. 
Je vidět, že mladým není lhostej-
né jejich prostředí a chtějí mít 
místo, kde mohou trávit volný 
čas, sportovat a zdokonalovat se.
Jak taková renovace probíhá?
Nejen renovace, ale veškerá ko-
munikace a domlouvání nás stálo 
hodně času a úsilí. Máme ale zku-
šenosti už s jinými dobročinnými 
akcemi a víme, že dělat něco pro 
ostatní má smysl. Oprava spočí-
vala především v kompletním na- 
tření protiskluzovou barvou 
a také ve výstavbě nové mobilní 
překážky Funbox, kterou můžeme 
využít i na dalších kulturních ak-
cích. Na opravě se podíleli i míst-
ní kluci, kteří skatepark využívají, 
patří jim velký dík.
Vaším cílem ale nebyla jen obno-
va skateparku – na festivalu jste 
uspořádali i charitativní sbírku 
na Jarku s Rosťou. Co vás vedlo 
ke spojení extrémních sportů, 
tance a charity?

Vše začalo projektem NEklid, s je-
hož myšlenkou jsme uspěli u po-
roty O2 SmartUp a získali jsme 
grant. Chtěli jsme mít ve Zlíně 
konečně místo, kde můžeme trá-
vit volný čas a scházet se s přá-
teli. Zároveň nás napadlo spojit 
zábavné s užitečným a pomoci 
tak Jarce a Rosťovi z Naděje Zlín. 
Oba žijí v chráněném bytě a jejich 
snem je mít vlastní svatbu. Díky 
všem účastníkům se nám poda-
řilo vybrat celkem pěkný obnos 
peněz, který jim v dalších společ-
ných krocích určitě pomůže.

Plánujete i jiné aktivity?
Začali jsme s výstavbou nového 
bikeparku v nedalekých Hod-
slavicích a tento rok se budeme 
podílet i na různých akcích ve 
spolupráci s Živým Zlínem. Nápa-
dů máme hodně, nechceme ale 
předbíhat…
Uskuteční se Charity Fest Zlín 
i příští rok?
Moc rádi bychom uspořádali i dal-
ší ročníky, není to ale jen na nás. 
Doufáme, že i lidé budou chtít 
a podpoří nás i příští rok.
 Angelika Raisová

Starší dorost přesvědčivě ovládl  
II. ligu a vybojoval postup � � � � � � � � 
Doslova vlastní soutěž si uspo-
řádali zlínští hráči Handball Clu-
bu Zlín, když nedali žádnému 
ze soupeřů sebemenší šanci 
pomýšlet na první, postupové 
místo. V podstatě již od konce 
podzimní části se hrálo „jen“ 
o to, zda kluci dokáží udržet ce-
losezonní neporazitelnost. 
To se nakonec vzhledem ke 
dvěma porážkám v samotném  

závěru ligy nepodařilo, i díky 
tomu, že podstatná část kádru 
již vydatně pomáhala mužskému 
týmu a nebyla vždy k dispozici. 
„Závěrem  bych  chtěla  všem 
borcům,  kteří  se  o  skvělý  vý-
sledek  zasloužili,  poděkovat 
a  popřát  jim  mnoho  úspěchů 
nejen  ve  sportovní  kariéře,“ říká 
Jana Bazelová, trenérka a členka 
Rady města Zlína.  [red]

Festival o sportu, podporující dobrou věc. / foto: Angelika Raisová

Úspěšný tým. / foto: archiv

Jana Bílková. / foto: KNTB

Vítězná házenkářská sestava. / foto: Handball Club Zlín

Čtyři medaile z ME
MV TEAM UTB Zlín uspěl na mist-
rovství Evropy FISAF International 
European Championship fitness 
and sports aerobic 2018 v Karlo-
vých Varech. Univerzitní klub se na 
mistrovství nominoval ve čtyřech 
kategoriích. Mistryně Evropy pro 
rok 2018: Vanda Šimková, Anna 
Macková, Erika Ševců v kategorii 
14-16 let tria. Vicemistryně Evropy 
2018: Vanda Šimková v kategorii 
14-16 let ženy. Vicemistr Evropy 
2018: Jáchym Hanák v kategorii 
14-16 let muži. 2. vicemistryně 
Evropy 2018: Veronika Nováková, 
Alena Březinová a Zuzana Němco-
vá v kategorii 11-13 let.  [mv]



V letošním školním roce 2017/2018 realizovalo Gymnázium Zlín – Lesní 
čtvrť projekt Moderní učitel pro třetí tisíciletí, který byl podpořen v rám-
ci programu Erasmus+. Na realizaci se podílelo 13 učitelů školy, kteří se 
díky získané podpoře zúčastnili týdenních zahraničních mobilit v různých 
zemích Evropy. Do projektu se zapojili učitelé přírodovědných i humanit-
ních předmětů a také vyučující cizích jazyků.
Prvním druhem aktivit projektu, které byly zaměřeny na výměnu zkuše-
ností a prohloubení spolupráce s partnerskými školami v Německu, v Itálii 
a na Slovensku, bylo tzv. „stínování“, neboli “job-shadowing“. Tato činnost 
umožňuje našemu učiteli zapojit se do vzdělávacího procesu na partner-
ské škole. Zde může získávat inspiraci v práci zahraničních kolegů přímo 
ve vyučovacích hodinách. Tím rozvíjí své didaktické i odborné kompeten-
ce, jazykovou vybavenost. Nezanedbatelný přínos pro školu spočívá také 
v získání osobních vazeb a kontaktů, které umožní další spolupráci škol.
Druhá část učitelů se vzdělávala na specializovaných metodických kurzech 
ve Velké Británii, ve Francii, v Itálii, na Kypru a na Maltě. Cílem těchto kur-
zů bylo ukázat účastníkům nové přístupy a výukové metody, které mohou 
udělat výuku pro žáky zajímavější. Velkou měrou zde byly prezentovány 
metody využívající moderní technologie, činnosti zaměřené na podporu 
individualizace výuky a také nástroje na podporu výukové metody CLIL, 
která propojuje jazykovou výuky s výukou ostatních předmětů. 
Všichni zúčastnění si ze svých pobytů odnesli kromě řady cenných zkuše-
ností a vědomostí také množství pozitivních dojmů a neopakovatelných 
zážitků, které dodají jejich další práci jiskru a oživení. Získané poznatky si 
zapojení učitelé nenechali jen pro sebe, ale prezentovali je také svým ko-
legům. 
Projekt programu Erasmus+ má také přínos pro školu, která může svým 
žákům nabízet nejen atraktivní a kvalitní výuku, ale také možnost zapojit 
se do projektů mezinárodní spolupráce.

Učitelé gymnázia se vzdělávali v evropských institucích

od 18 000 Kč do 20 500 Kč + bonusy 
od 22 000 Kč do 24 600 Kč + bonusy

pokladní/prodavač

zástupce vedoucího

KontaKtujte nás:   
na emailu nabor@penny.cz nebo  
na tel.: 727 984 489 • www.penny.cz

penny 
zlín

naše penny teď může

 být i vaše penny!

 
připojte se k nám.

V PENNY se spolu vždycky domluvíme, 
aby podmínky vyhovovaly i vám.
Nabízíme například tyto nadstandardní  
zaměstnanecké výhody:

• 5 týdnů dovolené 
• Stravenky v hodnotě 80 Kč
• Penzijní připojištění
• Benefitní  cafeterie

Stavební fi rma
Provádíme: 
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže 
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní 
až po závěrečný úklid 

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou 

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
• řešení exekucí
• zastupování na dražbách
• vypořádávání spoluvlastnických podílů
Specializujeme se na prodej bytů po nově 
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Exkluzivně nabízíme a připravujeme byty po kompletní rekonstrukci:
Byt 1+1 Družstevní, Zlín
5. patro, 32 m2, s kuchyňskou linkou 
s vestavěnými spotřebiči a skříní, 
lodžie, sklep

Připravujeme k prodeji

• byt 3+1, Tř. T. Bati, Zlín, 
po kompletní rekonstrukci

• byt 1+1, Podhoří, Zlín
po kompletní rekonstrukcii

• 3+1 Na Honech II., Zlín, 
po kompletní rekonstrukci 

• 3+1 Česká, Zlín, 
po kompletní rekonstrukci 



WWW.GRASPO.COM

GRASPO CZ, a.s., Pod Šternberkem 324, 763 02  Zlín
Tel.: +420 577 606 112 • E-mail: kariera@graspo.com

POJĎTE S NÁMI VYRÁBĚT 
KNIHY PRO CELÝ SVĚT

TISKÁRNA GRASPO CZ

NABÍZÍME TYTO VOLNÉ PRACOVNÍ POZICE:

• ELEKTROMECHANIK

• STROJMISTR SEŘIZOVAČ

• DRUHÝ TISKAŘ

• PRACOVNÍCI DO KNIHÁRNY

A CO VÁS U NÁS ČEKÁ?

• Zázemí silné společnosti  
 s dlouholetou tradicí

• Přátelský pracovní kolektiv

• Možnost odborného  
 vzdělávání a pracovního růstu

• Rozmanité firemní benefity

• Smlouva na dobu neurčitou

Více informací najdete na www.graspo.com/kariera

STAŇTE SE SOUČÁSTÍ 
ÚSPĚŠNÉ TISKÁRNY



přijme do pracovního poměru

ŘIDIČKY / ŘIDIČE
(trolejbusu, autobusu)

Nabízíme:

= z í s k á n í  a  ú h r a d u  p o ž a d ova n é h o 
řidičského oprávnění

= režijní jízdenky MHD i pro rodinné 
příslušníky

= další zaměstnanecké výhody (stravenky, 
p ř í s p ě ve k  n a  p e n z i j n í  p o j i š t ě n í , 
rehabilitační pobyty, příspěvek na 
pohybové aktivity)

= ubytování v moderní podnikové ubytovně

se sídlem ve Zlíně

Informace na telefonu 577 052 119 

nebo na e-mailu personalista@dszo.cz

Stavební fi rma
Provádíme: 
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže 
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní 
až po závěrečný úklid 

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou 

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
• řešení exekucí
• zastupování na dražbách
• vypořádávání spoluvlastnických podílů
Specializujeme se na prodej bytů po nově 
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Exkluzivně nabízíme a připravujeme byty po kompletní rekonstrukci:

3+kk, Zlín, Díly – CENTRUM
2 290 000 Kč plus provize RK
OV, 66 m2, 4. patro, ihned k dispozici

Připravujeme k prodeji
• čtvrtdomek, ul. Mostní, Zlín, 

po rekonstrukci
• půldomek, ul. Dolní, Zlín, 

po venkovní rekonstrukci
• exkluzivní stavební pozemky, 

Zlín - Velíková, 2x 1300 m2 
(možnosti i jako celek 2600 m2)

PŘEDPRODEJ:
AGENTURA SEPTEMBER — TEL. 576 114 529 — WWW.SEPTEMBER.CZ
GOLDEN APPLE CINEMA ZLATÉ JABLKO A PRODEJNÍ SÍŤ TICKETPORTAL

UVÁDÍ VE ZLÍNĚ:AGENTURA

24. 10. – Academia centrum UTB

DRAHÁ LEGRACE
hrají: Carda / Kikinčuk, Šťastný / 
Čenský, Zahálka, Čížkovská, Šťastná 
Petrová, Županič / Mejzlík

25. 9. – Academia centrum UTB

SPLAŠENÉ NŮŽKY
hrají: Gondík, Brousek ml., Jirešová, 
Županič…

12. 10. – Malá scéna

KDES TO BYL(A) 
V NOCI
hrají: Morávková, Krbová / Švandová, 
R. Hrušínský, Žák, Carda…

18. 9. – Academia centrum UTB

CO TAKHLE
KE ZPOVĚDI…
hrají: Nárožný, Čenský / Zahálka, 
Svobodová / Slavíková, Málková…

12. 9. – Městské divadlo

PRACHY !!!
hrají: Vetchý, Hybnerová, Laurinová / 
Boudová, Kikinčuk, M. Novotný…

Prodej a servis elektrických skútrů 
s nosností až 220 kg. 

Dále nabízíme mechanické vozíky, chodítka a další 
zdravotnické pomůcky. 

telefon: 577 001 314  
mobil: 792 304 293 

adresa: K Pasekám 5680, Zlín 

www.martoni.cz



Pro každého cyklistu je důležitá především bezpečnost a ta začíná 
u dobře seřízeného kola. Pokud vás má podržet za každé situace, 
měl by na něm být proveden kvalitní odborný servis.

„Kola by se měla servisovat minimálně dvakrát ročně. Z toho jednou 
na konci, nebo na začátku sezóny. Pravidelný servis peníze dokonce 
šetří: je lepší jednu poničenou součástku vyměnit včas, než si zničit 
další komponenty. Příkladem může být třeba řetěz. Přetáhnete-li jeho 
životnost, začne se vytahovat a poškozovat tak ozubená kola. Pak se 
vám špatně řadí a ničíte díly mnohem dražší, než je řetěz.  
V servisním oddělení vaše kolo seřídíme a nastavíme tak, aby vždy 
perfektně jezdilo. Při nákupu kola u nás je odborný servis v záruční 
době zdarma. Samozřejmostí je zajištění náhradních dílů ke všem 
značkám kol, které prodáváme.“ 
 

U nás najdete ta nejlepší kola značek Genesis, Scott, Author, 
Pells a dětská kola značky Nakamura. Nabízíme také velký výběr 
koloběžek, pro ty nejmenší máme i populární odrážedla.

Příznivci elektrokol si vyberou z TOP modelů značek Genesis, 
Author a KTM. Již za 233 Kč/den si můžete elektrokolo půjčit 
a otestovat ho na vlastní nohy.

Peter Gula
servisní technik z týmu INTERSPORT

Servis objednávejte přímo na prodejně,
nebo na telefonním čísle 724 447 753.

intersport.cz Peter Gula
servisní technik z týmu INTERSPORT

Jak na bezpečnou jízdu na kole? 
Začněte servisem v INTERSPORTU.



19� �Magazín�Zlín�7/2018rozhovor

Zdeněk Marušák: Zlín je dobré 
místo k žití� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Jak  skloubit muzikantský  život  a podnikání?  Jak  se  spolupracuje  se 
zlínským divadlem? Nejen o tom je rozhovor s muzikantem, který zkusil 
mnoho žánrů, a podnikatelem potýkajícím se s problémy, jež provázejí 
strategickou průmyslovou zónu u Holešova – Zdeňkem Marušákem.

Kde jste se prvně dostal k hud-
bě, má to nějaké rodinné koře-
ny?
Nepocházím z typicky muzikant-
ské rodiny. Vím jen, že dědeček 
z matčiny strany hrál pěkně na 
housle, ale ani si nevzpomínám, 
že bych ho někdy slyšel hrát. 
Mamka hrála na klavír, který jsme 
měli doma, takže chtěla, aby byl 
využitý. Hrála na něj moje sestra. 
Já jsem začal ale u pana Václava 
Maňase na flétničku a pak přešel 
na klarinet. To bylo v LŠU v Napa-
jedlech.
Proč nakonec právě jazz?
Náklonnost k jazzu má možná 
už kořeny právě v LŠU. V tehdej-
ších osnovách sice jazz ani žádná 
moderní hudba nefigurovala, ale 
pan Maňas mi vybíral skladby 
Martinů nebo Poulenca, což už 
má k jazzu hodně blízko. Dalším 
důležitým okamžikem bylo, když 
jsem v šestnácti dostal první sa-
xofon, ale ten hlavní impulz, proč 
jsem se o jazz začal zajímat, byl 
samozřejmě F dur jazz band. Když 
jsem začal zaskakovat, vůbec 
jsem nechápal, v jaké společnos-
ti jsem se ocitl. V kapele byli samí 
skvělí hráči. Byl jsem sice zvyklý 
nějak improvizovat, ale nevěděl 
jsem souvislosti. Postupně jsem 
začal přemýšlet, proč jiní hráči 
zní jinak, lépe a naštěstí jsem se 
řízením osudu dozvěděl, že v Ost-
ravě otevírají jazzové oddělení na 
Lidové konzervatoři. Ve svých 30 
letech jsem se tedy rozhodl stu-
dovat a v podstatě poprvé v živo-
tě intenzivněji cvičit. Objevil jsem 
kouzlo jazzových standardů, za-
čal jsem zkoušet různé postupy, 
pracovat víc s tónem, poslouchat 
jazzové velikány.
Kterými hudebními žánry jste 
prošel a co ve vás z toho zůsta-
lo?
Já doufám, že zůstala většina, 
jinak by to nemělo smysl. Dost 
jsem se věnoval folkloru, v Napa-
jedlech to byl dětský Radovánek, 
pak jsem se dostal do zlínské 
Vonice a obrovskou školou bylo 
působení v profesionálním br-
něnském souboru Ondráš. Všude 
jsem se zase dostal, jak se říká 
„po haluzi“. S folklorními soubory 
jsem projel velké evropské festi-
valy. Pokračování už pak bylo ve 
Zlíně. Pak jsem prošel ve Zlíně 
Dechovým orchestrem mladých, 

Velkým dechovým orchestrem, 
Big bandem Lubomíra Morávka, 
měli jsme folkovou kapelu Dře-
vorubcovy boty, jezdili jsme po 
portách a hráli u táboráku, na 
gymplu jsme založili funky kapelu 
Kupé, dodnes mám tu čest hrát 
s legendárními Blues Station, 
hraji i na svatbách a plesech, ně-
kdy hostuji i ve filharmonii.
Vy jste profesí podnikatel, jak to 
lze skloubit?
Firma se jmenuje POKART spol. 
s r.o. a vyrábíme všechny mož-
né papírové a lepenkové krabi-
ce. Podnikatelem je můj otec, 
já jsem formálně zaměstnanec 
s funkcí obchodního ředitele, ale 
samozřejmě ta angažovanost je 
tam větší. Táta si chce už čím dál 
více užívat zaslouženého důcho-
du, takže můj podíl na klíčových 
rozhodnutích firmy se postupně 
zvyšuje. Práce ve firmě je sice 
náročná, ale na druhou stranu 
časově flexibilní, takže s hudbou 
to lze skloubit lépe, než kdybych 
zůstal středoškolským učitelem, 
což bylo mé první oficiální povo-
lání. Ráno míváme s F-dur jazz-
bandem třeba výchovné koncer-
ty, bývají dopolední představení 
v divadle. Úplně nejhorší je gene-
rálkový týden při zkoušení nové 
hry. To pak musím do noci doma 
vyřizovat maily a ráno zase na 
plac – a to se dostáváme k tomu, 
že skloubení hudby a podnikání 
třeba jde, ale s rodinou už je to 
horší. Naštěstí mám velmi tole-
rantní ženu od fochu, věděla, do 
čeho jde.
Smířil jsem se s tím, že v dohled-
né době cvičit moc nebudu a ra-
ději se ženou vkládáme energii 
do našich tří dětí, abychom využi-
li ten klavír, co máme doma…
Podnikání a zrovna v tak pro-
blematické holešovské zóně. To 
musí být problémy. Nebo ne?
Musím přiznat, že začátek zněl 
velice lákavě – zbrusu nová prů-
myslová zóna s dokonalou infra-
strukturou, napojení na dálnici, 
městská doprava, spousta ob-
chodních příležitostí. Každý, kdo 
trochu sleduje dění v regionu, ví, 
že realita byla a je jiná. Nám se 
podařilo s mnoha útrapami po-
stavit novou provozovnu a dále 
jsme pevně doufali, že časem 
se podaří sliby splnit a budeme 
moci dále bez problémů rozšiřo-

vat úspěšně nastartovaný pod-
nik. Jakákoli snaha o přístavbu 
ovšem naráží znovu na stejné 
problémy, ale naučili jsme se být 
trpěliví a nějak se s tímto stavem 
smířili, i když přináší mimo jiné 
i spoustu výdajů navíc – napří-
klad pronájem skladových pro-
stor, které bychom byli už dávno 
postavili.
Jak vidíte kulturní život ve Zlíně. 
Já si třeba F-dur jazz band spo-
juji se Zelenáčovou šopou.
Mě kulturní život ve Zlíně udivuje 
svojí rozmanitostí. Někde převlá-
dá folklor, jinde popík, nebo ta-
neční muzika či dechovka. Zlín je 
obdivuhodný bohatstvím žánrů. 
Nabídkou. To se mně velice líbí, 
protože jsem prošel mnoha žán-
ry a jednostrannost je mně cizí. 
Zlín je báječné místo pro kulturní 
vyžití.
V Šopě hrajeme pravidelně 2x 
ročně. Je to pro nás relax, protože 
je to pro nás taková domácí scé-
na, uvolníme se, je veselo, padají 
vtípky, na muzice je to znát, lidi to 
poznají a přijmou to.
Jsme moc rádi, že Šopa ve Zlíně 
existuje, protože jinde se ani moc 
hrát nedá, je to jediný podnik ve 
Zlíně, který dlouhodobě a pravi-
delně nabízí muziku mnoha žán-
rů a přál bych si, aby to lidé oceni-
li a chodili na koncerty ještě více.
Ve Zlíně pak s F-durem hrajeme 
pravidelně v sídle filharmonie 
v Kongresovém centru na již tra-
dičním benefičním koncertě pro 

Handicap, pro který připravujeme 
každý rok spolu s FBM nový pro-
gram.
Hrajete na klarinet občas i ve 
Slováckém divadle v Uherském 
Hradišti nebo Městském diva-
dle Zlín. To je žánrově někde 
jinde?
Já jsem měl divadlo vždycky moc 
rád. Už na gymplu v Otrokovicích 
jsem chodil do souboru Variace, 
na vysoké jsme měli francouzský 
divadelní kroužek v rámci katedry 
romanistiky, hráli jsme Becketta, 
Rolanda, Ionesca – byli jsme i na 
divadelních festivalech ve Francii. 
Pamatuji si, jak jsme francouz-
ským studentům hráli Cimrmany 
ve francouzštině – vůbec nechá-
pali tu nadsázku a mysleli si, že 
jsme blázni. Ve Zlíně a v Hradi-
šti se ale do velkých hereckých 
akcí nepouštím a ani se to ode 
mě neočekává. Jsem angažován 
jako hudební doprovod, a to mi 
vyhovuje. Jsem velice rád, že už 
to není jen občas, ale poměrně 
pravidelně. První angažmá bylo 
ve Zlíně v roce 2004 a od té doby 
jsem hrál 9 inscenací ve Zlíně a 3 
v Uherském Hradišti.
Navíc herci v obou souborech 
jsou moc fajn lidi a práce s vě-
hlasnými režiséry a hudebními 
aranžéry je nesmírně obohacu-
jící. Vždycky jsem nadšený, když 
jsem oslovený ke spolupráci.
I proto je Zlín pro mě dobré místo 
k žití.
 Jiří Severin

Zdeněk Marušák, kumštýř mnoha tváří. / foto: archiv Z. Marušáka



Magazín Zlín 7/2018  20 kultura, volný čas

MASTERS OF ROCK � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Čtyři dny rocku, metalu, přátelství 
a zábavy!
Léto je tady a s ním i XVI. ročník 
největšího mezinárodního roc-
kového open-air festivalu u nás. 
Ten i letos proběhne v důvěrně 
známém a oblíbeném prostředí 
ve Vizovicích. Už tradičně se na 
Valašsko kromě domácích příz-
nivců mnoha rockových a metalo-
vých žánrů vydají i fandové z více 
než třiceti zemí světa. Zájem 
zahraničních fanoušků vzrůstá, 
a to nejen kvůli muzice, kterou 
více než dvěma desítkám tisíc 
návštěvníků ze dvou pódií pošlou 
ta největší jména současné meta-
lové scény, ale taky pro vynikající 
a přátelskou atmosféru, která je 
pro festival tak typická. Mno-
há přátelství se upevní, mnohá 
vzniknou…
Letos je pro návštěvníky opět při-
praven zajímavý a specialitami 
obohacený čtyřdenní program…
Ve čtyřech dnech budou bavit:
HELLOWEEN – PUMPKINS 
UNITED
Hlavní hvězdou Masters of Rock 
bude speed – power metalová 
legenda HELLOWEEN. Po dlou-
hých letech se opět změnili na 
tykve a pod hlavičkou PUMP-
KINS UNITED vystoupí reunion 
HELLOWEEN společně s Michae-
lem Kiske a Kaiem Hansenem na 
open air festivalu ve Vizovicích. 
Pro fanoušky je letos připraveno 
zcela exkluzivní a úchvatné vy-
stoupení.
GENE SIMMONS BAND – poprvé 
v Evropě
Jedna z největších osobností roc-
kové historie, zakladatel nesmr-
telné hardrockové legendy KISS 
Gene Simmons, vystoupí popr-
vé sólově v Evropě! Legendární 

baskytarista Gene Simmons se 
svou druhou GENE SIMMONS 
BAND navštíví Českou republiku 
a svůj speciální set plný hitů KISS 
odehraje na Masters of Rock ve 
Vizovicích.
DIRKSCHNEIDER – Back To The 
Roots
Legendární zpěvák Udo Dirk- 
schneider se před dvěma lety 
rozhodl uzavřít kapitolu jeho bý-
valého působiště v ACCEPT. Na-
plánoval tak speciální turné pod 
hlavičkou DIRKSCHNEIDER, kde 
skladby jeho původní kapely měly 
zaznít úplně naposledy. Čas však 
plyne a DIRKSCHNEIDER koncer-
tují dál a toto prodloužení využili 
k tomu, aby představili méně 
hrané skladby ACCEPT. Nechme 
se tedy překvapit, jaký setlist si 
Udo a spol. připraví pro Masters 
of Rock.
POWERWOLF – New Album 
Release Show
Jedna z nejúspěšnějších meta-
lových kapel – německá družina 
vlčáků POWERWOLF připravuje 
zbrusu nové studiové album, kte-
ré exkluzivně představí ve Vizovi-
cích. Můžete se tak těšit na jejich 
set se zbrusu novými skladbami, 
které premiérově zazní právě na 
festivalu Masters of Rock.
Další účinkující jsou:
ARCH ENEMY, KORPIKLAANI – 
Special Show, LORDI, AVATAR, 
DORO, KAMELOT, LOUDNESS, 
GLORYHAMMER, AMORPHIS, 
VAN CANTO, IN EXTREMO, ORDEN 
OGAN, ANNIHILATOR, TURISAS, 
ARKONA, DIE APOKALYPTISCHEN 
REITER, MASTERPLAN, SINNER, 
THE UNITY, AVATARIUM, HARDLI-
NE, BLOODBOUND, NOCTUR-
NAL RITES, DR. LIVING DEAD!, 
SHAKRA, INFECTED RAIN, DALRI-

ADA, THE NEW ROSES, NERVOSA, 
THOBBE ENGLUND, DRAGONY, 
DIOLEGACY, ALKEHOL, DOGA, 
SSOGE, TANJA, SALAMANDRA, 
GATE CRASHER.
Kromě hudebních zážitků jsou 
pro návštěvníky připraveny také 
nejrůznější „atrakce“, které jen 
dokreslí odpočinkový a zároveň 
také aktivně prožitý prodloužený 
víkend na Zlínsku. Upravený fes-
tivalový areál s WC a sprchami, 
desítky stánků s tím nejširším 
výběrem občerstvení, pivní sta-
ny, hospůdky, kavárny, čajovny, 
obchůdky se suvenýry, tetovací 
studia, piercing, body-painting, 
zábavní a herní zóny, adrenalino-
vé sporty, bungee jumping, free 
jump, exkurze Likérky R. Jelínek 
s ochutnávkami a mnoho dalších 
lákadel pro každého. WiFi připo-
jení k internetu je už každoročně 
samozřejmostí. K zajímavým ce-
nám lze přijít na střelnici Buffalo 
Bill a každoročním vůbec největ-
ším lákadlem jsou organizované 
autogramiády hvězd na Prospe-
rita Meet & Greet Stage. Pro prv-
ních 15.000 příchozích fanoušků 
je navíc připraveno kompilační 
CD s hity hvězd, které na festivalu 
zahrají.
S koupí vstupenek dlouho neo-
tálejte. Loňský ročník Masters 
of Rock byl kompletně vyprodán 
a letos to, zdá se, nebude jinak.
Čtyřdenní permanentky jsou 
k dostání na dobírku přes www.
mastersofrock.cz, osobně v Mas-
ters of Rock Café na Čepkově 
a v předprodejních sítích Ticket-
Portal, TicketPro, TicketStream 
a TicketLive. Více informací a ak-
tualit naleznete na adrese www.
mastersofrock.cz nebo na ofici-
álním FB profilu www.facebook.
com/MastersofRock.cz  [red]

Festival nabízí jedinečné spojení hudby a emocí. / Foto: MASTERS OF ROCK

ZUŠ Zlín na 
mezinárodní soutěži
ZUŠ Zlín opět bodovala na meziná-
rodní soutěži, tentokrát na Meziná-
rodním festivalu Svět mládeže na 
výletní lodi MSC Fantazia plující na 
okružní plavbě po Středozemním 
moři. Po několika úspěších na me-
zinárodních festivalech v Belgii, Pol-
sku, Gruzii, Izraeli a Jakutsku se žáci 
ze ZUŠ Zlín (tentokrát místo klarine-
tového to bylo saxofonové kvarteto) 
mohli zúčastnit velmi jedinečného 
festivalu, který se konal v jednom 
z nejprestižnějších divadel na luxus-
ní zaoceánské lodi MSC Fantasia 
a vystoupit tak na stejném jevišti, 
kde účinkovaly takové hvězdy, jako 
jsou třeba artisté z Cirque du Soleil. 
Na festivalech tohoto druhu měli 
účastníci možnost poznat rozdíl mezi 
standardní soutěží v rámci jedné 
země a touto soutěží s galakoncer-
tem a mnoha dalšími vystoupeními 
před diváky, pocházejícími z různých 
zemí světa.
Soutěž byla rozdělena na tři kola. Tím 
prvním byl výběr účastníků z festivalů 
předchozích, kteří již obdrželi cenu 
nejvyšší Grand Prix. Poté následo-
vala povinná nahrávka vybraného 
repertoáru a teprve až po úspěšném 
absolvování obou kol bylo saxofono-
vé kvarteto angažované na X. ročník 
této exkluzivní mezinárodní soutěže.
Celková kapacita výletní lodi byla 
celkem 3900 pasažérů, z čehož cca 
jedna čtvrtina je tvořena účastníky 
soutěže z mnoha zemí světa v mno-
ha oborech, jako je tanec, zpěv, 
choreografie, modeling, akrobacie 
a samozřejmě i obor instrumen-
tální. Hudebníci nejenom soutěžili 
před profesionální odbornou poro-
tou z Palma de Mallorca, ale i hráli 
na různých místech této 14patrové 
a 330 m dlouhé lodi. Zároveň loď 
kotvila každý den v jiné zemi, a tak 
účastníci si nejen zahráli, ale mohli 
navštívit nejzajímavější regiony a pa-
mátky v Evropě. Po vyplutí z Janova 
byla první zastávka v Cannes ve Fran-
cii, dále v Palma de Mallorca, taktéž 
i v Barceloně ve Španělsku, pak opět 
francouzská Korsika a na závěr Řím 
a La Spezia v Itálii. Vše za jeden týden 
s úžasnými zážitky…
A to nejdůležitější, saxofonové kvar-
teto ve složení Jiří Kovář, Tomáš Koz-
mík, Richard Kraus a Jindřich Mora-
vec pod vedením pana učitele Jana 
Slavíka přivezlo první cenu.  [zus]



21� �Magazín�Zlín�7/2018kultura, volný čas

Country festival pomáhá 
onkologicky nemocným  � � � � � � � � � 
Blíží se první ročník country fes-
tivalu Bundy zelený, který bude 
součástí charitativního projektu 
Pomáháme onkologii. „Již  v  mlá-
dí  jsem  propadl  country  muzice 
a  přírodě.  Mým  snem  vždy  bylo 
uspořádat  nějaký  super  koncert 
z tohoto hudebního žánru a záro-
veň připomenout  lidem,  jak krás-
né je být v přírodě, vážit si jí a taky 
trošku si ji hlídat,“ řekl organizátor 
akce Miroslav Duroň. Festival se 
bude konat 11. srpna ve sportov-

ním areálu v Zádveřicích. Výtěžek 
bude převeden na konto projektu 
Pomáháme onkologii, který za tři 
roky působnosti zajistil více než 
1 000 000 korun pro Komplexní 
onkologické centrum KNTB ve Zlí-
ně. Vstupenky lze zajistit elektro-
nicky nebo na místech uvedených 
na www.bundyzeleny.cz.
Další informace na www.poma-
hameonkologii.cz. Pro pomoc lze 
využít i transparentního účtu 115-
3387820217/0100.  [mš]

Zlínské děti i malí turisté se dočkali zajímavé 
publikace o historii Zlína � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Inspirace Zlín přichází s pracovním sešitem 
pro děti s názvem „S pastelkami městem – 
Zlín“, který provede malé turisty centrem měs-
ta a představí jeho historii zajímavou a pouta-
vou formou.
O grafickou stránku včetně obrázků se po-
starala výtvarnice Eva Chupíková. Publikace 
chronologicky popisuje hlavní historické milní-
ky města. První polovina se věnuje předbaťov-
ské éře – pravěkému Zlínu, kostelu sv. Filipa 
a Jakuba, náměstí, zlínském hradu a zámku. 
Druhá polovina pak informacím o Tomáši Ba-
ťovi, obytným čtvrtím, 14|15 Baťově institutu, 
Baťově vile a 21. budově. Uprostřed je mapa 
centra města.
Pracovní sešit bude vybaven pastelkami a ob-
sahuje i zajímavé úkoly.  „Věřím,  že  se  bude 
líbit nejen dětem, ale i dospělým. Snažili jsme 
se pro jednotlivá místa vybrat ty nejzajímavěj-
ší informace, tak aby to bylo pro malé i velké 
čtenáře poutavé,“ uvádí Věra Stojarová, před-
sedkyně spolku Inspirace Zlín.
„Po  takové publikaci  jsem toužila už dlouho. 
Hlavně  při  výukovém  programu  pro  děti  ze 
základních  škol,  které  pravidelně  provádíme 
Zlínem. Publikace tak mapuje naši trasu a je 
chronologicky  sestavená.  Přesně  tak,  jako 
naše  výklady.  Představujeme  dětem  historii 
Zlína od pravěku až po baťovskou éru. Je dů-

ležité, aby měly od útlého věku zajímavé infor-
mace o našem městě. Tím si krásně upevňují 
znalosti i vztah ke Zlínu,“ říká Věra Stojarová.
Sešit zatím vychází v nákladu 1 000 kusů. 
Jedná se o šedesátou publikaci Nakladatel-
ství Hranostaj. Edice s názvem První průvod-
ce památkami pro děti se věnuje populariza-
ci historicky zajímavých míst pro děti. Zlín je 
po Boskovicích teprve druhé město. Všechny 
předchozí sešity se zatím věnovaly hradům 
nebo zámkům.
„Vznik  publikace  byla  jedna  velká  náhoda. 
V nějakém časopisu jsem četla o Evě Chupí-
kové a jejích publikacích a hned mne napad-
lo, že by si Zlín a hlavně místní děti podobný 
pracovní  sešit  zasloužily.  Obrázky  a  grafika 
paní Chupíkové jsou velmi poutavé a moder-
ní, kombinuje reálné fotografie a kresby. Vše 
se rozjelo velmi  rychle, připravili  jsme texty, 
obrázky a během pár týdnů byl na světě gra-
fický  návrh.  Pak  už  zbývalo  najít  sponzory. 
Oslovili  jsme  širokou  veřejnost  a  místní  fir-
my a během pár dnů jsme zajistili  i finanční 
podporu.  Největší  poděkování  patří  Nadaci 
Tomáše Bati, která pracovní sešit podpořila 
nejvýznamněji.  Je  skvělé,  že  dnešní  děti  se 
o  Tomáši  Baťovi  dozví  z  publikace,  kterou 
prostřednictvím Nadace podpoří jeho potom-
ci. Ten baťovský vliv je tady přítomný neustá-

le,“ dodává Věra Stojarová. Křest publikace 
se uskuteční ve středu 27. června v 10.00 
v Baťově vile. Kmotrem bude historik Zde-
něk Pokluda. Publikaci lze objednat na webu 
www.pamatkyprodeti.cz. Větší množství pak 
přímo u Inspirace Zlín, z. s.  [red]

Program je opravdu lákavý. / foto: Bundy zelený

Jedna ze stran nové publikace. / foto: Inspirace Zlín

Bezpečná a zdravá cyklistika � � � � � 
Projekt „Na kole jen s přilbou“ 
míří do desítek našich měst. Cyk-
listé bývají tradičně řazeni mezi 
nejohroženější účastníky silniční-
ho provozu. Zkušenost z řady ev-
ropských států ovšem dokazuje, 
že tomu tak nemusí být. Bezpeč-
nost bicyklistů na silnicích je be-
zesporu téma komplexní, nicmé-
ně významnou roli sehrává i jejich 
připravenost k bezpečnému pro-
vozu. Jaká je povinná výbava jízd-
ního kola a jak se správně starat 
o jeho technický stav? Jak vybrat 
správnou cyklistickou přilbu a jak 
ji používat? Jak být při jízdě dosta-
tečně viditelný pro motoristy?
Bicykl se pomalu stává běžným 
členem rodiny. Odhaduje se, že 
v českých domácnostech je na 4 
miliony jízdních kol. V současné 
době se u nás cyklistika podílí 
nemalými osmi procenty na cel-
kových přepravních výkonech, do 
roku 2020 se tento podíl zvýší až 
na jednu desetinu. 
Většina cest uskutečněných 
v rámci velkých evropských měst 
není delší než 6 kilometrů. Pro 
bicyklisty se jedná o běžnou 
vzdálenost, navíc nejednou bývají 
rychlejší než automobilisté. Pravi-
delná jízda na kole navíc proka-
zatelně zlepšuje zdravotní stav 
a přispívá k prodloužení délky 
života. Dospělí, kteří se pravidel-

ně věnují cyklistice, mají fyzickou 
kondici na úrovni jedinců mlad-
ších o 10 let, současně se prodlu-
žuje průměrná délka jejich života 
o nemalé dva roky. Z výzkumu 
provedeného britskou University 
of Glasgow vyplývá, že pravidelné 
holdování cyklistice snižuje riziko 
vzniku rakoviny o 45 a výskytu 
kardiovaskulárních chorob o 46 
procent. „Pravidelná jízda na kole 
se příznivě podepisuje na dušev-
ní kondici cyklistů, ti bývají sebe-
vědomější,  odolnější  vůči  stresu, 
šťastnější,  mají  menší  problémy 
se zdravým spánkem,“ uvádí Ro-
man Budský z Týmu silniční bez-
pečnosti.
Bezpečnost cyklistů, to je čas-
to diskutované téma. Bicyklisté 
obecně bývají spolu s chodci 
a motocyklisty považováni za 
nejohroženější skupiny účastní-
ků silničního provozu. V loňském 
roce zahynulo v České republice 
při nehodách s účastí cyklistů 44 
osob, dalších 373 utrpělo zranění 
těžké a 3 050 lehké, přičemž vi-
nou cyklistů zemřelo 25 lidí, 214 
bylo zraněno těžce a 1 939 lehce. 
Velkým problémem je nehodo-
vost starších cyklistů. Z celkem 
44 mrtvých bicyklistů bylo 31 (tj. 
70 procent) ve věku 55 let a více. 
Cyklistů seniorů (osob ve věku 
65+) bylo 17, tj. 39 procent...  [tz]



Magazín Zlín 7/2018  22 kultura, volný čas

Úsměvy 
smutných mužů 
Celovečerní film režiséra Dana 
Svátka Úsměvy smutných mužů, 
který město Zlín koprodukovalo, se 
představil na Zlín Film Festivalu. 
Kromě režiséra na natáčení sním-
ku vzpomínal také Martin Gazda 
ze zlínské IS Produkce nebo zlínští 
herci Radovan Král a Anna Ran-
dárová, kteří si ve filmu zahráli. Za 
město o koprodukci promluvil pri-
mátor Miroslav Adámek.
Snímek vznikal především v pro-
storách léčebny v Petrohradě na 
Podbořansku. Některé scény se 
však na přelomu loňského srpna 
a září natáčely také ve Zlíně, a to 
v parku Komenského, v Baťově 
institutu nebo také na zlínské 
radnici, kde se po natočení části 
s Jaroslavem Duškem uskutečni-
la navíc tisková konference s no-
vináři. Kromě samotného sním-
ku tvůrci představili na filmovém 

festivalu také klip k písni Davida 
Stypky „Kříž“, která je ústřed-
ním motivem filmu. Klip vznikal 
v dubnu letošního roku rovněž ve 
zlínském prostředí. Premiéra fil-
mu je plánovaná na červenec to-

hoto roku. Ve filmu se představí 
kromě již zmiňovaného Jaroslava 
Duška také David Švehlík, Jaro-
slav Plesl, Ondřej Malý, Marika 
Šoposká nebo Simona Babčáko-
vá.  [md]

Filharmonie zazářila 
v družebních 
městech v Německu
U příležitosti 20. výročí družebního 
partnerství Zlína s německými měs-
ty Limbach-Oberfrohna a Altenburg 
uspořádala Filharmonie Bohuslava 
Martinů dva koncerty. Uskuteč-
nily se v kostele Martina Luthera 
v Oberfrohně a na zámku v Alten-
burgu.
Během koncertů zazněla Smeta-
nova Vltava, Biblické písně od An-
tonína Dvořáka a Beethovenova 8. 
symfonie. „Skvělý výkon orchestru 
na obou koncertech posluchači od-
měnili bouřlivým potleskem ve stoje. 
Velký aplaus kromě orchestru, který 
dirigoval pan Jakub Klecker, sklidil 
také sólista, držitel prestižní ceny 
Thálie za rok 2017 v kategorii ope-
ra muži, Svatopluk Sem,“ popsal 
úspěch zlínského tělesa Josef Němý, 
ředitel FBM.
Limbach-Oberfrohna se nachází ve 
spolkové zemi Sasko, ve městě žije 
25 tisíc obyvatel. Šestatřicetitisí-
cový Altenburg se nachází 45 kilo-
metrů na jih od Lipska, ve východní 
části spolkové země Durynsko, 
přímo na hranici se Saskem. „Part-
nerství s oběma městy patří mezi 
aktivní. Víme o sobě a představitelé 
radnic, kulturního či společenské-
ho života se opakovaně navštěvují. 
Smysl družby mezi městy tak zůstá-
vá v těchto případech beze zbytku 
naplněný. Věřím, že se nám partner-
ské vztahy podaří více prohlubovat 
i s dalšími městy,“ prohlásil náměs-
tek primátora Jiří Korec, který se 
nedávné návštěvy obou německých 
měst zúčastnil.  [dvo]

 Režisér Dan Svátek. / Foto: ZFF

FBM v Německu. / foto: FBM

Cyklistické naděje z Evropy se sjedou do Zlína!� � � � � �
Druhý červencový víkend (14. – 
15. července 2018) budou mo-
ravská města Zlín a Brno patřit 
cyklistice, neboť se zde usku-
teční Mistrovství Evropy v silnič-
ní cyklistice do 23 let. Závodit 

se bude ve čtyřech kategoriích: 
muži i ženy pojedou juniorskou 
kategorii a hlavní závod do 23 
let. Pod patronací Evropské cykli-
stické unie (UEC) šampionát pro-
běhne z pověření Českého svazu 
cyklistiky v Brně a ve Zlíně za po-
řadatelství CK Brno a Agentury H 
Production. 
Evropský šampionát zapadá do 
oslav 100 let od vzniku Česko-
slovenska a očekává se účast 
zhruba 600 závodníků ze 40 
zemí Evropy. Zatímco časovky 

jednotlivců se uskuteční v mo-
ravské metropoli kolem Brněn-
ské přehrady, silniční závod se 
pojede v centru krajského města 
Zlína, kde bude po celý víkend 
centrum závodů. Šampionát pro 

mladé cyklistické naděje z evrop-
ského kontinentu se uskuteční 
za výrazné podpory a spolupráce 
Magistrátu města Zlína.
Start a cíl závodu je umístěn na 
ulici Štefánikova před novou bu-
dovou Univerzity Tomáše Bati, 
kde bude i samotné centrum 
a zázemí významného sportovní-
ho podniku – kanceláře UEC, po-
řadatele, rozhodčích, V.I.P. a tis-
kové středisko pro akreditované 
novináře. Vyroste zde také pó-
dium se světelnou obrazovkou, 

kde proběhne vyhlášení vítězů 
jednotlivých čtyř závodů. „Velmi 
atraktivní  bude  pro  fanoušky 
samotné  centrum  Zlína.  Hned 
po startu čeká cyklisty obrovský 
kopec na zrádných kostkách. I cí-
lová rovinka po ulici Štefánikova, 
která bude mít  bezmála  tři  kilo-
metry,  splňuje  parametry  světo-
vých soutěží,“ uvedl podrobnosti  
Marián Štětina, prezident evrop-
ského šampionátu cyklistických 
nadějí.
Obtížný okruh
Pořadatelé připravili pro silniční 
závod jednotlivců náročný okruh 
v délce 10,308 km s převýšením 
315 metrů, který povede přes 
místní části Kudlova a Jaroslavic. 
Na cyklisty čeká obtížný okruh se 
stoupáním na kostkách k bývalé-
mu Domu umění, poté náročné 
stoupání na Kudlov a dále obtíž-
ný sjezd z Jaroslavic do Zlína.
Pořadatelé zlínské části budou 
velmi dbát na bezpečnost. „Z Ba-
rum Rally známe, jak důležitá je 
právě bezpečnost fanoušků. Cyk-
listé pojedou náročný sjezd z Ja-
roslavic  do  centra  města,  tam 
se musí neprodyšně uzavřít celý 
prostor okolo trati. Dále je třeba 
říci,  že  okruh  je  veden  tak,  aby 
nebylo  úplně  ochromeno  cent-
rum Zlína, kdy je potřeba zajistit 
průjezdnost  městské  hromadné 
dopravy  a  záchranného  sboru,“ 
uzavřel Vladislav Hamrla, jedna-
tel Agentury H production, která 
má zlínskou část šampionátu or-
ganizačně na starosti.
 Roman Ordelt

Zlín se chystá na pořádání významné cyklistické akce. / foto: R. Ordelt



23� �Magazín�Zlín�7/2018 23kultura, volný čas

Legendární TEN YEARS AFTER na evropském 
festivalu Route 66 ve Zlíně  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Město Zlín bude hostit II. evropský 
festival věnovaný legendární ame-
rické silnici Route 66. Uskuteční 
se od 10. do 12. srpna v prosto-
rách Baťova institutu.
Evropské setkání fanoušků nej-
slavnější silnice světa přímo na-
vazuje na mnohaletou tradici ce-
loamerických festivalů Route 66, 
které se každoročně konají vždy 
v některém z měst na staré šesta-
šedesátce. Jedná se o mimořádně 
oblíbené akce, kterých se účastní 
obrovské množství návštěvníků 
z celé Ameriky. Program festivalu 
nabídne řadu přednášek, besed, 
promítání filmů, přehlídku ame-
rických veteránů nebo unikátních 
či speciálních amerických moto-
rek. Více k festivalu na www.rou-
te66festival.eu a www.facebook.
com/route66festival.eu.
Hlavní hvězdou hudební části 
programu evropského festivalu 
Route 66 bude jednoznačně slav-
ná rocková skupina Ten Years Af-
ter. Kvarteto, které vzniklo v roce 
1967 v Anglii, patří k nejslavněj-
ším skupinám rock and rollové 
historie. Její celosvětovou popu-
laritu nastartovalo nezapome-

nutelné vystoupení na festivalu 
Woodstock v roce 1969. Úchvat-
né kytarové sólo a vynikající výkon 
celé kapely v písni I’m Going Home 
byl zachycen v oscarovém doku-
mentárním filmu a stal se jedním 
z hlavních hitů celého festivalu.
Ten Years After v dalších letech 
opakovaně bodovali v anglické 
i americké hitparádě a jejich alba 

se pravidelně prodávala po mili-
onech. K padesátému výročí exi-
stence kapely vyšlo nové album 
The Sting In The Tale, které na 
svém celosvětovém turné propa-
gují. Koncert Ten Years After i celý 
Evropský festival Route 66 je zce-
la zdarma. Pořádání II. evropské-
ho festivalu Route 66 podporuje 
město Zlín a Magazín Zlín.  [zj]

Kapela TEN YEARS AFTER bude hvězdou festivalu. / foto: Route 66

Václav Hudeček 
zahraje ve Štípě
Je nepsanou tradicí, že jeden z kon-
certů luhačovické Akademie Vác-
lava Hudečka se koná v barokním 
poutním chrámu Narození Panny 
Marie ve Štípě. Václav Hudeček se 
již dvaadvacet let věnuje mladým 
houslistům a někteří z nich již v sou-
časné době jsou virtuosové známí 
na pódiích po celém světě. Do Štípy 
se každoročně vrací se svými hos-
ty, letos přijede světově uznávaná 
harfenistka Kateřina Englichová, 
mladé sopranistky Nicola Uramová 
a Kristýna Kůstková a jeden z nej-
lepších evropských varhaníků Pavel 
Svoboda. Sólisty doprovodí par-
dubický orchestr Barocco sempre 
giovane. Letošní již devátý koncert 
Václava Hudečka ve Štípě se usku-
teční v neděli 5. srpna. Vstupenky je 
možno zakoupit již od 10. července 
v informačním středisku v radniční 
budově ve Zlíně. Více informací na 
www.akademievhudecka.cz.  [io]

Třicet tři let 
seniorského 
tancování
V letošním roce uplyne 60 let od 
založení nejstaršího městského 
„Zlínského klubu seniorů – klubu 
Kvítková“. Navštěvuje ho téměř 300 
občanů seniorského věku, kteří se 
v něm setkávají, vzdělávají (jazyky), 
sportují (procházky, kuželky, šipky), 
zpívají a tancují. Zpěvu a tanečkům 
patří tradičně středeční program. 
Před několika lety se jeho součástí 
stal i seniorský Klub učitelů a pracov-
níků ve školství. Při této příležitosti je 
nezbytné zmínit konání každoměsíč-
ních nedělních zábav pro seniory ze 
Zlína a širokého okolí v Interhotelu 
Moskva, které vedení klubu organi-
zuje měsíc co měsíc (kromě letních 
prázdnin) již 33 let (tedy od roku 
1985)! Za tuto ojedinělou iniciativu 
je nutno poděkovat vedení klubu (bý-
valým i současnému) a rovněž vedení 
Interhotelu Moskva, které vychází 
seniorům maximálně vstříc. Bez této 
vstřícnosti by se nedělní tancování 
uskutečnit nemohlo. V neposlední 
řadě je třeba poděkovat také hudeb-
níkům skupiny Rytmus s kapelníkem 
Milanem Zbrankem, kteří našim se-
niorům celých těch neuvěřitelných 
33 let hrají.  Jana Pobořilová

Výstava Retrosbírky představí fenomén sběratelství
Kdo v mládí něco nesbíral? Dnes 
děti shání kartičky hokejistů 
nebo pokémonů, dřív to byly tře-
ba obaly od žvýkaček nebo ná-
pojové plechovky. Stálicemi jsou 
poštovní známky, mince a ban-
kovky nebo minerály. Sbírat se 
ale dá kde co. Nevěříte? Přijďte 
se přesvědčit.
V Kulturním institutu Alternativa 
ve Zlíně se chystá výstava Re-
trosbírky, která návštěvníkům 
připomene unikátní soukromé 
sbírky z dob socialismu. Výstava 
se koná od 25. července do 
25. srpna a otevřena bude den-
ně od 10 do 18 hodin. Návštěvní-
ci si prohlédnou soukromé sbírky 
nadšenců z celé republiky. K vi-
dění budou například obrázky 
ze žvýkaček, obaly od čokolád, 
ubrousky, pexesa, svatební ozná-
mení, nálepky od sýrů, plechov-
ky, krabičky od sirek, odznaky, 

známky, časopisy, pivní tácky, 
autíčka a další zajímavé sběra-
telské předměty.
„Uspořádat takovou výstavu mne 
napadlo  v  době,  kdy  já  sama 
jsem tak trochu propadla sběra-
telské  vášni.  Jsem  nadšená,  že 
tyto sbírky z dob socialismu stále 
existují, že se jich někteří majite-
lé nezbavili a uchovali si je. Pře-
ci  jen  se  často nejedná o nějak 
zvlášť  cenné  předměty,  přesto 
jsou  ale  unikátními  dokumenty 
své  doby.  Cílem  výstavy  je  ne-
jen  představit  sběratelství  jako 
vášeň,  ale  také  ukázat  dneš-
ní  generaci  mladých  lidí  nebo 
dětí,  co  vše  se  za  socialismu 
sbíralo. Mnohdy se v tom odrážel 
nedostatek  zboží  na  tehdej-
ším  trhu. Dnešní  děti  by  zřejmě 
nesbíraly  obaly  od  cukrovinek 
nebo  plechovky.  Tyto  předměty 
vnímají spíše jako odpad určený 
do  popelnice,“ vysvětluje Věra 
Stojarová, organizátorka výsta-
vy. Zajímavostí je sbírka památ-
níků, do nichž si děti i jejich pří-
buzní kreslili navzájem obrázky, 
psali vzkazy a vyznání. Dnešní 
děti už tento fenomén snad ani 
neznají. „Čím  starší  tyto  památ-
níčky  jsou,  tím  víc  je  patrné,  že 
si  lidé  nechali  na  obrázcích  zá-

ležet,“ podotýká Věra Stojarová. 
K vidění bude také kompletní 
kolekce plastikových modelů 
z produkce podniku Kovozávody 
Prostějov. I modelářství bylo za-
jímavým dobovým fenoménem, 
který se postupně vytrácí. V 70. 

a 80. letech si nějaké to letadýl-
ko slepil snad každý kluk.
Zajímavá bude také pestrá sbír-
ka deskových her a stavebnic ze 
70. a 80. let minulého století. 
Pro děti bude přichystána retro 
herna plná her a hraček, které 
se u nás vyráběly v dobách mi-
nulých, ale některé se vyrábí do-
dnes. Jen z jiných materiálů a po-
mocí modernějších technologií. 
Na hraní budou k dispozici 
například dřevěné kostky Topa, 
stavebnice Merkur, Seva a nebu-
de chybět Igráček.  [sto]Pivní tácky. / foto: Inspirace Zlín

Obaly žvýkaček. / foto: Inspirace Zlín



24 Magazín Zlín 7/2018  

Vozové depo letos přilákalo na čtyři a půl tisíce 
návštěvníků  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

Jubilejní patnáctý ročník dne ote-
vřených dveří Dopravní společ-
nosti Zlín – Otrokovice se usku-
tečnil v sobotu 9. června 2018. 
Navštívilo jej na 4 500 dospělých 
a dětí.
„Potřebujeme  dostat  lidi  zpátky 
do  vozidel  městské  hromadné 
dopravy, protože  jinak se s osob-
ními  automobily  ve  Zlíně  brzy 
nepohneme,“  řekl zlínský radní, 
který má na starosti dopravu, Jo-
sef Novák. Ani on nechyběl mezi 
účastníky dalšího dne otevřených 
dveří v areálu Dopravní společ-

nosti Zlín – Otrokovice ve Zlíně na 
Podvesné. Den otevřených dveří 
DSZO se stal nedílnou součástí 
kulturního a společenského živo-
ta Zlína a mnozí obyvatelé města 
i návštěvníci a fandové MHD ze 
vzdálenějších míst už s ním ve 
svém kalendáři každoročně počí-
tají. „Den otevřených dveří DSZO 
navštěvuji  pokaždé.  Jsem  pře-
svědčen,  že  je  to výborná příleži-
tost,  kdy mohou  lidé  nahlédnout 
do  zázemí  dopravní  společnosti, 
zblízka  si  prohlédnout  techniku, 
svézt se historickými vozidly,“ do-

dal Josef Novák. Letošní den ote-
vřených dveří DSZO navštívilo asi 
4 500 lidí. „To je počet, který je pro 
rozlohu našeho areálu přiměřený, 
aby  nevznikaly  fronty  a  každý  si 
mohl  víceméně  volně  prohléd-
nout  všechno,  co  vystavujeme, 
občerstvit se, svézt se historický-
mi  vozy,“  řekl po skončení akce 
ředitel DSZO Josef Kocháň. Bě-
hem celého dne nedošlo k žádné 
mimořádné události a návštěvníci 
odcházející z vozovny dávali naje-
vo svou spokojenost.
Veřejnosti se během dne ote-
vřených dveří představilo ně-
kolik historických vozidel MHD. 
Na zvláštní linku mezi vozovnou 
a točnou Sportovní hala vyjela 
všechna zlínská historická vozi-
dla: červený trolejbus Škoda 9 Tr 
s červenou vlečkou Jelcz PO 1E 
a modrý autobus Škoda 706 RTO 
s vlečkou Karosa B 40 ve stejné 
barvě. Technické muzeum Brno 
zapůjčilo na tento dopravní svá-
tek do Zlína tři své unikáty: tro-
lejbus Škoda T 11 z roku 1967, 
(červeno-bílý) autobus Škoda 
706 RTO z r. 1967 a třínápravový 
autobus Karosa T500HB v bar-
vě khaki, vyrobený v roce 1956. 
Na zvláštní lince mezi vozovnou 
a Státním okresním archivem 
Klečůvka byl nasazen také histo-
rický dálkový autobus Karosa ŠD 
11.  [dp]

O historická vozidla byl opět velký zájem. / foto: DSZO

E. Geislerová a M. Mazúr: Tekutá mateřská láska� � � � �
Aktuálně probíhající výstava 
v galerii Kabinet T. (12. tovární 
budova Zlín) je první spoluprací 
česko-slovenské dvojice Ester Gei- 
slerová a Milan Mazúr (nepočítá-
me-li, že Ester letos hrála v Milano-
vě snímku Ócuka). Název výstavy 
Tekutá mateřská láska může svá-
dět k jejímu prvoplánovému čte-
ní. I když videím dominují ženské 
hrdinky, je téma ženství, a potaž-
mo mateřství, spíše modelem či 
metaforou pro širší výpověď obou 
umělců. Jak ukázala francouzská 
feministická autorka Elisabeth Ba-
dinter v knize Mateřská láska od 
17. století po současnost (1980, 
slovensky 1998), zdánlivě nedo-
tknutelný mateřský cit je ve skuteč-
nosti sociální konstrukt, který se 
proměňuje v čase. Ženě není auto-
maticky daný, stejně jako ani ona 
sama není biologicky předurčená 
pouze k roli pečující a obětující se 
matky. Pokud můžeme mateřství 
jako jednu z nejposvátnějších úloh 
poloviny lidstva dekonstruovat, jak 
je to s dalšími sociálními rolemi, 

které dobrovolně i nedobrovolně 
přebíráme? Budeme-li kriticky 
přehodnocovat „nezpochybnitel-
né pravdy“, zjistíme, že sebeur-
čení je do velké míry svobodnou 
volbou. Na druhou stranu tak ale 
můžeme ztratit pevné souřadnice 
našeho bytí. Nabourávání jistot 
a rozpadání se světa, jak jsme 
ho znali, dobře vystihl polsko-brit-
ský sociolog Zygmunt Bauman ve 
svém konceptu „tekuté moderni-
ty“, na jehož knihu Tekutá láska: 
O křehkosti lidských pout (2003, 
česky 2013) se autoři také přímo 
odkazují. Individualizovaná, kon-
zumní a globalizovaná společnost 
21. století je podle Baumana pro-
měnlivá, prostupnost a snadnost 
pohybu v ní zároveň nese riziko 
světa bez kontur. Emotivní a pu-
dovou část člověka představuje 
na výstavě video, v němž je tělo 
ve styku s amorfní hmotou, neu-
chopitelnou a unikající. Antipólem 
je snímek, který ukazuje postavu 
racionální, emancipované vědky-
ně v roli přednášející. Neexistují 

však jasně dané pravdy, hlásané 
z profesorského stupínku, a tak je 
zachycena i v okamžicích nejistoty, 
nervozity. Médium videa doplňují 
objekty, jakési rekvizity z daných 
snímků nebo v čase zastavené re-
likty natáčení. V duchu postinter-
netové estetiky umělci ve výstavě 
pracují také s novodobými feno-
mény virtuálního světa: podomác-
ku vyrobeným „slizem“ – jedním 
z hitů mezi dětskými youtubery, 
instagramovými kreslenými fil-
try na obličej nebo také odkazují 
na formát populárních přednášek 
TED Talks. Entertainment a spek-
tákl jako jedny z hlavních znaků 
soudobého světa zastupuje i tvář 
herečky na jednom z videí. Moli-
tanové pohovky v růžovém světě 
poslední místnosti ale nejsou zase 
tak pohodlné, jak by se mohlo 
zdát. Znejisťující pocit, který se 
výstava snaží sdělit, tak může di-
vák prožít sám. Výstava probíhá do 
27. července (během července je 
dostupná po telefonické dohodě). 
Více na www.kabinett.cz. [nek]

Fakulta humanitních 
studií má první 
doktorandku
Zlín 12. 6. 2018 Fakulta humanit-
ních studií UTB ve Zlíně má první 
absolventku doktorského studijní-
ho programu v oboru Pedagogika. 
Nejvyššího stupně vysokoškolského 
studia dosáhla Magdalena Hanková 
po složení státní závěrečné zkoušky 
a obhajobě své dizertační práce, ve 
které se zabývala sociálními potře-
bami integrovaných žáků s tělesným 
postižením v prostředí střední školy. 
Magdalena Hanková je sama fyzicky 
hendikepovaná, proto byla pro ni 
volba tématu jasná.
„Věnovat se sociálním a emocionál-
ním potřebám žáků s tělesným po-
stižením a jejich začlenění do běž-
ného vzdělávacího prostředí je velmi 
důležité,“ říká Magdalena Hanková.
Magdalena je absolventkou baka-
lářského i magisterského studia na 
FHS, Ústavu pedagogických věd, 
takže univerzitní prostředí dobře 
znala, včetně nároků, které jsou na 
studenty kladeny. Jak uvedla po ob-
hajobě, pokračovat ve studiu bylo 
pro ni přirozenou volbou.
„Fakulta mi vytvářela po celou dobu 
studia optimální podmínky, a přes-
to, že jsem fyzicky hendikepována 
a pohybuji se především pomocí 
vozíku, vždy se našlo řešení, i když 
byla např. pracovna doktorandů ve 
vyšším patře bez výtahu. Dnes jsou 
tyto otázky bezpředmětné, protože 
FHS sídlí ve dvou bezbariérových 
moderních budovách, které jsou 
pro mne bezproblémově dostupné. 
Během studia jsem se setkávala se 
vstřícným a rovnocenným přístupem 
k mé osobě, měla jsem možnost 
i vycestovat a pravidelně aktivně vy-
stupovat na vědeckých konferencích 
doma i v zahraničí,“ přibližuje Mag-
dalena Hanková.
O kvalitách dizertační práce svědčí 
také skutečnost, že o práci a vý-
zkumná zjištění z ní vyplývající pro-
jevila zájem Kancelář veřejného 
ochránce práv, která se touto pro-
blematikou v kontextu práv osob 
se zdravotním postižením aktuálně 
rovněž zabývá. V současné době se 
Magdalena uchází o pracovní pozici 
na FHS UTB ve Zlíně a pokud bude 
úspěšná, bude moci uplatnit znalos-
ti a dovednosti nabyté v rámci studia 
během své další profesní dráhy.
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně po-
skytuje komplexní a vysoce kvalitní 
poradenský servis studentům se 
zdravotním postižením či sociálním 
znevýhodněním, sloužící ve všech 
směrech k překonávání a odstraňo-
vání možných bariér, které by se při 
studiu vyskytly. 
Od roku 2015 byly služby Akademic-
ké poradny rozšířeny o Poradenství 
a služby pro studenty se specifický-
mi potřebami.  [tz]

kultura, volný čas



přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 7/2018 25

kina � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ MULTIKINO GOLDEN APPLE 
CINEMA

www.gacinema.cz

5. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRVNÍ OČISTA
USA – 2018 – (15) – 103 minut – titulky – horor, 
thriller
režie: Gerard McMurray
hrají: Marisa Tomei, Y’Lan Noel, Lex Scott Davis

ANT-MAN A WASP
USA – 2018 – (12) – 109 minut – akční, dobro-
družný, sci-fi
režie: Peyton Reed
hrají: Paul Rudd, Evangeline Lilly, Michael Pena, 
Walton Goggins, Bobby Cannavale

MANŽEL NA ZKOUŠKU
USA – 2018 – (12) – 112 minut – titulky – roman-
tická komedie
režie: Bob Fisher, Rob Greenberg
hrají: Anna Faris, Eugenio Derbez, Eva Longoria

MUŽ, KTERÝ ZABIL DONA QUIJOTA
VB/Španělsko/Portugalsko/Belgie – 2018 – (12) 
– 132 minut – titulky – dobrodružný, komedie, 
fantasy
režie: Terry Gilliam
hrají: Jonathan Pryce, Adam Driver, Olga Kurylenko

NEŽ PŘIŠLA BOUŘE
USA – 2018 – (12) – 99 minut – titulky – Vertical 
Ent – akční, romantický, drama, thriller
režie: Baltasar Kormákur
hrají: Shailene Woodley, Sam Claflin

12. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOTEL TRANSYLVÁNIE 3: 
PŘÍŠERÓZNÍ DOVOLENÁ
USA – 2018 – (0) – 87 minut – dabing – animo-
vaná komedie
režie: Genndy Tartakovsky

MRAKODRAP
USA – 2018 – (12) – 103 minut – titulky – akční, 
thriller
režie: Rawson Marshall Thurber
hrají: Dwayne Johnson, Neve Campbell, Chin Han, 
Noah Taylor

TÍSŇOVÉ VOLÁNÍ
Dánsko – 2017 – (12) – 85 minut – titulky – dra-
ma, psychothriller
režie: Gustav Möller
hrají: Jakob Cedergren, Omar Shargawi, Jacob Ul-
rik Lohmann

ÚSMĚVY SMUTNÝCH MUŽŮ
ČR – 2018 – (15) – 92 minut – drama, komedie
režie: Daniel Svátek
hrají: David Švehlík, Jaroslav Dušek, Marika Šopo-
ská, Ondřej Malý

19. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MAMMA MIA! HERE WE GO AGAIN
USA – 2018 – (0) – 114 minut – titulky – hudební 
komedie, muzikál
režie: Ol Parker
hrají: Amanda Seyfried, Lily James, Meryl Streep, 
Pierce Brosnan, Andy Garcia

DĚSIVÉ DĚDICTVÍ
USA – 2018 – (15) – 126 minut – titulky – horor, 
mysteriózní, drama
režie: Ari Aster
hrají: Toni Collette, Gabriel Byrne, Alex Wolff

26. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOTEL ARTEMIS
VB – 2018 – (12) – 93 minut – titulky – thriller, 
akční krimi
režie: Drew Pearce
hrají: Sterling K. Brown, Sofia Boutella, Jeff Gold-
blum, Dave Bautista

CHATA NA PRODEJ
ČR – 2018 – (0) – 77 minut – komedie, drama
režie: Tomáš Pavlíček
hrají: Ivana Chýlková, David Vávra, Tereza Voříško-
vá, Judit Bárdos

PLÁN ÚTĚKU 2
USA/Čína – 2018 – (15) – 93 minut – dabing – 
akční, thriller
režie: Steven C. Miller
hrají: Sylvester Stallone, Dave Bautista, Jaime 
King, Baylee Curran

AKCE
12. července ve 20:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . .
MUSE: DRONES WORLD TOUR
VB – 2016 – (12) – 90 minut – originální znění bez 
titulků – záznam koncertu
Koncertní snímek zachycuje nejlepší momenty svě-
tového turné kapely v roce 2016.

 ■ FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
nejen pro seniory

4. července v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . .
S LÁSKOU VINCENT
VB/Polsko – 2017 – (12) – 95 min. – titulky – živo-
topisný, drama, animovaný
Celovečerní snímek o malíři Vincentovi van Go-
ghovi.
režie: Dorota Kobiela, Hugh Welchman
hrají: Douglas Booth, Robert Gulaczyk, Eleanor 
Tomlinson

11. července v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . .
PLANETA ČESKO
ČR – 2017 – (0) – 81 minut – dokument
První celovečerní film o české přírodě natočený s 
využitím nejmodernějších technologií.
režie: Marián Polák

18. července v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . .
NIT Z PŘÍZRAKŮ
USA – 2017 – (12) – 130 min. – titulky – drama
režie: Paul Thomas Anderson
hrají: Daniel Day-Lewis, Lesley Manville, Vicky 
Krieps

25. července v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . .
TÁTOVA VOLHA
ČR – 2018 – (0) – 90 minut – CinemArt – komedie, 
drama
režie: Jiří Vejdělek
hrají: Eliška Balzerová, Tatiana Vilhelmová, Martin 
Myšička, Boleslav Polívka

divadla, filharmonie  � 
 ▪ FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín 
tel. 577 005 742, 734 641 782,  
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, 
www.filharmonie-zlin.cz  
po–čt 10:00–18:00 h. a pá 10:00–16:00 h
73. koncertní sezona 2018/2019
do 30. září volný prodej abonmá
1. srpna zahájení prodeje vstupenek na abonentní 
koncerty

4. července v 19:30 . . . . . . . . . . . . . Velehrad
VEČER LIDÍ DOBRÉ VŮLE
Slavnostní večer u příležitosti státního svátku spo-
jený s prezentací vzdělávacích a charitativních pro-
jektů. Přímý přenos ve 20 hodin na ČT 2 a Českém 
rozhlase Dvojka.
Jiří Pavlica a Hradišťan, Hana Zagorová a Boom!-
Band, FBM, Vašo Patejdl, Mirai a další.

11. července v 19:00 h Skleník KZ Kroměříž
HUDEBNÍ FESTIVAL HUDBA  
V ZAHRADÁCH A ZÁMKU
NOVOSVĚTSKÁ
Sólistka Lucilla Rose Mariotti, housle, FBM

kongresové centrum 
zlín � � � � � � � � � � � � � � � � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz 
tel. 577 008 920.  
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou 
zařazeny v rubrice Filharmonie B. Martinů

2. a 3. července v 10:00 a 13:00 h Velký sál
PROMOCE ABSOLVENTŮ UTB – FMK
9. července v 9:30 a 12:00 a 10. července v 
9:30, 12:00, 14:30 h . . . . . . . . . . . . Velký sál
PROMOCE ABSOLVENTŮ UTB – FAI
14. července v 18:00 h . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT GOSPELŮ A SPIRITUÁLŮ 
DUŠE ZPÍVEJ
18. a 19. července v 9:00, 12:30 h Velký sál
PROMOCE ABSOLVENTŮ UTB – FT

galerie, výstavy � � � � �
 ▪ ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 
473, www.zlin.eu, e-mail: alternativa@zlin.eu 
po– pá 8:00–12:00 a 13:00–17:00 h,  
so 10:00–16:00 h
Upozornění: koncerty uměleckých škol konané  
v Alternativě jsou uvedeny v sekci ZUŠ.

25. července–25. srpna 10:00–18:00 h . . .
25. července v 17:00 h  . . . . . . . . . . .vernisáž
RETROSBÍRKY
Výstava unikátních soukromých sbírek drobností z 
dob socialismu a pro děti retro herna.

 ▪ KRAJSKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ  
VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220 
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz 
út–ne 10–18 hod.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN: ŘÁDY VIDĚNÍ
Architektura období největšího rozmachu Zlína v 
baťovském období, průmyslový design a klasické 
moderní umění od 19. století po současnost.

do 12. srpna  . . . . . . . . 1. p., Grafický kabinet
10. července v 17:00 h komentovaná prohlíd-
ka s Ivanem Bergmannem
JSME KURÁTORY!
Žáci ze ZUŠ Zlín připravili výstavu, u které se stali 
jejími kurátory a za odborného dohledu vytvořili 
expozici ze sbírky obrazů galerie.

do 9. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
KDO SE RÁD DÍVÁ...
Výstava představí tvorbu pěti současných uměl-
ců/umělkyň mladší střední generace – Daniely 
Baráčkové, Erika Bindera, Marka Číhala, Venduly 
Chalánkové, Veroniky Vlkové, jejichž díla lze cha-
rakterizovat pojmy jako příběh, imaginace, symbo-
lizace a znakovost, bezelstnost, spontánní hravost. 

do 9. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
24. července v 17:00 h komentovaná pro-
hlídka
NATÁLIE SCHMIDTOVÁ: VZPOMÍNKY 
A SNY
Malířka tvořila na pomezí naivního umění a art brut. 
Obrazy této neškolené umělkyně se vyznačují zvláštní 
citlivostí pro barevné kompozice a schopností vyjád-
řit radostnou poetiku námětu prostou stylizací před-
mětů a postav. Svá témata si volila ze vzpomínek na 
dětství prožité v Rusku, na Sibiři a představ. Od druhé 
světové války žila s rodinou ve Zlíně.

 ▪ GALERIE VÁCLAVA CHADA
Zlínský zámek

stálá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.p.
NOVÁ PRODEJNÍ GALERIE
do 26. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
16. srpna v 17:00 h  . . . prohlídka s autorem
RADIM HANKE: BÍLÝ STÍN TVARU
Aktuální tvorba Radima Hankeho, nejvýraznějšího 
představitele současné sochařské scény.

do 26. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
PETR NIKL: OPICE
Soubor portrétů vytvořených z fascinace tvářemi 
opic�

 ▪ ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1, www.zlinskyzamek.cz,  
tel.: 602 560 020, e-mail: info@zlinskyzamek.cz

stálá expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN
Výstava více než 30 interaktivních objektů, které se 
snaží rozvíjet imaginaci a fantazii se zaměřením na 
kreativní poznávání světa i sebe sama skrze vlastní 
smysly.

Stálá expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.p.
(NE)STÁLÁ VÝSTAVA NONSENS 
INSPIRACÍ
Výstava připravena za účelem hledání smyslu v 
nesmyslu.

 ▪ GALERIE KABINET T.
12. tovární budova Zlín

do 27. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ESTER GEISLEROVÁ A MILAN 
MAZÚR: MATEŘSKÁ LÁSKA
Videoinstalace

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ▪ MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ 
MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz,  
tel. 573 032 111; 573 032 326.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES 
FANTAZIE, ZÍTRA SKUTEČNOST“
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Ces-
tovatelství

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce 
a etnografa, rodáka z Mladcové.

Pojďte do hvězdárny
Hvězdárna na Lesní čtvrti zve širo-
kou veřejnost k pozorování úplného 
zatmění Měsíce. Tento úkaz bude od 
nás viditelný v celém svém rozsahu 
27. července. Začátek částečného 
zatmění je ve 20:24 SELČ, začátek 
úplného zatmění ve 21:30 SELČ, ma-
ximální fáze zatmění ve 22:21 SELČ 
a konec úplného zatmění ve 23:13 
SELČ. Následné částečné zatmění 
skončí v 0:19 SELČ. Půjde o jedno 
z nejdelších úplných zatmění Měsíce 
vůbec, Měsíc prochází téměř stře-
dem zemského stínu. Kromě vlastní-
ho pozorování si mohou návštěvníci 
vyslechnout výklad k zatmění a pro-
hlédnout hvězdárnu.  [io]

Krutá daň!
Naši zemi provázejí extrémy v oblasti 
přírodních podmínek a okolností, což 
se projevuje například snižováním 
výskytu vodních zdrojů, „sahelovým“ 
suchem, proto jsou zaznamenány 
v kritických ročnících výpadky země-
dělské úrody, dále pak dlouhodobě 
pociťujeme, že zejména jehličnaté 
monokultury trpí kůrovcem, k tomu 
můžeme připočítat erozi půdy.
V České republice dochází i k nebez-
pečným povodním a záplavám sídel, 
měst, obcí a polností. To všechno 
připomíná „El Niňo“ - tentokrát ve 
střední Evropě!
I zemětřesení vybírá svou krutou daň 
v našich končinách, stejně tak nebez-
pečné vichry a bouře, když dochází 
rovnou k podceňování této situace.
Dále jsme zejména v zimních měsí-
cích svědky zvýšeného smogu, poté 
můžeme jmenovat ztenčování ozó-
nové vrstvy v ozonosféře nad naším 
územím. Katastrofy se kumulují a ku-
mulují, stejně tak drancování české 
přírody např. výstavbou nesmyslných 
a předražených dálnic, čím dál více 
jsme zatěžováni rakovinotvornými 
exhalacemi, když je Česká republika 
přeautována.
Ještě můžeme jmenovat zanedbání 
rozmanitosti osevních postupů, když 
jsou naše pole bezhlavě zamořena 
řepkou, též ubývání zemědělského 
půdního fondu je způsobeno výstav-
bou nesmyslných montoven.
Drancování přírodního bohatství 
a bezhlavá privatizace přírodních 
zdrojů činí z našeho národa ponižu-
jící montovnu a zapáchající odpadní 
skládku Evropské unie.
 Václav Kovalčík, Zlín



26 Magazín Zlín 7/2018  přehled kulturních a sportovních akcí

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 
19� století�

do 26. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
26. července dílna pro děti . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA: ZBRANĚ V PŘÍRODĚ
Řada zvířat je vyzbrojena účinnými zbraněmi pro 
lov anebo obranu a také v rostlinné říši lze najít bo-
hatý arzenál, jak doloží exponáty ze sbírek muzea 
a fotografie.

3. července–2. září . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
VÝSTAVA: H + Z + KLUB HZ = 20 LET 
Výstava připomíná 20 let existence Klubu HZ, který 
se význačně zasloužil o zpracování fondů inženýrů 
Hanzelky a Zikmunda a dalších našich cestovatelů.

4. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KREATIVNÍ DÍLNA –STROMOVÉ 
MANDALY
do 8. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
VÝSTAVA: LÉČIVÉ STROMY 
Výstava představuje jednotlivé druhy dřevin a jejich 
využití v lidovém léčitelství a fytoterapii, jejich do-
mácí zpracování, herbáře i xylotéku.

19. července v 17:00 h  . . . . . . . . . . .kavárna
PŘEDNÁŠKA: OD BIPOLÁRNÍHO KE 
SVĚTU MULTIPOLÁRNÍMU
Dnešní pohled na USA, Ruskou federaci a Čínu ne-
jen z hlediska cestovatelského, ale i politologického.

20. července–14. října . . . . . . . . . . . . přízemí
POCHODEM POD CÍSAŘSKÝM 
PRAPOREM 
Výstava připomíná vznik Československa v roce 
1918, ale i předchozích téměř 400 let, kdy jsme 
byli součástí rakouské monarchie. Válečné kon-
flikty tohoto období, významní vojevůdci, uniformy 
a palné zbraně připomenou konflikty, v nichž bojo-
vali a umírali čeští vojáci.

 ▪ HRAD MALENOVICE
tel. 577 103 379, kastelan.malenovice@seznam.cz, 
út–ne 10:00–17:00 h

ne v 9:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DĚTSKÉ PROHLÍDKY
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hájenka:
DŘEVO, PROUTÍ, SLÁMA
Tradiční materiály v rukodělné výrobě našich předků.

14. července 20:00–23:00 h . . . . . . . . . . . . .
NOČNÍ PROHLÍDKY HRADU
do 2. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VIZOVICKÉ PEČIVO
Výstava věnovaná figurálnímu dekorativnímu peči-
vu z Vizovic a historii jeho vzniku. 

do 30. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LIDOVÁ ARCHITEKTURA V PRAZE
Panelová výstava o zachovaných a jedinečných li-
dových stavbách na území hlavního města. 

 ▪ MUZEUM LUHAČOVICKÉHO 
ZÁLESÍ

stále . . . . . . . . . . . . . . . . .Dům kultury Elektra
ZNÁMÉ I NEZNÁMÉ LUHAČOVICE
do 27. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . Luhačovice
MUZEUM STARÉ JAKO 
ČESKOSLOVENSKO
Sbírkové soubory a předměty, ukázky krojových re-
konstrukcí a panely připomenou sto let od založení 
muzea a muzejní společnosti v Luhačovicích. 

 ▪ 14|15 BAŤŮV INSTITUT
budova 14 a 15 továrního areálu, www.14-15.cz

12. a 26. července v 17:00 h  . . . . . před 14. 
budovou
POZNÁVEJME BAŤOVSKOU 
ARCHITEKTURU MĚSTA ZLÍNA
Komentovaná prohlídka autobusem za baťovskou 
architekturou,  významnými osobnostmi a budova-
mi města Zlína.

28. července v 9:00 h  . . . . . . . . . . platforma
BALLIN’ VOL. 9
Streetbalový turnaj, doplněný o dovednostní 
soutěže, jako je třeba divácky oblíbená soutěž ve 
smečování.

kluby, senioři � � � � � � � 
 ▪ KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN

tel. 606 171 503, rscr.zlin@seznam.cz 
Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

17. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD PODHÁJSKA
od září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOVÝ KURZ POČÍTAČŮ  
PRO ZAČÁTEČNÍKY

 ▪ ZLÍNSKÝ KLUB 204
T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín,  
tel. 739 522 801, www.zlin.familypoint.cz;  
Křesťanské kulturní centrum Zlín (KKC) 
tel. 777 321 273, www.kkczlin.cz

3. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
ANTIBIOTIKA, ANALGETIKA...?
Beseda s bylinkářem

10., 17., 24. a 31. července v 10:30 h Senior 
Point
CVIČENÍ PRO SENIORY
12. července v 10:00 h . . . . . . . Senior Point
PROMÍTÁNÍ FOTOGRAFIÍ Z  VÝLETŮ 
20. července v 10:00 h . . . . . . . Senior Point
VÝLET DO KAŠAVY
25. července v 10:00 h . . . . . . . Senior Point 
NÁVŠTĚVA VÝSTAVY RETROSBÍRKY
16.–27. července . . . . . .Family/Senior Point
MAMI, TATI, KDE SE BEROU DĚTI?
Výstava a konzultace.

17. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
JAK VYPĚSTOVAT CHUTNOU  
A ZDRAVOU ZELENINU?
19. července v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . KKC
VEČER CHVAL A MODLITEB 
S KAPELOU 180°
31. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZPOVĚĎ ŽIVOTA – Z EDICE 
ŽIVOTNÍCH PŘÍBĚHŮ

 ▪ KLUB SENIORŮ  
MALENOVICE

Mlýnská 845, tel. 575 570 773

po od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ
denně 9:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ KROUŽKY
čt od 17:00 a pá od 15:00 h . . . . . . . . . . . . . .
ŠACHY

 ▪ KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel.728 147 671, st a čt 13:00–17:00 h;  
nově v Regině

po–pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÝ PROGRAM
středa 14:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÝ DEN S HUDBOU
23. července–4. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOVOLENÁ

 ▪ KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 

dle dohody účastníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NĚMČINA, ANGLIČTINA,  
PRÁCE NA POČÍTAČI,  
RUČNÍ PRÁCE, CVIČENÍ,  
DESKOVÉ HRY 

 ▪ KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
kurz němčiny, zdravotní cvičení, turistika, zájmová 
činnost

 ▪ KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
e-mail: kspriluky@seznam.cz

čtvrtky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURISTIKA, SPORT, POSEZENÍ

 ▪ KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

19. července v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . hřiště
GRILOVÁNÍ

 ▪ KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906

út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . .I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz, 
tel. 732 804 937

po, pá 21:30–23:00 h . za příznivého počasí
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY
27. července 20:24–00:19 h  . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ ÚPLNÉHO ZATMĚNÍ 
MĚSÍCE

knihovny  � � � � � � � � � �
 ▪ KRAJSKÁ KNIHOVNA  
F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500,  
www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz

UPOZORNĚNÍ:
9. července–4. srpna bude uzavřena Ústřední 
knihovna. V provozu bude informační pracoviště 
knihovny ve 2. podlaží (čítárna novin a vybra-
ných periodik, přístup na internet, kopírování, 
tisk, informační služby) denně 9:00–18:00 h, so 
9:00–12:00 h

ANKETA
Anketa k 100. výročí vzniku ČSR. Pomozte vybrat 
nejoblíbenější českou knihu pro děti a mládež z 
období první republiky (1918–1938). Anketní líst-
ky jsou k dispozici v knihovnách, či online na webu 
knihovny.

1. července–31. srpna . .fb, web a instagram
LETNÍ ČTENÁŘSKÁ VÝZVA
Letní knižní kvíz pro všechny knihomoly a milovníky 
literatury.

3., 10., 12., 17., 19., 24., 26., 31. července 
13:00– 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . knihovna JS
CESTUJEME PO HRADECH  
A ZÁMCÍCH
Kvízy, šifry, stolní hry a výtvarné dílny pro děti za-
měřené na české hrady a zámky.

7., 9., 14., 16., 21. a 23. srpna 14:00–17:00 
h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
NA PRÁZDNINY TATROVKOU 
– PO STOPÁCH ZLÍNSKÝCH 
CESTOVATELŮ HANZELKY  
A ZIKMUNDA 
Kreativní hravá odpoledne v knihovně.

do 31. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . foyer budovy
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ ŽÁKŮ 
ZŠ KOMENSKÉHO 1.
26. července–23. srpna  . . . . . . foyer budovy
26. července v 17:00 h vernisáž
CESTA LUDVÍKA VACULÍKA  
Z ŘEHONŮŘKY DO PRAHY A ZPĚT
Výstava fotografií z rodinného archivu.

děti, mládež, rodina
30. června 10:00–19:00 h . . . . . . . . . zámek
FESTIVAL IQ PLAY PRO DĚTI
9.–13. července 8:00–16:00 h Centrum pro 
rodinu
PRÁZDNINOVÉ AKTIVITY PRO DĚTI
www.cpr-zlin.cz

červenec 10:00–16:00 h  . . . . . . . . . Galaxie
PRÁZDNINOVÉ AKTIVITY  
S HLÍDÁNÍM DĚTÍ
www.galaxiezlin.cz

7. července v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH 
21. července v 15:00 h . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ I DOSPĚLÝCH NA 
HOROLEZECKÉ STĚNĚ
30. července–3. srpna 8:00–11:30 h . . . . . .
Kvítková 248
LETNÍ TVOŘENÍ PRO DĚTI
tel. 777 217 996, klarasucha@gmail.com

 ▪ STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542 
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz 

2.–6. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAVŘENO (ŘD)
10. a 18. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE O CENY

Vítání dětí
 ■ 11. května 2018

Tereza Poláchová, 5.9.2017
Beáta Maňáková, 3.1.2018
Timea Terna, 29.1.2018
Julie Terna, 29.1.2018
Natálie Buráňová, 12.2.2018
Pavel Bartoloměj Batěk, 4.3.2018
Veronika Slováčková, 15.3.2018
David Pilař, 17.3.2018
Mia Flaková, 16.3.2018
Mikuláš Vyoral, 21.3.2018
Matěj Pančocha, 22.3.2018
Nikol Janáčková, 24.3.2018
Arian Pastor, 24.3.2018

 ■ 18. května 2018
Veronika Vendolská, 26.2.2018
Michaela Kudelová, 7.3.2018
Matěj Ježek, 9.3.2018
Jan Málek, 16.3.2018
Nela Kadlčíková, 22.3.2018
Anna Černá, 25.3.2018
Juraj Benkovič, 25.3.2018
Lukáš Genčúr, 26.3.2018
Anna Draková, 26.3.2018
Jakub Košař, 26.3.2018
Václav Šenkeřík, 27.3.2018
Klára Sedláková, 28.3.2018
Tomáš Kozel, 28.3.2018
Matěj Soukeník, 28.3.2018
Martin Javořík, 29.3.2018
Michal Přibyl, 30.3.2018
Emma Fojtů, 31.3.2018
Marek Fišer, 1.4.2018
Michaela Mišurcová, 2.4.2018
Lukáš Zíšek, 9.4.2018

Sňatky
 ■ 12. května 2018 – radnice

Balázs Zimán (Maďarsko), Lucia 
Plocková (Zlín)
Martin Malaník (Zlín), Veronika 
Malaníková (Zlín)

 ■ 12. května 2018 – jiná 
místa

David Imrich (Zlín), Pavla Kabeláčo-
vá (Zlín)

 ■ 19. května 2018 – radnice
Stanislav Mrlík (Zlín), Kateřina 
Korvasová (Zlín)
Martin Jelínek (Kroměříž), Kateřina 
Pešková (Zlín)
Alan Šutera (Zlín), Jitka Traburová 
(Zlín)

Jubilanti 
od 90 let

 ■ červen
Novák Josef, Šlosárek Adolf 

 ■ červenec
Dolanský Josef, Doubravský Jaromír, 
Grossmannová Marta, Hrabinová 
Vlasta, Hrabovský Miroslav, 
Hrbáčková Marie, Hrůzková Anna, 
Kaliszová Eliška, Knotková Vlasta, 
Koldůšková Ludmila, Kořenková 
Marie, Krejčí Otakar, Kvasničková 
Božena, Mánková Anna, Pokorný 
Jaroslav, Reisiegelová Juliana, 
Svoboda Zdeněk, Vilímková Ludmila



27přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 7/2018

11. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYCHÁZKA NA HOUBY
18. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA ŠIKANA
19. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOCOVÁNÍ VE STŘEDISKU
25. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝLET DO AREÁLU ZDRAVÍ
26. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE

pozvánky  � � � � � � � � � �
červenec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna JS
VÝSTAVA: BAREVNÉ LINORYTY (ZUŠ 
ZLÍN-JIŽNÍ SVAHY)
4. července v 17:00 h . . . . . . . . . . . nám. Míru
KONCERT: AKVAREL LUBOMÍRA 
MORÁVKA
15. července v 9:30 h  . . .park Komenského
GOSPELOVÉ BOHOSLUŽBY 
EVANGELICKÉHO SBORU
18. července v 19:00 h . . . . . zámek, Soudní
PŘEDNÁŠKA S VIDEOPROJEKCÍ  
O KRÉTĚ

poradny  � � � � � � � � � � �
 ▪ KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 
HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170 
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz 
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.
zlin.cz. www.soslinka.zlin.cz, celostátní linka 
bezpečí pro děti: 116 111

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ 
VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz 
www.centrum-poradenstvi.cz
Poradenské centrum – psychologické, so-
ciální a právní poradenství
Intervenční centrum – pomoc osobám 
ohroženým domácím násilím
Centrum náhradní rodinné péče – pora-
denství pro náhradní rodiny

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA CHARITY 
ZLÍN

Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz 
tel. 739 245 973
Bezplatné sociální a dluhové poradenství.

 ▪ MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4.etáž, tel.739 632 888,  
www.mammahelp.cz,

 ▪ PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942,  
www.idomino.eu, e-mail: info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutic-
ké služby a rodinná mediace.

 ▪ LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505,  
tel. 734 440 027, www.unko.cz

 ▪ SPOLEČNOST PODANÉ RUCE
Gahurova 1563, tel. 774 256 540 
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké

Terapeutické centrum ve ZK
Prštné 86, tel. 778 417 681
Poradenství pro uživatele alkoholu, návykových 
látek a jejich blízké.

Centrum komplexní péče ve ZK
Prštné 86, tel. 777 478 088
Poradenství pro hazardní hráče a jejich blízké

 ▪ PORADNA PRO RODIČE  
A BLÍZKÉ LIDÍ S DUŠEVNÍM 
ONEMOCNĚNÍM

Centrum služeb  a podpory Zlín, Mostní 4058 
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ▪ KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ 
SPOLEČNOSTI

Naděje Zlín, Kvítková 4703, za hotelem Ondráš, 
www.alzheimerzlin.cz
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

 ▪ SOS PORADNA, SDRUŽENÍ 
OBRANY SPOTŘEBITELŮ

Zlínský klub 204, tř. T. Bati,  
www.asociace-sos.cz, tel. 775 709 056

 ▪ TERAPEUTICKÉ CENTRUM  
VE ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 778 417 681,  
www.podaneruce.cz. 
Poradna pro látkové závislosti.

 ▪ CENTRUM KOMPLEXNÍ PÉČE 
PRO HAZARDNÍ HRÁČE VE 
ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 777 478 088,  
www.gambling.podaneruce.cz

kurzy  � � � � � � � � � � � � �
červenec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Filmový uzel
VÝTVARNÉ KURZY PRO DOSPĚLÉ
www.cbds.cz, tel. 775 055 985

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
PRÁZDNINOVÉ KURZY
Kurz malby pro dospělé, kurz keramiky pro děti, 
Kurz keramiky pro dospělé, Kurz kresby pro dospě-
lé, Kurz kombinovaných výtvarných technik
www.mojedilna.eu

červenec, srpen 17:00–19:30 h . . . . . . . .Zlín
PRÁZDNINOVÉ KURZY MALBY  
A KRESBY
www.machalinkova.webnode.cz

sport pro zdraví  � � � �
 ▪ TANEC

DANCE STUDIO STARLIGHT
www.starlight.dance, info@starlight.dance, 
Prštné

6., 13., 20., 27. 7. od 18:00 h . . .Jateční 169
WORKSHOPY TANCŮ
Swing, charleston, west coast swing, lindy hop, 
boogie woogie, bachata, salsa, merengue, zouk, 
kizomba, bachata aj. Podrobnosti na webu.

červenec všední dny v 18:00 h . .Jateční 169
WORKSHOPY TANEČNÍCH STYLŮ
Standard, Latina, Ladies Styling Latino, Salsa, Me-
rengue, Bachata, Zouk, Kizomba, Swing aj.

od července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁBOR ČLENŮ DO PODZIMNÍCH 
KURZŮ

TANEČNÍ KLUB FORTUNA ZLÍN
www.tkfortuna.cz, tel. 776 771 323

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÉ TANEČNÍ TÁBORY
červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS DO TANEČNÍHO SPORTU
Sandardní a latinskoamerické tance od 3, 6 a 12 
let, taneční kurzy pro mládež, pro dospělé, pro 
samotné ženy, latina pro ženy s V. Masarykem ze 
Stardance, tančírny, individuální lekce

TANEČNÍ STUDIO ORIENTÁLNÍ 
TANCE JANA
nám. Míru (bývalá budova pošty) 
www.orientalnitance.com, tel. 737702492

pondělí 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
PRAVIDELNÉ LEKCE – TANEČNÍ MIX
19.–20. července v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . .
MINIKURZ TANCE PRO ZAČÍNAJÍCÍ
1.–2. srpna 17:30–19:00 h  . . . . . . . . . . . . . .
MINIKURZ HAWAII FUSION

 ▪ CVIČENÍ
léto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AIKIDÓ A DALŠÍ BOJOVÁ UMĚNÍ
www.tenshin.cz, tel.608 953 743

po, st, čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orlovna
CVIČENÍ PRO ZDRAVÁ ZÁDA, 
tel. 773 628 904, flex.ex.fit@gmail.com

 ▪ BĚH
7. července v 8:30 h . . . . .Prům. zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! 
www.behSusmevem.cz

 ▪ TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz,
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel.  
702 695 979, I. Prokopová, tel. 605 787 823

30. června–8. července . . . . . . . . . . . Sokolov
XVI. LETNÍ TURISTICKÝ SRAZ
Etapové a jednodenní pochody, výlety, cyklojízdy a 
vodní turistika. Tel. 725 729 570 a 725 729 567.

5.–8. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BRDY
Vlaková akce s odjezdem v 5:54 h z Otrokovic; F. 
Foukal

9. července v 18:30 h  . . . . Stadion mládeže
ČLENSKÁ SCHŮZE  KČT ZLÍN
10. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘES NOVOU ROZHLEDNU  
K „VELKÉMU SEDLU“
11 km, odjezd ČD Otrokovice v 7:56 h; J. Tomáš

14.–15. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEP TRENČÍN – ZLÍN
Start v Trenčíně; J. Tomáš

17.–22. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRÁŠILSKO
Vlakový zájezd; J. Tomáš

24. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZDĚCHOV – VIZOVICE
11 km, odjezd z AN Zlín v 7:50 h; I. Prokopová

28. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NS KRUMLOVSKO-ROKYTENSKÉ 
SLEPENCE
15 km, odjezd v 6:14 h ČD Otrokovice; F. Foukal

4. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA VIZOVSKÚ TRNKŮ

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, I. Hrabal tel. 725 243 432,  
S. Chadim 773 140 804, R. Křižák tel.  
721 600 804 

11. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LUHAČOVICE
10 km, odjezd z AN Zlín střed v 8:15 h; R. Křižák

18. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELKÝ ROUDNÝ
11 km, odjez ČD Zlín střed v 5:55 h; R. Křižák

21. července . . . . . . . . . . . . místenková akce
JAVOROVÝ – BESKYDY
odjezd z AN Zlín v 6:30 h; I. Hrabal

22. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LYSÁ HORA
19 km, odjezd ČD Otrokovice v 5:54 h; S. Chadim

25. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BRDO – ROZHLEDNA ROŠTÍN
12 km, odjezd ČD Zlín střed v 6:45 h; R. Křižák

28. července . . . . . . . . . . . . . . .Kurovický lom
FESTIVAL PRO ČOLKA
odjezd ČD Otrokovice v 9:47 h

 ▪ PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN
Hradská 888, tel. 577 599 911,  
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
bazén uzavřen

DĚTSKÝ BAZÉN (DO 10 LET)
po-pá . . . . . . . . . . . . . . . . .  9:00–20:00 h
so, ne. . . . . . . . . . . . . . . . .  9:00–19:00 h
změny otevření: 5. a 6. července 9:00–19:00 h

25M VENKOVNÍ BAZÉN
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6:00–20:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–19:00 h
změny otevření: 5. a 6. července 9:00–20:00 h

ZELENÉ KOUPALIŠTĚ
Bartošova čtvrt
po–ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–19:00 h

PANORAMA KOUPALIŠTĚ
Jižní Svahy, tel. 577 599 911
po–ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–19:00 h

FEDO
Ve dnech 30. 8. až 2. 9. 2018 se 
uskuteční ve Zlíně a okolí již 19. 
Mezinárodní festival dechových 
orchestrů a folklorních souborů 
FEDO 2018. Na festivalu, jehož 
první ročník se uskutečnil již v roce 
1982, se setkává řada domácích 
i zahraničních účinkujících. V his-
torii festivalu navštívilo Zlín a okolí 
nespočet zajímavých hostí od tcha-
jwanského souboru až po skotské 
dudáky. I letos se mohou diváci 
těšit na zajímavou podívanou. Kro-
mě řady českých souborů přijedou 
soubory Turecka, Maďarska, Ra-
kouska, Německa, Polska, Ruska 
a Slovenska. V sobotu po tradičním 
festivalovém průvodu se na náměs-
tí uskuteční společný koncert všech 
zúčastněných dechových orchestrů 
se skladbami bývalého zlínského 
dirigenta Jaroslava Bílého. Ve fol-
klorní části festivalu bude vzdá-
na pocta sběrateli lidových písní 
a moravskému rodáku Františku 
Sušilovi, od jehož smrti uplyne le-
tos 150 let. Kromě tradičního vy-
stoupení na zlínském náměstí bude 
opět zařazen program za zlínským 
klubem 204. V pátek a sobotu od-
poledne to bude program lidových 
i jazzových orchestrů zlínských ZUŠ 
a v podvečer po oba dva dny pro-
běhne za klubem zábava jak v lido-
vém, tak i moderním tónu.
Již tradičně se k festivalu připojí 
okolní obce, kde proběhnou kon-
certy vybraných zahraničních sou-
borů. V pátek to bude ve Fryštáku 
a v Otrokovicích, v sobotu ve Vizovi-
cích a v neděli v Luhačovicích. Tuto 
akci, kterou zajišťují zejména čle-
nové orchestru, by nebylo možno 
zajistit bez organizační a finanční 
pomoci Magistrátu města Zlína.
 Ivan Šoukal,
 předseda festivalového výboru

Kam zmizela 
Skládanka?
Z důvodu opravy Obchodního domu 
změnila své sídlo i Kavárna Sklá-
danka s tvořivou dílnou.
Po dočasném azylu v objektu na 
Kvítkové ulici získala zázemí v pro-
storách od města na Zálešné I, 
4057, budově zvané Drofa (název 
podle architekta Miroslava Drofy). 
Všechny, kdo tuto útulnou, hravou 
a pohostinnou kavárnu měli v obli-
bě, ale i nové návštěvníky, srdečně 
zve provozovatel. Zakoupením vý-
robků či dobré kávy uděláte radost 
nejenom sobě, ale také pomůžete 
spolku Skládanka, jehož hlavní 
ideou je spojit zdravé lidi s postiže-
nými a také pomoc sociálně slab-
ším. Tento projekt je realizovaný 
lidmi s různým handicapem a na 
činnosti v kavárně se podílí dobro-
volníci. www.skladanka.wbs.cz.  [io]



Magazín Zlín 7/2018  přehled kulturních a sportovních akcí28

Mistryně Evropy 
v aerobiku
Zlato pro Zlín získala dvojice mla-
dých závodnic v Karlových Varech, 
kde ve finále vyvrcholila jarní se-
zóna ve sportovním aerobiku Mist-
rovstvím Evropy. Adriana Nečasová 
a Aneta Moučková si v kategorii 
kadet 11–13 let dua musely nejdří-
ve vybojovat místo v reprezentaci 
na třech nominačních závodech. 
Svými skvělými výkony přesvědčily 
rozhodčí nejen v ČR, ale i mezi za-
hraniční konkurencí na Mistrovství 
Evropy. 
„Trénovat holky je radost. K přiro-
zenému talentu přidaly pracovitost 
a tu správnou směsici pokory a cti-
žádosti. Medaili si moc zaslouží. 
Děkujeme jim za vzornou reprezen-
taci města Zlína a Zlínského kraje.” 
vyjádřila se trenérka Silvie Galí-
ková. Děvčata spolu pod vedením 
Nikoly Šťastné a Silvie Galíkové 
závodí druhým rokem, a to i přesto, 
že je Anetka z Aerobik Klubu Zlín 
a Adrianka z Gasi Teamu.
„V letošním roce jsme se rozhodly 
spojit děti v závodních sestavách 
a vznikl tak Aerobic Team Zlín. Dě-
tem umíme nabídnout sportovní 
vytížení dle jejich přání a možností. 
Anetku a Adrianku teď čeká Mist-
rovství světa, které se bude konat 
v říjnu v Holandském Leidenu,“do-
plnila Nikola Šťastná. [red]

Jak dopadla jubilejní 
Olympiáda zlínských 
škol?
Již patnáctý ročník čtyřkolové Olym-
piády zlínských škol v orientačním 
běhu za účasti téměř 500 žáků 
z devíti zlínských ZŠ proběhl úspěš-
ně. Poděkování patří i školám, 
které poskytují sportovní zázemí 
ve svých areálech, a v neposlední 
řadě také statutárnímu městu Zlínu 
za finanční podporu. Výsledky dvou 
podzimních a dvou jarních závodů 
určily celkové následující pořadí 
a vítěze:
1. ZŠ Emila Zátopka 511 bodů,
2. ZŠ Okružní 369 bodů,
3. ZŠ Slovenská 364 bodů.
Na dalších místech skončily:
4. ZŠ Komenského, 5. ZŠ Komen-
ského II., 6. ZŠ Křiby, 7. ZŠ Miko-
láše Alše, 8. Církevní ZŠ a 9. ZŠ 
Dřevnická.  [pš]

������V������fotbalov����iště�

�átek��.��.���1�
�������������(CZ������

sobota��.��.���1�
�����(CZ������

Z�����Z���

�átek���.��.���1�
�����������������(���������

sobota�3�.��.���1�
Z���������������������(��������������

�átek�1�.��.���1�
������������������(CZ������

sobota�11.��.���1�
����C������(���������

����������fotbalov����iště�

�átek�13.��.���1�
��Z�����������������(��������

sobota�1�.��.���1�
���������������������������(���������

���������������
�átek���.��.���1�
C�C��(���������

sobota��1.��.���1�
�����������������������(���������

neděle���.��.���1�
���������������������(��������

�ondělí��3.��.���1�
��C���C���������������(���������

�ter����.��.���1�
�����������������������(���������

st�eda���.��.���1�
���������������������������
( ������CZ

����������������������V���
�átek�31.��.���1�
����������������������������
(���������

sobota�1.��.���1�
C�����Z����������������(��������

www.ic-zlin.cz/zlinske-filmove-leto

Začátky��romítání�ve��1.3���odin.�
Vstu��zdarma.�Vezměte�si�s�sebou�deky.��bčerstvení�zajištěno.

��případě�nepříznivého�počasí�se�akce�nekoná.�Změna�program��vyhrazena.

Filmové léto láká stovky diváků � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
S velkým zájmem se setkalo první 
veřejné promítání v rámci Zlínské-
ho filmového léta, které se usku-
tečnilo na fotbalovém hřišti v Ma-
lenovicích. Diváci měli možnost 
zhlédnout letošní české filmové 
novinky Tátova volha a Pepa.
„Při prvním víkendu si do letního 
kina  našlo  cestu  více  než  700, 
věříme,  že  spokojených,  diváků. 
Lidé  obsadili  všechny  lavičky 
a sedělo se i na dekách na tráv-

níku,“ popsala Eva Manišová, ve-
doucí oddělení cestovního ruchu 
a informací zlínského magistrátu. 
Další filmová představení budou 
hostit Příluky, park Komenského, 
Centrální park Jižní Svahy a zlín-
ský zámek.
„Loni jsme s tímto projektem začí-
nali a ohlasy byly výborné, každé 
představení si našlo vždy alespoň 
několik stovek diváků a věřím, že 
tomu bude tak i letos. Občerstve-

ní  bude  zajištěno,  ale můžete  si 
vzít  i vlastní věci na piknik. Hlav-
ně  nezapomeňte  na  deky  a  po-
hodovou  náladu,“ zve i na další 
letní filmová představení primátor 
Miroslav Adámek. Na dalších 
promítáních čeká na návštěvníky 
i malé překvapení, které má spo-
jitost s letošním výročím vzniku 
republiky. Pořadatelem Zlínské-
ho filmového léta je město Zlín. 
Vstup je zdarma. [fab]

������V������fotbalov����iště�

�átek��.��.���1�
�������������(CZ������

sobota��.��.���1�
�����(CZ������

Z�����Z���

�átek���.��.���1�
�����������������(���������

sobota�3�.��.���1�
Z���������������������(��������������

�átek�1�.��.���1�
������������������(CZ������

sobota�11.��.���1�
����C������(���������

����������fotbalov����iště�

�átek�13.��.���1�
��Z�����������������(��������

sobota�1�.��.���1�
���������������������������(���������

���������������
�átek���.��.���1�
C�C��(���������

sobota��1.��.���1�
�����������������������(���������

neděle���.��.���1�
���������������������(��������

�ondělí��3.��.���1�
��C���C���������������(���������

�ter����.��.���1�
�����������������������(���������

st�eda���.��.���1�
���������������������������
( ������CZ

����������������������V���
�átek�31.��.���1�
����������������������������
(���������

sobota�1.��.���1�
C�����Z����������������(��������

www.ic-zlin.cz/zlinske-filmove-leto

Začátky��romítání�ve��1.3���odin.�
Vstu��zdarma.�Vezměte�si�s�sebou�deky.��bčerstvení�zajištěno.

��případě�nepříznivého�počasí�se�akce�nekoná.�Změna�program��vyhrazena.



Šťavnatá nabídka 
dovolené

CHORVATSKO vlastní dopravou       7. 7. – 14. 7. 

GRADAC – apartmány Roić BS 3 990 Kč/os.

SV. FILIP I JAKOF – apartmány Jelena BS 4 490 Kč/os.

BAŠKO POLJE – luxusní klim. domky BS 4 490 Kč/os.

BAŠKO POLJE – depandance Alem PP 5 490 Kč/os.

BRIST – vila Lidus PP 6 490 Kč/os.

PROMAJNA – pavilon Dukić A PP 6 490 Kč/os.

BRIST – vila Marko PP 6 490 Kč/os.

DUGA UVALA – hotel Duga Uvala PP 6 990 Kč/os.

MAKARSKA – hotel Rivijera PP 7 490 Kč/os.

GRADAC – penzion Posejdon PP 7 890 Kč/os.

BAŠKA VODA – rodinné bungalovy ALL 8 990 Kč/os.

GRADAC – hotel Laguna PP 8 490 Kč/os.

TROGIR – hotel Medena PP 8 990 Kč/os.

OMIŠ – hotel Brzet PP 8 990 Kč/os.

TRPANJ – hotel Faraon ALL 11 490 Kč/os.

OREBIĆ – depandance Bellevue ALL 11 490 Kč/os.

Konečná cena zahrnuje: 7x ubytování, uvedené stravování 
(BS – bez stravování, PP – polopenze, ALL – All Inclusive Light). 
Možnost dokoupení autobusové dopravy.

Last
Minute

tř. T. Bati 199,    575 570 553,  zlin@ckvt.cz

Minute

Už jste dnes četli?

www.zlin.cz

Nejčtenější 
zpravodajský a informační web 

ve Zlínském kraji.

www.ton.eu

alba collection  
designed by Alexander Gufler IT/AT

TON Zlín, OC DOMUS 
Zahradní 1215, Zlín – Malenovice

+420 733 619 549
tonzlin@tonzlin.cz

hand-crafted 
for generations

TON
kvalitní český ručně vyráběný nábytek 
pro generace

alba collection
designed by Alexander Gufl er IT/AT

TON Zlín, OC DOMUS
Zahradní 1215, Zlín- Malenovice

tel. 733 619 549
tonzlin@tonzlin.cz

www.portas-zlin.cz

NAVŠTIVTE NÁS: J. Staši 4, Zlín-Malenovice
NEBO ZAVOLEJTE: 732 350 619

RENOVACE DVEŘÍ

RENOVACE SCHODŮ

�  Realizace v jednom dni 
� Snadná údržba
� Dlouhá životnost
� Zabezpečení
� Venkovní dveře

� Vhodná pro všechna schodiště
�  Bezpečné a krásné
� Zábradlí masiv i nerez
� Bez bourání
� Laminát i masiv
� LED osvětlení

603 278 848



30 Magazín Zlín 7/2018  na závěr

Luděk Randár: Nohy na stůl si jen 
tak dát neumím � � � � � � � � � � � � � � � � � �
V muzikálech raději „jen“ hraje, 
nezpívá. Přesto byl jednou no-
minován na muzikálovou Cenu 
Thálie. Milovník úsměvných ži-
votních paradoxů, ale také skvělý 
táta, vítěz letošního festivalového 
čtvrtmaratonu, pravidelný dárce 
krve a služebně nejstarší člen 
uměleckého souboru Městského 
divadla Zlín Luděk Randár oslaví 
17. července 60. narozeniny. Jak, 
když rychlojízdu ve Ferrari nebo 
parašutistický kurz už má za se-
bou? Nejen o tom se rozpovídal 
v rozhovoru.
Ve zlínském Divadle pracujících 
jsi v roce 1982 začínal jako čert. 
Jak na svou první roli vzpomínáš?
Čert Matys. Nedá se zapomenout. 
Roli v pohádce Jak se čerti ženili 
jsem zkoušel ještě jako student 
JAMU, jako host. Přestože pochá-
zím z Olomouce, do Gottwaldo-
va mě to táhlo. Gottwaldovské 
- zlínské divadlo mělo a pořád má 
skvělé renomé. Ve své době dáva-
lo příležitost umělcům, kteří měli 
jinde kvůli režimu stopku. Ředitel 
divadla Miloš Slavík učil na JAMU 
a chodil si zakouřit na chodbu, kde 
jsme měli zkušebnu. Oslovil jsem 
ho, že bych rád do Gottwaldova, 
on se usmál a pozval mě, ať při-
jedu. Ještě v červnu jsem dostal 
angažmá.
Ve Zlíně jsi dodnes – řečí statis-
tiky 36 let a 172 rolí. Měl jsi chuť 
zkusit, jak to vypadá jinde?
Měl jsem nabídky. Ale jako mladý 
jsem měl to štěstí, že jsem dostá-
val jednu velkou roli za druhou. 
Pseudolus, Vojcek, Romeo, Ama-
deus, Valmont, Tartuffe, Hamlet, 
Krysař, Othello… Neměl jsem dů-
vod odcházet. A pak přišla rodina 
a děti… Vlastně jsem na půl úva-
zek jednou odešel. Otomar Krejča 
znovuotevřel Divadlo za branou 
a přizval mě do inscenace Provaz 
o jednom konci. Korepetoval jsem 
s Petrem Hapkou, zkoušel jsem 
s Martou Vančurovou, Janem 
Hartlem, Oldřichem Kaiserem… 
Ale kouzlo výjimečna brzy vyva-
nulo. Bylo mi smutno po rodině, 
syn Matěj měl tři měsíce, Jitunka 
tři roky… Ukončil jsem spolupráci 
a vrátil se zpátky.
Vychoval jsi tři děti. Jak těžké 
bylo skloubit divadlo s rodinou?
Důležité je nastěhovat se co nej-
blíž k divadlu. Mně se to povedlo 
napočtvrté (smích). Nejstarší Ji-
tunka se narodila do maličké di-
vadelní garsonky. Když se k nám 
na ni doktorka přišla podívat, zdě-
sila se, poslala sociální pracovnici 
a do roku nám město přidělilo byt 

v novostavbě na Jižních Svazích. 
Moje žena tam jezdila s kočár-
kem a s pláčem. Byla zvyklá žít se 
mnou v divadle. Tam dodělávala 
školu, učila se v divadelním klubu, 
o přestávkách jsme se potkávali. 
V tom nepohodlí bylo bydlení v di-
vadle vlastně pohodlné. Nový byt 
jsme nabídli na výměnu, abychom 
se dostali zase dolů. Teď bydlíme 
spokojeně u kostela a z okna vidí-
me až do foyer.
Dá se říct, že se vaše děti vydaly 
ve tvých stopách. Máš z toho ra-
dost?
Jsem šťastný, když jsou spoko-
jené, když se jim daří. Nejmladší 
Anička studuje herectví na DAMU, 
Matěj píše pro divadlo, pro televizi, 
zkrátka scenárista a dramaturg. 
Nejstarší Jitunka pracuje pro fil-
mový festival v Karlových Varech 
a pro České lvy. Vystudovala sice 
práva, dokonce nastoupila do ad-
vokátní kanceláře, ale po roce 
zběhla.
Ty ses k herectví dostal jak? Měl 
jsi taky inspiraci v rodičích?
Dostal jsem se k němu takřka prů-
zračně. Na základní školu přišla 
paní Pánková dělat nábor do LŠU 
a pro mě to byla skvělá příležitost 
ulít se z hodiny (smích). Jenže ona 
ten dramaťák vedla tak dobře, že 
mě pro divadlo naprosto získala. 
Nikdy jsem neuvažoval, že bych 
dělal něco jiného.
Když máš úplně volno a nemusíš 
ani to, ani to. Jak to vypadá?
Nohy na stůl si dát neumím a moje 
žena mi to velmi vyčítá. Nedokážu 
jen tak sedět nebo se přes den 
natáhnout. Odpočinu si venku, na 
kole, při procházkách se psem. 
A když chce pes běžet, běžím za 
ním. Jednou jsme takhle běželi, 
z křoví vyletěl pták, pes se lekl 
a skočil mi pod nohy. Dal jsem 
přednost zdraví psa před svým 
a skončil s odřeným obličejem. 
Nechal jsem se odborně ošet-
řit v lékárně a aby mi to zranění 
oschlo, jel jsem se projet na kole. 
Takže – aktivní odpočinek.
Pojďme zpátky k divadlu. Odmítl 
jsi někdy roli? Může si to vůbec 
herec dovolit?
Možná se to děje, ale já to nedě-
lám. Ani se nezajímám o to, co 
budu hrát. Možná díky tomu, že 
jsem byl tak „nasycen“ v mládí, 
jsem tu potřebu nikdy neměl. Ne-
mám to tak, že bych si říkal: jé, to 
bych si chtěl zahrát, nebo škoda, 
že to nehraju já…
Ve zlínském souboru jsi dnes slu-
žebně nejstarší. Jak funguje spo-
lupráce s mladšími generacemi?

Vážím si jich. Nehrajeme si na ge-
nerace, posloucháme se. Nevím, 
jaké atmosféry jsou v souborech 
jinde, ale říká se, že co se týče 
vztahů, je Zlín výjimečný. Myslím, 
že je to pravda.

Diváci tě znají spíš z rolí ve Vel-
kém sále, který je opravdu velký. 
Jaké to je „přeladit se“ pak na 
maličkou šatnu orchestru, kam 
se vejde pouze 30 diváků a jsou 
Ti na dotek?
Blackbird v šatně orchestru je pro 
mě herecká terapie a vždycky se 
na toto představení těším. Je sice 
náročné, nesmíme s Kateřinou ani 
na chvilku pustit myšlenky jinam, 
ale ta intenzita prožitku je nám 
odměnou. Pokud jde o Velký sál, 
jsem moc rád za bezprostřední 
reakce diváků, smích, potlesk či 
vnímavé souznění.

Na repertoáru zlínského divadla 
se v posledních letech často ob-
jevují muzikály. O tobě se povídá, 
že nerad zpíváš, ale přesto v nich 
skoro vždycky hraješ. Paradox-
ně jsi byl jednou nominován i na 
muzikálovou Thálii. Jak to tehdy 
bylo?
Tak předně – zpívám velmi rád. 
Ale vždycky o kousek vedle, než 
bych měl. Potřebuji vodiče. Ved-
le zdatného profesionála je pak 
můj zpěv (snad) snesitelný i na 
jevišti. Tolik k vyvrácení té dezin-
formace. A k otázce - po revoluci, 
když Ceny Thálie teprve vznikaly, 
jsme inscenovali velice úspěš-
ný muzikál Frankenstein. Hrál 
jsem Netvora a podobně jako 
teď v Noci na Karlštejně v roli 
Karla IV. jsem snad jako jediný 
nezpíval. Jako Netvor jsem se 
zrodil, vydával zvuky, pak mluvil 
a tančil. A za tuto roli jsem byl 
opravdu nominován v kategorii 
Muzikál. Na slavnostní předá-
vání jsem sice do Prahy jel, ale 
cenu jsem samozřejmě nedo-
stal. Ale tu historku mám rád.
Kdybys ji dostal, přijal bys ji?
No určitě! Stoprocentně (smích)!
 Veronika Jurčová

Luděk Randár. / foto: MDZ

Pohár zůstal 
v Jaroslavicích
Prvenství v hasičské soutěži O pu-
tovní pohár primátora města Zlína 
vybojovalo stejně jako vloni družstvo 
z Jaroslavic. Za posledních pět let je 
to jejich třetí zlato a podle nepsa-
ných hasičských pravidel tak získali 
pohár do vlastnictví.
„Přestože se jedná o soutěž O pu-
tovní pohár města Zlína, jarosla-
vickému družstvu už pohár zůstane 
napořád. Řídíme se hasičským zvy-
kem, že pokud se družstvo dobrovol-
ných hasičů stane třikrát za pět let 
vítězem, stává se trvalým majitelem 
poháru. Pro další jubilejní 20. roč-
ník soutěže tak město nechá vyrobit 
pohár nový,“ vysvětlil velitel soutěže 
Vladimír Hanák.
Družstva se utkala na dva pokusy 
v klasické požární disciplíně – po-
žárním útoku, který je podobný reál-
nému zásahu při hašení požáru a zá-
roveň je odlišný od stejné disciplíny 
v požárním sportu.
„V tomto případě se nejedná o útok 
v rámci požárního sportu, ale o kla-
sické provedení, tedy se sáním vody 
z podzemní nádrže.
Tento útok se blíží skutečnému zá-
sahu, i zásahové stříkačky jsou pou-
žívané bez úprav,“ vysvětlil Vladimír 
Hanák.
Za zlatým družstvem z Jaroslavic se 
umístila hasičská jednotka z Mlad-
cové a třetí příčku obsadilo družstvo 
z Louk. Z rukou náměstka primátora 
Ondřeje Bětáka a vedoucího Oddě-
lení krizového řízení a obrany Vác-
lava Kostelníka převzali ceny a di-
plomy vítězové. Zkrátka nepřišli ani 
ostatní, i oni dostali drobné dárky.
Pořadatel udělil i jednu mimořád-
nou cenu, a to věkově nejstaršímu 
veliteli jednotky SDH Salaš Vladimí-
ru Vavrušovi.
Sportovní zápolení se konalo o první 
červnové sobotě a hostitelem akce 
se stala místní část Zlín-Lhotka. 
Soutěže se zúčastnilo všech 13 zá-
sahových jednotek dobrovolných 
hasičů místních částí, které zřizuje 
statutární město Zlín.  [io]

Obhajoba poháru. / foto: Jiří Knedla



0

5

25

75

95

100

magazin zlin cerven 2018_tisk

středa 13. června 2018 19:34:46VYHLAŠUJE 
2. KOLO PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ PRO AKADEMICKÝ ROK 2018/19

Pro více informací prosím navštivte  
http://www.utb.cz/uchazec

Bakalářské  
studijní obory

Magisterské nebo navazující 
magisterské studijní obory

Doktorské  
studijní obory 

Fakulta technologická
14. 6. – 21. 9. 2018

(všechny obory)
14. 6. – 24. 8. 2018

(všechny obory)
4. 6.- 8. 8. 2018
(všechny obory)

Fakulta managementu a ekonomiky
1. 6. – 15. 7. 2018
(všechny obory)

1. 6. – 15. 7. 2018
(všechny obory)

Fakulta aplikované informatiky
2. 7. – 9. 9. 2018
(všechny obory)

16. 7. – 9. 9. 2018
(všechny obory)

1. 7. – 31. 8. 2018
(všechny obory)

Fakulta humanitních studií
11. 4. – 13. 8. 2018

Pouze obory:
Německý jazyk pro manažerskou praxi 

(prezenční forma studia)
Všeobecná sestra  

(kombinovaná forma studia)
Zdravotně sociální pracovník  

(prezenční i kombinovaná forma studia)

11. 4. - 13. 8. 2018
Pouze navazující  
magisterský obor:  

Pedagogika předškolního 
věku (prezenční forma 

studia)

–

Fakulta logistiky a krizového řízení
11. 6. - 13. 8. 2018

Pouze obory:
Ochrana obyvatelstva

Řízení environmentálních rizik
Ovládání rizik

11. 6. – 13. 8. 2018
Pouze navazující  
magisterský obor:

Bezpečnost společnosti
–

Celoškolské studijní programy (Univerzita Tomáše Bati)

– –

11. 6. – 3. 8. 2018
Biomateriály a biokompozity
Nanotechnologie a pokročilé 

materiály
(všechny obory)

11323 UTB inzerce prijimaci rizeni (magazin zlin 92x136) - 02 - md.indd   1 13.06.2018   17:09:42



REALITNÍ KANCELÁŘ
S TRADICÍ OD ROKU 1992

Tel.: 603 246 680  www.visnovysadbreznice.cz

STAVEBNÍ POZEMKY K VÝSTAVBĚ RD NOVÉ BYTY V BYTOVÝCH DOMECH

Atraktivní stavební pozemky v jihozápadní, celodenně 
osluněné lokalitě obce Březnice. Výborná dostupnost - 
pouze 6 km/8 minut jízdy do centra města Zlína.

Dokončení inženýrských sítí: podzim 2018
Ceny pozemků: od 1.350 Kč/m2

POSLEDNÍ
VOLNÉ
POZEMKY!

PŘIPRAVUJEME

Výstavba bytových domů v Březnici u Zlína. K dispozici 
budou byty o velikostech 2+kk s terasou (cena od 
2.772.000 Kč), 3+kk s terasou (cena od 2.850.000 Kč)
a 6+kk s terasou (cena od 5.250.000 Kč). Možnost přikoupit 
1-3 parkovací stání. Předrezervace bytů zahájena!
Předpoklad dokončení: červen 2020

Klidné bydlení v přírodě
na dosah od centra ZlínaBřeznice u Zlína 

KATEŘINA
KOLOMAZNÍKOVÁ
kolomaznikova@zvonek.cz

Uvažujete o prodeji nemovitosti?
Obraťte se na naše zkušené
realitní makléře!

Volejte  603 246 680 MICHAL BARTL
bartl@zvonek.cz

MGR. MIROSLAV ZVONEK
miroslav@zvonek.cz

MGR. HANA
KOŽÍŠKOVÁ
koziskova@zvonek.cz

2.599.000 Kč

3+1 Zlín - Kúty, okres ZL
Prostorný hezký byt 3+1 po rekonstrukci, 
nová kuch. linka, nová zděná koupelna, 
2.p/10, plocha 75 m², ihned k dispozici.
Tel.: 603 246 680 ZL01073

DPENB

SLEVA!

Zlín - Podhoří, okres ZL
Udržovaný RD v pěkné a klidné lokalitě,
ulice L. Váchy, vhodný pro bydlení i pro pří-
padné podnikání, garáž, dílna a zahrada.
Tel.: 603 246 680 ZL01217

4.490.000 KčNOVINKA!

GPENB

1.625.800 Kč

Zlín - Pod Stráněmi, okres ZL
Stavební pozemek 1.401 m2 v klidné části 
Zlína pod koupalištěm na Jižních Svazích, 
mírně svažitý, krásný výhled.
Tel.: 603 246 680 552393

NOVINKA!

Zlín - Sokolská, okres ZL
RD nedaleko centra města, dům s podkro-
vím je část. podsklepený, s pěkně uprave-
nou dvorní částí, ve které se nachází garáž.
Tel.: 603 246 680 ZL01000

2.900.000 Kč

GPENB

SLEVA!

PRODEJTE NEMOVITOST  ZA NEJVYŠŠÍ CENU NA TRHU!
Využijte našich 26 let zkušeností.

Vypracujeme Vám TRŽNÍ ODHAD 
CENY NEMOVITOSTI ZDARMA!

Pro naše klienty HLEDÁME KE 
KOUPI BYTY 1+1, 2+1, 3+1 VE ZLÍNĚ!


